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LIETUVA IR LENKIJA JAU UŽMEZGĖ 
DIPLOMATINIUS SANTIKIUS

Lenkų Atstovas į Kauną Įslinko
Pašalinėmis Gatvėmis

Sulig United Press žinių agentūros pranešimo Lie
tuvos pasiuntinys, K. Škirpa, Įteikęs savo įgaliojimą 
prez. Moscicknii, nepadėjo vainiko ant nežinomojo ka
reivio kapo. Lenkijos politikieriai tuo p. Škirpos elgesiu 
labai nepatenkinti ir sako, kad tai net “aptemdę lenkų- 
lietuvių diplomatinius santikius”.

KAUNAS. — Kovo 31 dieną prezidentas Antanas 
Smetona priėmė Lenkijos pasiuntinį Lietuvai Franci- 
szek Charwat. Jis prezidentui įteikė Įgaliojimo doku
mentus.

Laike dokumentų įteikimo, pasikeista kalbomis. Pa
siuntinys Charwat vertino abiejų valstybių suverenumą.

WASHINGTON, 1). C. (Iš Liet. Pasiuntinybės). — 
Žiniomis iš Kaimo, tarpe Lietuvos ir Lenkijos paštu, 
telegrafu ir telefonu susisiekimas pradėta šiandien, ko
vo 31 dieną. Geležinkeliu susisiekimą.' ,‘>us pradėta ba
landžio 9 diena, s

KAUNAS. — Lenkijos atstovas Fr. Charwat tik pa
šalinėmis gatvėmis automobiliu važiavo įteikti savo įga
liojimus prez. A. Smetonai. Bijota, mat, kad jeigu jis , 
pasirodys svarbesnėse gatvėse, tai žmonės galės sukelti 
demonstracijas prieš Lenkiją.

Valdžios paskirta Lietuvos raitelių garbės gvardija 
atlydėjo Charwotą nuošalinėmis gatvėmis pas prez. Sme
toną. Kauno lenkininkai prinešė gėlių į Charwoto kam
barius Metropolio viešbuty.

KAUNAS. — Kovo 29 d. lietuviu-lankų delegacijos 
Augustave susitarė, kad abiejų valstybių vyriausybės 
Įvairiais klausimais susisieks per pasiimt i,uy bes Kaune 
ir Varšuvoje.

VARŠAVA. — Kovo 31 dieną tarpe Lietuvos ir 
Lenkijos užmegsti diplomatiniai ir susisiekimo santikiai. 
Visus Lenkijos reikalavimus Lietuvai. pastatytus ulti
matume kovo 17 dieną, lietuviai išpildė ketvirtadieny, 
kovo 31 dieną, kai Lietuvos pasiuntinys, pulk. K. Škirpa, 
Įteikė savo įgaliojimus Lenkijos prezidentui Ignacy Mos- 
cickiui. Įgaliojimai Įteikta ceremonijose* dalyvaujant 
Lenkijos užsienio reikalų ministeriui Beck’ui ir kitiems 
valdžios nariams.

j
1917 m. rugsėjo 18—22 d. Vilniaus konferencijos dalyviai. Ši konferencija išrinko Lietuvos Tary

bą, kuri paskelbė Lietuvos nepriklausomybę. j

SUKILĖLIAI Užėmė miestą 
LERIDĄ

Iš sukilėlių fronto. — Balan
džio 3 dieną sukilėliai, vadovau
jami paties generolo Franco, 
užėmė miestą Leridą, Argaon 
fronte. Kol šis miestas užimta, 
įvyko smarkių mūšių tarpe su
kilėlių ir lojalistų. Į miestą su
kilėliams įžengus, vienoje daly 
buvo pasilikę nemaža lojalistų. 
Jie paimti nelaisvėn.

Pietinis sukilėlių kariuomenės 
sparnas smarkiai veikia netoli 
Tortosa miesto, kuris perkerta 
kelią į Barceloną ir Valenciją. 
Sukilėliai jau tik 6 mylios nuo 
Viduržemio jūros. Kita sukilėlių 
dalis apsupdinėja miestą Mo
relia. Lojalistai, sakoma, bėga 
betvarkėje.

Lojalistų tarpe esąs kores
pondentas sako, kad tarpe loja
listų kilęs didelis sujudimas, nes 
juos sukilėliai puola smarkiomis 
atakomis.

Sukilėlių lėktuvai ir artilerija 
apšaudė Madridą. Sakoma, bėgy 
25 minutų į miestą iš oro ir ka- 
nuolių įmesta 2,000 mažų ir di
delių bombų. Žmonių užmušta 
nedaug, bet tai buvęs vienas iš 
didžiausių šio miesto apšaudy
mų.

Mirė Nuo šiepti Prieš Vėžį
Orlando, Fla. — Didžiose kan

čiose numirė jau septynios mo
terys, kurios sirgo vėžio liga ir 
kuriom buvo įleista į kraują 
“ensolio” daktaro H. Connell’o 
išrastų čiepų nuo tos ligos. Ke
turi ligoniai dar sunkiai kanki
nasi nuo to vaisto. Valdžia žada 
tikrinti to vaisto sudėtį.

iVIESULOJE ŽUVO 30 
ŽMONIŲ

Chicago, Ill. — Penkias val
stijas nusiautė didelis viesulas 
(tornado). Paskutiniai suskai- 
čiavimai nusako, kad žmonių žu
vo sekamai: Illinois valstijoje 
13, Kansas — 7, Arkansas — 5 
ir Missouri — 5. Sužeistų žmo
nių esą šimtai;

South Pekin miestelis, turin
tis apie 1,500 gyventojų, atrodo 
kaip po karinio bombardavimo: 
iš šimtų gyvenamų namų svei
kais liko vos keli, o kiti arba 
apgriauti arba visiškai sunai
kinti. Medžiaginių nuostolių pa
daryta už kelis milionus dolerių.

LOJALISTAI BĖGA 1 
FRAKCIJA

Perpingnan, Francija. — Apie 
4,000 Ispanijos lojalistų karei
vių, per Pirenėjų kalnus, perė
jo į Franciją, kad išsigelbėjus 
nuo smarkaus sukilėlių užpuoli
mo, kurio dėlei aplinkumos ne
galėjo atlaikyti. Jie turėjo ar
ba pasiduoti, pražūti ar pabėgti 
į užrubežį. Kalnuose dar esą 
apie 6,000 prispirtų lojalistų, ku 
rie tikisi irgi į Franciją atbėgti. 

I Tiems lojalistams prisiėję ka
riauti be jokio sustojo nuo 24 
dienos kovo su italais, maurais 
ir svetimšalių legionu. Sukilėlių 
lėktuvai juos užpuolė ir tokiu 
būdu jie tapo atkirsti nuo loja
listų pagrindinių jėgų.

Francijos valdžia svarsto, ką 
daryti su atbėgėliais: laikyti 
juos Francijoje iki karo pabai
gai ar sugrąžinti į Kataloniją, 
kuri dar yra lojalistų rankose.

MEKSIKA SUMOKĖS AME
RIKIEČIAMS SKOLAS

Washington, D. C. — Nese
nai Meksika suvalstybino visas 
nafto versmas. Kadangi daug tų 
versmių palaikė amerikiečiai, 
tai dėlto iš Amerikos kilo nepa
sitenkinimas. Dabar Meksikos 
prez. Cardenas, atsakydamas j 
Amerikos notą, pareiškė, kad 
Meksika sutinka iki cento už 
amerikiečiams priklausantį tur
tą atlyginti.

Jungt. Valstijų valstybės de
partamentas tuo pažadu paten
kintas ir mano, kad su Meksika 
bus galima gražiuoju susitarti.

ROOSEVELTAS NETURI NO
RO TAPTI DIKTATORIUM
Washington, D. C. — Kai ku

rie priešingo politinio nusistaty
mo žmonės jau senokai bando į- 
tarti, kad prez. Rooseveltas yra 
linkęs ir visą politiką veda taip, 
kad būk jis norįs tapti Ameri
kos diktatorium. Ypač tie politi
kieriai pradėjo gana garsiai 
prieš Roose veltą rėkti dabar, kai 
jis nori kongrese pervesti val
džios aparato perorganizavimo 
bilių. Tuo reikalu pastaruoju lai
ku p. Rooseveltas parašė laišką 
savo vienam draugui. Laiške jis 
sako: “Aš neturiu nė jokių ypa
tybių, kurios galėtų mane pada
ryti diktatorium. Aš turiu per
daug istorinio pagrindo ir per
daug gerai žinau dabar esamas 
diktatūras, kad galėčiau pagei
dauti bent kokios diktatūros to
kioje demokratijoje, kaip Jung
tinės Valstijos.

Ponas Rooseveltas valdžios 
perorganizavimą daryti yra už
simojęs todėl, kad kai kurie už
silikę valdžioje biurokratai ban

------ —----------------------------------------------------------------------------------------------------------------L___________

Naujausios Žinios iš Lietuvos Gyvenimo
Kaunas. — Lietuvos seimo 

atstovai paaukojo kariuomenei 
kiekvienas po šautuvą, ant ku
rių išgraviruotos aukotojų pa
vardės. Reikia manyti, kad jų 
pavyzdį paseks ir daugiau pat
riotų. Vieno šautuvo kaina 
esanti apie 150 litų.

Kaunas. — Šiemet Kauno ra
dio stotis sustiprinama iki 25 
KW ir taip pat bus įrengtas 
trumpų bangų siųstuvas. Gali
mas dalykas, kad ir Amerikoje 
galėsime girdėti Kauno radio 
betarpiai.

Kaunas. — Kovo 31 d. Kauno 
Miesto Taryba nutarė užtraukti 
penkiolikos milionų litų vidaus 
paskolą mokykloms statyti. Iš 
jų bus panaudota du ir pusė mi
lionų litų prieglaudoms statyti, 
keturi šimtai tūkstančių litų tu

rizmo namams, pusė miliono sa
natorijoms ir vienas milionas 
litų prekyvietės halei.

Kaunas. — Esant lietuviams 
ilgus amžius svetimųjų įtakoje 
ir net valdžioje, svetimoji įtaka 
užsikabino ir ant lietuviškų pa
vardžių. Gražios lietuviškos pa
vardės buvo sudarkytos pakei
čiant svetimomis arba priker
giant savotiškas galūnes. Dabar 
vėl grįžtam prie lietuviškų pa
vardžių. Štai 150 Lietuvos Ka
ro mokyklos auklėtinių, busi
mųjų karininkų, visi kolektyviai 
atlietuvino savo pavardes.

Kaunas. — Nuo rugp. 13 iki 
15 dienai Kaune įvyks didžiulė 
kardo šventė ir amatų paroda.

Kaunas. — Pašto valdyba pra 
neša, kad šiemet kovo 1 d. vi
soje Lietuvoje buvo įregistruo
ti 50,184 radio obdnentai.

do kenkti Naujosios Dalybos 
tikslų vykdymui. Bet prez. 
Rooseveltas pareiškė, kad tame 
reikalavime, kuris jį stato kon
gresui, nėra nieko diktatoriško. 
Esą, jei kai kurie prezidento da
romi perorganizavimai kongre
sui nepatiktų, tai tas pats kon
gresas galėtų juos pakeisti. Jis 
taipgi nurodo, kad šeši ar sep
tyni pirmesni prezidentai taip 
pat panašius perorganizavimus 
darė.

KINAI PRADĖJO SMARKIAI 
MUŠTI JAPONUS

Shanghai. —- Kinai balandžio 
2 išmušė japdh £ Iš Taierhch- 
wang miesto ir išžudė 2,000 ja
ponų. Taipgi atėmė iš japonų 
Tachwangą ir užmušė 1,000 ja
ponų. Kinų kariuomenė ir parti
zanai išmušė japonus iš Ping- 
yuano, Stantungo provincijos 
sostinės. Atėmė iš japonų mies
tą Hochanghow prie Didžiojo 
Kanalo. Kinų partizanai smar
kiai muša japonus prie Tai eže
ro, į vakarus nuo Shanghai ir 
Chekiango provincijoje. Atsi
ėmė iš japonų miestą Szean ir 
užmušė 500 japonų. Partizanai 
su kariuomene sumušė japonus 
apie 70 mylių nuo Shanghai ir 
užmušė miestą Chekiang.

Šiaurinėje daly kinai smarkiai 
sumušė japonus ir nuvijo juos 
nuo Peiping-Hankow ir Tient- 
sin-Pukow geležinkelių.

Mechanizuota kinų armija, 
artilerija ir partizanai užkirto 
japonams susisiekimą Taierhch- 
wango-Hanchwango trikampy ir 
gręsia apsupti ir sunaikinti 20,- 
000 japonų. Ten kinų lėktuvai 
smarkiai bombarduoja siunčia
mus japonų būrius pagelbai ap
suptųjų.

ANGLIJA SUSITARUSI SU 
ITALIJA

Londonas. — Sulig oficialių 
pranešimų, Anglija ir Italija jau 
susitarusios, bet apie tai viešai 
neskelbiama kol nepasibaigs Is
panijos pilietinis karas, nes jei 
dabar būtų paskelbta, tai galėtų 
kilti trukšmo opozicijoje ir 
griauti Camberlain’o užsienio 
politiką ir tuo pakenkti Angli
jos ir Italijos santikiams.

Chamberlin’ui yra svarbu, 
kad šiuo tarpu Anglija pasida
rytų juodaugiau draugų, nes 
anksčiau ar vėliau jai teks susi
durti su Vokietija ir todėl neno
rima, kad Italija stovėtų Vokie
tijos pusėje. Tai supranta ir 
Mūssolinis ir todėl visokiais bū
dais kooperuoja, kad Anglijos ir 
Italijos sutartis neatidėliojant 
būtų vykinama.

Reikalauįa Padalinti 
Čekoslovakiją

Berlynas. — Vokietijos oro 
laivyno ministerio feldmaršalo 
Goeringo laikraštis “Nazional 
Zeitung” reikalauja visai iš- ' 
draskyti Čekoslovakiją ir pada
linti ją tarpe Vokietijos, Veng
rijos ir Lenkijos. O ką kalba šis 
laikraštis, tai toks yra nusista
tymas ir Vokietijos valdžios sfe
rų.

BULAKAS TRAUKIA TEI
SĖJUS ATSAKOMYBĖN.

Pasiremdamas nesenai pas- 
kelb tu Vyr. Tribunolo išaiškini
mu, Šiaulių gyventojas Bulakas 
iškėlė bylą trims Šiaulių teismo 
teisėjams už tai, kad jie netei
singai išsprendę jo bylą, kurioj 
jis buvo nubaustas 3 mėn. kalė
ti. Bulakas reikalauja nuostolių, 
kilusių iš jo kalinimo.

Kaunas. — Kovo mėn 21 d. 
Kaune prasidės tarptutinė gele
žinkelių konferencija, kuri buvo 
atidėta Sovietų Rusijai papra
šius.

Klaipėdoj šiomis dienomis su
laikyti trys asmenys, kurie Klai
pėdos mieste platino netikrus 
100 litų baknotus.

Klaipeda. — Patikrinta, kad 
Geležinkelių Valdyba ir šiais 
metais numato pirkti Anglijoje 
apie 80,000 'tonų kietosios ang
lies, kuri bus naudojama Lietu
vos geležinkelių reikalams.

New’ Yorkas. — Kovo 30 d. 
Lietuvos Generalinis Konsulas 
J. Budrys, Užsienio Reikalų Mi
nisterio įgaliotas, pasirašė su
tartį su Pasaulinės Parodos Ko-, 
mitetą atstovaujančiu p. Grover 
Whalen, dėl Lietuvos Paviliono. 
Lietuvių Diena Parodoje bus 
rugsėjo 10 d. (sekmadienį).

HITLERIS NORI ČEKOSLOVAKIJA 
IŠDRASKYTI | KANTONUS

Reikalauja Išsižadėti Sutarties su 
Francija ir Rusija

PR AG A, Čekoslovakija. — Čekoslovakija, kaipo 
respublika, egzistuoja dar tik nuo Pasaulinio Karo. Veik 
per keturis šimtmečius pirm to šis kraštas buvo žinomas 
kaipo Bohemijos karalystė, kurią valdė vikiški Habs- 
burgu kilmės valdonai. Dabar Čekoslovakijoje kįla ar
šus mažumų klausimas ir ji gali būti išdalinta į kantonus 
bei netekti net nepriklausomybės.

Čekoslovakijoje viso yra apie 15.000,900 gyventojų. 
Tikrųjų čekų yra tik 7,500,000. Kitą gyventojų dalį su
daro sekamos tautvhės: 2,300,000 slavu. 3.500.000 vokie
čių, 700,000 magijarų. 550,000 maža rusių ir 100.000 len
kų. Stipriausia ir naciškai susipratus mažuma yra vo
kiečiai, kurie pareikalavo autonomijos ir labai dėl to su
judo po to. kai Hitleris prijungė Austriją prie Vokieti
jos.

Praeitą savaitę ministerių pirmininkas, Milan Hod- 
za. pareiškė, kad mažumų klausimas bus išspręstas tei
giama prasme, vaduojantis krašto konstitucija. Berly
nas, arba Hitleris, į šį premjero pareiškimą prielankiai 
neatsiliepė. Prielankumo nepareiškė ir vokiečiu atsto
vas Čekoslovakijos parlamente. Tuo tarpu iš Paryžiaus 
gaunama žinių, ko Hitleris nori ir tą norą pareiškia de
šiniųjų nacių organas “Orde": 1) Čekoslovakija turi bū
ti perorganizuota federalinis pamatais ir valdoma pana
šiai kaip Šveicarija, išdalinant ją Į vokiečių. čekų, magi
jarų, slavų ir lenki] kantonus (apskričius): 2) Tin i pa
daryti absoliučiai nuo Vokietijos priklausomą ekonomi
nę sutartį; 3) Sudrausti čekų spaudą, kuri .nusistačius 
prieš Vokietiją; 4) Pasiskelbti neutral iška ir panaikinti 
sutartis su Rusija ir Francija.

Kiek išrodo. Čekoslovakijos valdžia sutinkanti šiuos 
visus reikalavimus išpildyti, išskyrus panaikinimą su
tarties su Francija ir Rusija. Tuo tarpu Anglija pasi
reiškė. jog nesikiš Į Vidurines Europos reikalus. Pana
šiai pradeda kalbėti ir Francija. nes ji prisibijo karo Eu
ropoje. Išrodo, kad Čekoslovakija gali likti be draugų ir 
tuomet ją Hitleris galės tampyti taip, kaip tik nori. Če
koslovakija gali netekti ir nepriklausomybės, kaip jos 
neteko Austrija arba ekonminiai ją gali užvaldyti Hit
leris.

HITLERIS TERORIZUOJA 
AUSTRIJOS GYVENTOJUS

Londonas. — Puolus kancle
rio šusnigg’o valdžiai ir Austri
jai pakliuvus Vokietijos globon, 
čia prasidėjo teroro valdymas. 
Tuojau po Austrijos prijungimo 
prie Vokietijos, ištisa eilė viešo
jo gyvenimo darbuotojų suareš
tuota. Suareštuotųjų tarpe yra 
ir buvęs kancleris Šusnigg’as. 
Nekurie veikėjai, negalėdami iš
laikyti širdperšos ir Hitlerio per 
sekiojimų, pradėjo “žudytis”. 
Tuojau pradėta kankinimas žy
dų; žydai studentai neįleidžiami 
į universitetą ir šalinami iš pro
fesinių patarnavimų. Žmonės 
areštuojami masiniai.

Oficialiai valdžia praneša, kad 
Austrijoje viso suimta nuo 1,500 
iki 1,600 “neištikimųjų”. Ta
čiau neoficialiai sužinoma, kad 
suareštuotųjų yra nemažiau 
34,000. Ir tai tik Viennoje, kitų 
miestų ir provincijos neįskai
tant. Areštai dar nepasibaigę: 
vis dar būriais žmonės areštuo
jama ir į kalėjimus grūdama. 
Apie “nusižudžiusius” valdžia 
irgi nepaduoda teisingų žinių, 
bet žinoma, kad iki šiol “nusižu
džiusių” skaičius siekia iki 132 
žmonių.

Taip tai viešpatauja Hitleris 
Austriją užėmęs. Kuo tas “vieš
patavimas” baigsis — dar nie
kas negali pasakyti. Vis tik, 
Austrijos žmonės pakliuvo dide- 
lėn nelaimėn.

SIŪLO DIDESNIUS MO
KESČIUS.

Paryžius. — Francijos minis- 
teris pirmininkas L. Blum reika- 
lauj labiau aptaksuoti didžiuo
sius kapitalo pelnus.

Prašo Paleisti Vydūną
Patyrta, kad atatinkami or

ganai kreipėsi į vokiečių val
džios įstaigas prašydami paleis
ti iš kalėjimo rašytoją ir filoso
fą Vydūną. Vokiečiai Vydūną 
kaltina politiniu veikimu. Iš pa
tikimų šaltinių pranešama, kad 
po tardymo Vydūnas būsiąs pa
leistas ir būsią jam pasiūlyta 
apleisti Tilžę.

Parengs Naują Policijos 
Įstatymą

Paskutiniam Lietuvos apskri
čių viršininkų suvažiavime iškel
tas sumanymas parengti naują 
policijos tarnybos įstatymą. Tas 
įstatymas būtų pagrįžtas Vaka
rų Europos policijos sutvarky
mo pavyzdžiu ir policijos etatai 
būtų didinami proporcingai gy
ventojų prieaugliui. Bendrai, šį 
įstatymą būtų stengiamasi su
derinti su gyvenamojo momento 
reikalavimais.

DR. ŠLIUPAS VĖL PALAN
GOS BURMISTRU.

Per įvykius pakartotinus rin
kimus, nauju Palangos burmis
tru, vietoj nepatvirtinto Deks- 
nio, išrinktas Dr. Jonas Šliupas.

RINKIMŲ ATGARSIAI 
UNIVERSITETE.

Per rinkimus į Universiteto 
studentų atstovybę buvo išsišo
kimų. Tuos išsišokimus apsvars
čius, universiteto vadovybė nu
tarė vieną studentą pašalinti iš 
universiteto, dviem išreiškė 
griežtą papeikimą, o dėl kitų 
dviejų pavedė pravesti tardymą.
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Sunkiai Įvykdomas Sumanymas
Vienas SLA. veikėjas prašo pas

kelbti “Tėvynėje” sekantį sumany
mą:

“Ar nelaikąs ir mūsų Susivieni
jimui įvesti tokią tvarką, kad iš cen- 
tralinio iždo būtų apmokama kuopų 
atstovų kelionės ir pragyvenimas lai
ke SLA. Seimo, kai]) tą daro kitos 
organizacijos. Būtų galima patvar
kyti. kad tik vienam kuopos atstovui 
tokis apmokėjimas būtų teikiamas, 
nežiūrint kuopų didumo. Tokiu at
veju ir mažosios SLA. kuopos būti] 
atstovaujamos Seimuose. Paskelb
kite šį mano sumanymą ‘Tėvynėje’, 
paragindami SLA. kuopas atatinka
mus šiuo reikalu įnešimus Seimui pa- 
darvti.”

Kokių Būta Lietuvoje Dvarininkų

Tokiu neigiamu atveju Lenki
jos vyriausybė, kaip ji sako sa
vo notoje, savo valstybės intere
sus garantuotų savomis priemo
nėmis.

namas sumanumas. esiginnant 1 
jokias smulkmenas, užtenka pažymė
ti; kad tokio sumanymo įgyvendini
mas reikštų SLA. nariams pridėtines 
mokestis. Reikėtų sudaryti atskiras 
Seimo atstovų fondas, į kurį nariai 
turėtu mokėti atatinkamus mokes
čius. Ant kiek SLA. nariai linkę mo
kėti didesnes duokles, liudija dabar 
nuolat besikartojąs reikalavimas, kad 
būtų panaikinti tie penki centai pa- 
šelpų fondo administravimui, kuriuos 
nariai pradėjo mokėti su 1935 metais.

Jei nariams taip sunku mokėti 
po penkis centus į mėnesį pašei pų fon 
do išlaikymui, tai ką jau ir bekalbėti 
apie duokles kuopų atstovų pasiunti
mui i Seimą i Šis klausimas senai 
Susivienijime keliamas, bet kai tik 
paaiški, kad reikės nariams pridėti
nės duoklės mokėti, taip ir atpuola 
pats savaimi. Ištikro būtų ir netiks 
lu apdėti narius mokesčiais vien dėl 
to, kad mažosios SLA. kuopos būtų 
atstovaujamos Seime.----o----
Nauja Susivienijimo Problema

Dažnai SLA. nariai kaltina ir 
bara Susivienijimo viršininkus, kad 
jie organizacijos reikalus ne taip 
tvarko, kaip nariai norėtų. Net pir
maeiliai SLA. veikėjai nenori skaity 
tis su tuo faktu, kad pirmiausiai Su 
sivienijmą ir visas fraternales orga 
nizacijas tvarko valstijų apdraudė* 
įstatymai. Valstijų leidžiami apdrau
dos istatvmai dažnai stato tokius rei
kalavimus fraternalėms organizaci
joms, kad priseina net skaudžius na
riams pertvarkymus daryti.

Įstatymui leidėjai visiškai nesis
kaito su tuo, kad nauji įstatymui parė- 
dimai apsunkina narius ir net panai
kina visą laiką organizacijose galio
jusią apdrauda. Nauji apdraudos 
įstatymai vis labiau ir labiau apsun
kina fraternales organizacijas ir jų 
narius. Tiesa, istatvmai kai kuriose 
valstijose praplečia fratemalių orga
nizacijų teises, bet kartu uždeda ir 
sunkesnius pareigas bei didesnę at
sakomybę. Dažnai organizacijų vir
šininkams tenka susidurti net su to
kiomis problemomis, kad ką viena 
valstija įsako organizacijai vykinti, 
tą kita valstija griežtai draudžia fra- 

„ ternalėms organizacijoms daryti.
Šia proga norime atkreipti SLA. 

narių dėmesį į telpantį šiame “Tėvy
nės” num. Pildomosios Tarybos su
važiavimo protokolo 153 paragrafą. 
Čia SLA. Sek rat orius Dr. Vinikas 
raportuoja Pildomąja! Tarybai, kad 
Illinois valstija išleidus įstatymą, ku
riuo draudžiama fratemalėms orga-

tional Fra temai Congress” nustaty-- 
tą mokesčių lentelę. Susivienijimo 
visi senieji skyriai, kurie buvo viena-' 
tine Susivienijime apdrauda iki 1934 

j m. Seimo, kuris įvedė naujus skyrius, 
* paremti ankščiau minėta mokesčių 
-lentele. Vadinasi, Illinois valstijos 

... įstatymas panaikina senuosius SLA.
; apdraudos skyrius. Dabar paaiške- 
**’ jb, kad tas Illinois valstijos įstaty-

jas 
mu

mas paliečia visą Susivienijimą, net 
kitose valstijose negalima priimti 
naujų narių į senuosius skyrius.

Pagal šio naujo įstatymo parė
dymą dabar į Susivienijimą tegali
ma priimti naujus narius tik “Ame
rican Experience Table of Mortali
ty” nustatytais mokesčiais. Mat pa
staroji lentelė nustato aukštesnius 
mokesčius. Paėmus 16 metų amžiaus 
aplikantą $1,000 apdraudos sumai 
skirtumas susidaro 23 centai į mėne
sį. Taigi mūsų Susivienijimui ir ki
toms fratemalėms organizacijoms su
sidaro nauja problema: panaikinti 
tuos apdraudos skyrius, kurie parem
ti N. F. C. lentelė, ar eiti laukan iš 
Illinois valstijos?

Žinoma, būtų skaudus smūgis 
Susivienijimui panaikinant teisėtą 
mūsų organizacijos pasilaikymą Illi
nois valstijoj. Todėl noroms neno- 
roms reikės prisitaikyti prie naujo 
įstatymo, jei nepavyks SLA. virši
ninkams įtikinti Illinois valstijos ap
draudos departamentą, kad mūsų se
nieji apdraudos skyriai yra pilnai 
saugioje padėtyje. Taigi dar viena 
paini problema atsistoja prieš sekan
tį SLA. Seimą. Visu rimtumu priva
lome ruoštis prie Seimo, turėdami 
mintyje tą tikrovę, kad partiniai gin
čai ir vieni kitų užpuldinėjimai neiš
spręs rimti] SLA. problemų.

----- o-----
Nerimti Perdėjimai

Vienas žymus visuomenės veikė- 
rašo “Tėvynės” redakcijai seka- 
klausimu:
“Sąryšy su lenkų užpuolimu Lie

tuvos, pastebėjau spaudoje pasiustų 
Amerikos valdžiai ir kitoms tarptau
tinių santykių reguliavimui instan
cijoms telegramų tekstuose labai ne
rimtus perdėjimus. Tais .nerimtais 
perdėjimais skaitau telegramų siun
tinėju pasigyrimus, kad jie vardu 
miliono Amerikos lietuvių tuos pa
reiškimus daro. Nejaugi manoma, 
kad gavusieji tuos telegramus asme
nys patikės, kad visas milionas Ame
rikos lietuvių juos įgaliojo jų vardu 
kąlbeti ?, Mano manymu, tokie išsišo
kimai sumažina vertę ir pačių pareis1 
kimų. Ar negeriau ir rimčiau būtų, 
jei tokių pareiškimų siuntėjai kalbė
tų vardu tų organizacijų ar tų gru
pių, kurias jie atstovauja? Kodėl 
mūsų spauda į tokius išsišokimus ne
reaguoja?” ; gįjjj
' Mums rodos, kad ši pastaba yra 

laiku ir vietoje. Ištikro nerimta ofi- 
Šuotis miliono lietuvių vardu bet ku
rios grupės ar organizacijos vadui. 
Netenka abejoti, kad tas buvo daro
ma gerais norais vaduo j anties, taipgi 
tuose pareiškimuose išreikšta kiek
vieno nuoširdaus lietuvio nusistaty
mas prieš lenkų agresiją. Bet gi tuos 
pareiškimus gavusios valdžios galėjo 
pažiūrėti į pačius pareiškimų siuntė
jus, kaipo nesiskaitantčius su esama 
padėtimi. Ypatingai kuomet iš ke
lių vietų pareiškimų siuntėjai vis mi
liono Amerikos lietuvių vardu savo 
pareiškimus darė.

Ištikro būtų buvę daug rimčiau, 
jei tokie pareiškimai būtų siusti var
du tik tos organizacijos ir tos grupės, 
kurią siuntėjai atstovauja. Kalbėti 
viso Amerikos lietuvių miliono var
du, tikrai net nežinant ar Amerikoje 
yra milionas lietuvių, susidaro gana 
keistas įspūdis.

Bet gyvename, dirbame ir moki
namos. Ateityje gal išvengsime pa
našių netikslumų.

----- o►—
Lenkijos Ultimatumas Išpildytas

Šiomis dienomis pasiekę Ameri
ką Lenkijos ultimatumo įkarštyje iš
leisti Kauno laikraščiai įrodo, kad ir 
Lietuvoje būta nemažo susijaudinimo 
tuo lenkų užpuolimu Lietuvos. Kau
no laikraščiai pripažįsta, kad Lietu
va gyveno pavojaus valandą. Iš Kau
no laikraščių turinio matosi, kad la
bai rimtai ruoštasi galimam lenkų 
užpuolimui atremti.

Vis tik .nesuprantamas tokis 
žiaurus lenkų užpuolimas Lietuvos 
akyvaizdoje to fakto, kad nuo §hj 
metų pradžios tarpe Lietuvos ir Len
kijos ė jo pasitarimai apie kaimyninių 
santykių sureguliavimą^ kaip tą pra
neša Talkos Spaudos Biuras. Tiesa, 
pasitarimus Vedė privatūs asmenys,

tačiau su abiejų vyriausybių žinia. 
Matyt lenkai, patyrę, kad Lietuvai į 
pagelbą jokia valstybė nestos, pasi
naudojo momentu, kuomet viso pa
saulio akys buvo nukreiptos į Austri
jos likimą, ir nusprendė durtuvų pa- 
gelba “broliškus” santykius su Lie
tuva a tsteigt i; ’

Oficialūs žinios iŠ Kauno ir Var
šuvos skelbia, kad lenkų ultimatumas 
išpildytas ir diplomatinių santykių 
bei susisiekimo sutartys jau pasirašy
tos. Taigi bent tuo tarpu karo pavo
jus tarpe Lietuvos ir Lenkijos praša
lintas. Kokias problemas diplomati
nių manievrų kėliu priseis Lietuvai 
išspręsti su pietų kaimynu ateityje, 
tuo tarpu niekas negali pasakyti. Ži
nant praeities lenkų akiplėšiškumą 
linkui Lietuvos, neįmanoma tikėti 
dabar jų rodomais neva gerais norais 
draugingai sureguliuoti kaimyninius 
santvkius su Lietuva. f

Nežinant pasirašytų sutarčių tu
rinio, negalima jokių išvadų daryti. 
Dar perahksti ‘ džiaugtis tuo faktu, 
kad lenkai sutiko nesipriešinti Lietu
vos pareiškimui, jog užmezgimu di
plomatinių santykių Vilniaus ginčas 
pasilieka neišspręstu. Ateityje gali 
lenkai visokių kombinaci jų sugalvoti.

Šioje valandoje aišku tas, kad 
Lietuvai tūlą laiką nereikės bijoti 
ginkluotos agresijos iš Lenkijos pu
sės. Todėl pasiruošusieji Amerikos 
lietuviai šiais metais aplankyti Lietu
vą neprivalo nieko bijoti. Ypatingai 
bus įdomu kiekvienam aplankyti Lie
tuvą ir asmeniškai patirti kokį sąjū
dį mūsų broliai pergyveno dėl šio len
kų užpuolimo.

----- o-----
Užklupo Apdraudos Kompanijas

Tūlas laikas atgal New Yorko 
dienraštis “World-Telegram” iškėlė 
aikštėn gyvybės apdraudos kompani
jų pasipinigavimą iš visuomenės su 
tai]) ,vadinamos industrialės gyvybės 
apdraudos planu. Iš kompanijų ra
portų ekspertai išskaitliavo, kad 
dešimtimis milionų dolerių kas metai 
apdraudos kompanijos pelnosi iš 
biednuomenės, nes beveik išimtinai 
tik biednuomenei gerai išlavinti kom
panijų agentai industrialę gyvybes 
apdrauda parduoda. Penktukais, 
dešimtukais kas savaitė žmonės mo
kėdami sudeda milionus dolerių kom- 
•najoms.

Tik mažas nuošimtis apsidrau
dusių išsilaiko pakankamai ilgai, kac 
galėtų apdrauda pasinaudoti atsitiki
mais mirties, arba atgaunant nors 
mažą dalį pinigų po tam tikro laiko. 
Milžiniška didžiuma apsidraudusių 
nustoja mokėti tarpe 6 mėnesių ir tri
jų metų po apsidraudimui, visiškai 
prarasdami visus įmokėtus pinigus. 
Mat už industrialę gyvybes apdrauda 
reikią mokėti gana aukštas mokestis 
palyginant su reguliare gyvybės ap
drauda.

Nežiūrint visokio kompanijų be- 
siaiškinimo, į tai atkreipė dėmesį 
New Yorko valstijos legislature ir iš
leido įstatymą, autorizuojantį taupy
mo bankus įvesti tokios pačios rūšies 
apdraudą žymiai pigesniais mokes
čiais. Taip pat legislature nutarė pa
daryti tyrinėjimus New Yorko valsti
joj veikiančiose apdraudos kompani
jose industrialės gyvybės apdraudos 
atžvilgiu. New Yorko valstijos gub. 
Lehman išleisto įstatymo dar nepasi
rašė, bet spėjama, kad pasirašys.

Nežiūrint kokio likimo šis įsta
tymas susilauks, SLA. nariai vistiek 
gali tinkamas išvadas padaryti. O 
tos išvados gali būti sekamos: lietu
viams nėra jokio reikalo brangiai mo
kėti ir kompanijoms milionus krauti 
už apdraudą, kuomet turi savo orga
nizaciją — Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje. Susivienijime galima 
apsidrausti žymiai pigesnėmis mo- 
kestimis, negu bite kompanijoj, ir pa
tys SLA. nariai yra pilniausiais savo 
organizacijos šeimininkais.

Kuomet net įstatimdavystės į* 
staiga užklupo apdraudos kompani
jas už visuomenės išnaudojimą, tai 
ar galima abejoti apie tai protaujan
tiems lietuviams? Turime stiprią 
fraternales apdraudos organizaciją— 
Susivienijimą — ir visi lietuviai nau
dokimės ja, sutaupydami sau šimtus 
dolerių, kuriuos bereikalingai reikia 
išmokėti apdraudos kompanijoms.

Šypsena, Kvatojimas Bei Juokas

Rašo Dr. S. A. Slakis.

Gerai pasijuokti yra sveika ir kotankiau mes 
praktikuosime šį smagų dalyką, to geriau mums 
bus. Juokas ir kvatojimas yra geriausias vais
tas ligoniams, pavargusiems ir sveikiems.

Patarlė sako: “Juokas eina į sveikatą”. Tai 
tikra tiesa.

Dabar klausite: “Kas yra kvatojimasis arba 
juokimasis?” Tai yra kontrakcijos muskulų vei
do ir kvėpavimo operacijos. Dalinai suvaldoma 
ir dalinai bevalios.

Šis apsireiškimas yra balsiai girdimas ir vi
sa atspindi malonumu, kas ir kitus juoktis suju
dina.

Ši linksmybė suteikia ramybę ir malonų ūpą 
ir jaučiamės gerai, kuomet nemalonumą prašali
name ir pavargimai pranyksta. Pasijuokus, svei
kata pagerėja ir geriau atrodome bei jaunesniais 
jaučiamės.

' Linksmybė ir juokas yra geriausias vaistas 
silpniems kūnu ir protu. Linksmam žmogui ir 
apetitas geresnis. Linksmam ir valgiai geriau su
virinami ir maistas sunaudojamas. Linksma
me žmoguje visa kraujo cirkuliacija geresnė ir 
smarkesnė. Linksmam ir visos kitos kūno veik
mės smarkiau sujudinamos. Besijuokiant, visos 
kūno dalys būna sujudinamos ir iš letargo atbudi- 
namos.

O tas atgaivina kūną ir žmogus smagiau jau
čiasi ir sako: “Ot, tai smagiai laiką praleidau!” 
“Kaip smagu yra!”

Todėl reikalingi pasilinksminimai, kad praša
linti nuobodumą ir suteikti atmainą nuo kasdie
nių bėdų ir rūpesčių.

Rūpestys padaro žmogų rūstų, nemalonų ii 
jo veidas rūstus, išvaizda raukšlėta ir negraži.

Būkime linksmo būdo, o ir didelės bėdos pasi
darys mažesnės ir lengvesnės.

Mes save galime valdytis. Ir lengviau yra ; 
būti linksmam, o sunkiau liūdnam.

Juokas ir kvatojimasis atleidžia tą nervų in- 
tempimą ir priduoda pasilsį kūnui. O rūpestis, 
baimė ir piktumas pavargina ir išeikvoja energi
ją ir gero neatneša.

Juokas ir kvatojimasis neša taiką, simpati
ją ir gerą valią. Mes visi turime tarp savęs arti
mų draugų. Kuris žmogus moka maloniai juo
kauti, kaip smagu su juo praleisti laiką! Links
mas žmogus gražiai atrodo: jo ar jos akys spin
di, skruostai dailūs ir jaunai atrodo. Malonaus 
būdo žmogus geriau valgo, geriau miega, geriau 
dirba, geriau gyvena ir gyvenimas jam yra sma
gesnis.

Todėl pasirinkime lengvesnį kelią, lingsmą 
būdą gyvenime.

Visi myli smagų ir malonų žmogų. Toks 
žmogus turi daugiau draugų ir prietelių. Toks 
žmogus yra turtingesnis, laimingesnis ir sveikes
nis. Juokas ir šypsena yra pasekmingi įrankiai, 
su kuriais mes pergalime baimę ir nelaimę. Bū
kime sveiki ir linksmi, o viskas bus geriau: ge
resnė sveikata ir malonesnis gyvenimas. Tai ir 
praktikuokime tą lengvą sveikatai palaikyti bū
dą: kvatokimės ir juokaukime, o bus sveika 
mums patiems ir mūsų artimiems.

Lenkijos Ultimatumo Lietuvai 
Paaiškinimas

pasiuntinybei Varšavoje.
Kaip iš įvairių šaltinių gauna

ma patirti, jau šių metų pradžic 
je tarpe Lietuvos ir Lenkijon 
ėjo neoficialūs pasitarimai apie 
šiokį ar kitokį santykių suregu
liavimą tarp šių valstybių. Pa
sitarimus vedė privatūs asmens 
tačiau su savo vyriausybių ži 
nia. Kovo mėn. 17 d. Lietuvon 
vyriausybė davusi savo įgalio
tam ministeriui Francijoje parė 
dymą perduoti per lenkų pasiur 
tinį Lenkijos vyriausybei, kac 
Lietuva yra pasirengusi paves 
ti vienam savo diplomatui pra 
dėti su lenkų vyriausybės pas 
kirtu diplomatu pasitarimą tiks 
lu išaiškinti padėtį tarp abieji 
valstybių. Lietuvos ministers 
Francijai šitą parėdymą tuojai 
Įvykdė ir tokį pasiūlymą len 
kams patiekė.

Lietuvos vyriausybė, gavus 
lenkų terminuotą ir grasinama 
reikalavimą dėl santykių besą

rginio užmezgimo, tuojau pa
tarė reikiamų žygių įvairiose 
sostinėse, nušviesdama susida
riusią padėtį. Francijos, Angli
jos, Latvijos ir Estijos vyriau
sybės per savo įgaliotinius Var- 
šavoje padarė lenkų vyriausy
bei įspėjimų, siūlydamos len
kams nuosaikumą. Tos pačios 
. yriausybės, Lietuvai pataria į- 
?iti su Lenkija į diplomatinius 
santykius. Lenkai sutinką, kad 
Lietuva užmegzdama su Lenki
ja diplomatinius santykius, ga
dinti vienašališku savo pareiški
mu laikyti Vilniaus ginčą esant 
neišspręstą.,

Lenkijos ultimatinis diploma- 
inių santykių reikalavimas, be 
ibejo, turi platesnių tikslų, tuo 
:arpu dar nepaaiškėjusiu. Nesą 
kovo mėn. 11 d. ties administra
cijos linija įvykis neduoda len
kams rimtos priežasties pana
giems griežtumams. Lenkų ulti- 
natumas Lietuvos visuomenėje 
ukėle suprantamą susijaudini- 
ną, tačiau reikiama šitokiais 
įtvejais rimtis buvo išlaikyta, 
šu nekantrumu buvo laukiama 
r spėliojama, ką Lietuvos vy
riausybė atsakys Lenkijai. Tsb.

Kovo mėn. 17 d. 9 vai. vaka
re lenkų atstovas Estijoje įtei
kė Lietuvos atstovui lenkų vy
riausybės griežtą notą, kurią 
galima laikyti ultimatumu.

Savo notoje (rašte) lenkai pa 
reiškia, kad kovo mėn. 14 die
nos Lietuvos pasiūlymas paskir
ti įgaliotinius išaiškinti kovo 
mėn. 11 d. incidentui ir surasti 
priemonių ateityje užkirsti ke
lią panašiems incidentams Len
kijos vyriausybei yra nepriimti
nas. Lenkijos vyriausybės nuo
mone, tas pasiūlymas neduodąs 
pakankamų garantijų saugu
mui, ypač atsižvelgiant į visu 
ligi šiol buvusių pastangų derė 
tis tarp Lietuvos ir Lenkijos ne: 
giamus rezultatus.

Iš savo pusės Lenkijos vyriau 
sybė reikalauja iš Lietuvos vy
riausybės neatidėliojant užmeg- 
sti normalinius diplomatinius 
santykius be jokių sąlygų.

Savo reikalavimui išpildyti 
Lenkijos vyriausybė duoda 
Lietuvos vyriausybei 48 valan
das, kurių eigoje laukia Lietu
vos atsakymo į šį reikalavimą, 
kad abiejų valstybių diplomati
niai atstovai Kaune ir Varšavo
je būtų akredituoti vėliausiai li
gi kovo 31 dienos. Ligi šios da
tos visi techniški ir kitokie pa
sitarimai tarp Lenkijos ir Lietu
vos vyriausybių turės būti atlie
kami abiejų valstybių pasiunti
nių Taline.

Lenkijos vyriausybė priduria, 
kad jos reikalavimas negalįs bū
ti diskusijų objektu (ginčo daly
kas) ir turįs būti Lietuvos vy
riausybės priimtas toks, koks 
pasiūlytas.

Jeigu Lietuvos vyriausybė ar
ba visiškai nieko neatsakytų ar
ba patiektų kokių papildymų ir 
rezervų, tai tokį Lietuvos vy
riausybės elgesį Lenkijos vy
riausybė skaitytų kaipo atsisa
kymą.

Siūlydama užmegsti šitokiu 
būdu diplomatinius santykius 
tarp Lietuvos ir Lenkijos, Len
kija reikalauja taip pat, kad 
lenkų pasiuntinybei Kaune būtų 
užtikrintos normalinės veikimo 
sąlygos ir, pradedant kovo 31 
d., galimumas susisiekti su savo 
vyriausybe keliais, o taip pat 
paštu, telegrafu ir telefonu. Tą 
patį iš savo pusės Lenkijos vy
riausybė užtikrina ir Lietuvos,

Lietuva nedidelė šalis, tačiau 
joje būta stambių dvarininkų. 
Kai Lietuva susijungė su Lenki
ja į vieną valstybę, lenkų didžiū
nai ėmė grobti Lietuvoje žemes 
ir kurti didelius dvarus. Atsira
do ir lietuvių stambių dvarinin
kų, kurie vėliau sulenkėjo. Tik 
nedidelė lietuvių dvarininkų da
lis paliko ištikima savo tautai 
Kai 1893—1895 metais rusai už
valdė sujrusią Lietuvos-Lenki
jos valstybę, Lietuvoje ėmė ras
tis ir rusų dvarininkų. Vilnijoje 
buvo dvarininkų ir valstiečių ru
sų valdiški bankai. Dvarininkų 
bankai duodavo paskolas dvari
ninkams. Kai dvarininkas iki a u 
sų prasiskolindavo, dvarininkų 
bankas jo dvarą parduodavo iš 
varžytinių. Varžytinėse prasis
kolinusius dvarus pirkdavo val
stiečių bankas, kuris dvarų že
mes dalindavo atėjūnams ru
sams kolonistams. Tokiu būdu 
ėjo Lietuvos kolonizavimas. Po 
1831 ir 1863 metų sukilimų ru
sų valdžia daug dvarų atėmė iš 
dvarininkų, dalyvavusių sukili
muose. Kai kuriuos tokius dva
rus rusų valdžia padovanojo sa
vo ištikimiesiem generolams 
bei valdininkams. Kitus dvarus 
išdalino iš Rusijos gilumos at
vežtiems burliokams.

Nepriklausomos Lietuvos že
mės reforma padarė galą Lietu
vos dvarininkams ir dvarams. 
Dvarai buvo paversti stambiais 
ūkiais, o paimtoji dvarų žemė 
buvo išdalinta bežemiams ir ma

žažemiams. Pagal Lietuvos įsta
tymus, svetimšaliai Lietuvoje 
negali nuosavybės teisėmis turė
ti žemės ir miškų. Kurie svetim
šaliai žemės turėjo, tie privalėjo 
nustatytu laiku savo nuosavy
bes likviduoti. Žymiausias sve
timšalis žemininkas Lietuvoje 
yra grafas šuazelis, Francijos 
pilietis. Grafas Šuazelis iki šiol 
nepajėgia savo nuosavybės lik
viduoti. -

Plateliškis Šuazelis iki šiol te
beturėjo apie 3,000 hektarų miš
kų. Dabar žemės ūkio ministeri
ja susitarė tuos miškus iš Šuaze- 
lio nupirkti, sutarė sumokėti 
apie 195 milionus litų. Vedamos 
derybos su palangiškiais Tiške
vičiais. Seniau visa Palanga 
priklausė Tiškevičiams. Pajūriu 
beveik iki Liepojos tęsėsi jų miš 
kai. Pagal žemės reformos įsta
tymą tiktai iš Palangos Tiškevi
čiaus buvo paimta apie 6,000 
hektarų miškų ir laukų. Paliko 
Tiškevičiams apie 200 hektarų 
žemės, palocius, didelis parkas 
Palangoje ir apie 10 vilų.

Dabar Lietuvos valdžia veda 
derybas ir nori iš Tiškevičių nu
pirkti Palangoje jiems priklau
santį palocių, parką ir visas vi
las. Tiškevičiai prašo pusantro 
miliono litų, o jiems siūloma mi- 
lionas. Tačiau manoma, kad bus 
susitarta. Taigi, dvarininkai ir 
iš to, kas jiems po žemės refor
mos paliko, dar gali puikiai gy
venti. Tsb.
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Pasaulio įdomybes į
Narsiausia Australijoje Motina

Australietė Ieva Harperienė, kai prieš dve
jetą metų staiga mirė jos vyras, su keturiais ma
žamečiais vaikais atsidūrė tartum ant prarajos 
kranto: jokio turto, nei lėšų, nei vilties kur ką 
užsidirbti. Geri žmonės pakišo vieną kitą “biz- 
nelį”, bet iš viso to tiek tebūta pelno, kad vistiek 
visą amžių nei pati išgyvensi nei vaikus užaugin
si. Vienas kolonijų valdininkas pasakojo vargš- 
šei moteriai, kad kažkur Naujojoje Gvinėjoje ant 
Atobo upės kranto esama Visai dar neištirtos že
mės, kur galį būti aukso. Tačiau, ką reiškia ieš
koti aukso! Tik narsiausi vyrai, atkakliausi pra
muštgalviai tedrįsta ryžtis tokiems žygiams — 
ir tai dar dėl rasto aukso dažnai išžudo vieni ki
tus. Argi galėtų ryžtis tokiam žygiui vienui vie
na moteris?...

Ir vis dėlto Harperienė pasirįžo. Ne pati dėl 
savęs, bet dėl savo vaikučių. Jei ir žūtų aukso 
beieškodama, tai ir Australijoj pasilikusiai nėra 
jokios vilties našlaičius užauginti, — apsisprendė 
narsioji našlė. Vaikus laikinai paliko pas gimi
nes. Pati, kiek galėdama, susidarė lėšų ir iš ge
rų žmonių dar šiek tiek pasiskolino. įsigijo re
volverį ir palapinę. Pasiėmė ištikimą aviganį šu
nį. Jsėdo-į palaikį netolimo susisiekimo garlaivį 
ir nuplaukė į Wewaką, Naujoje Gvinėjoje. Pas- j 
kui, pasisamdžiusi daiktų nešikus, pėsčia žygia- ’ 
vo keletą savaičių į N. Gvinėjos gilumą, į Atobo 
upę. Pagaliau, pasiekė tikslą. Pasistatė negy
venamose džiunglėse palapinę ir ėmė ieškoti auk
so grūdelių. Kasinėjo upės krantus, plovė sijojo ' 
geltonąjį smėlį, bet tų brangiųjų grūdelių taip ir; 
nerasdavo. Ilgai plušo be jokios atvangos, 
vistiek nieko nerado. Buvo jau nusivylusi 
mo besirengianti, kai pagaliau, atėjo laimė, 
tikimasis šunelis, Lady, netikėtai surado tą 
mę. Iki tol jis naktimis budriai saugodavo
mininkės palapinę, o kiauras dienas ją gindavo 
nuo krokodilų, kurių Atobo upėje knibždėte 
knibžda. Krokodilai — nerangūs, o Lady — vik
rus šunelis. Tad Lady gana greit nugalėjo kro
kodilus. Ilgainiui net “susibičiuliavo”, su jais.' 
Bent tiek “susibičiuliavo”, kad pavojingieji upės 
ropliai nebekreipdavo į šunį dėmesio (jis galėda
vo sukaliotis čia pat šalia jų), o kai jis neleisda
vo jų artyn savo ponios, tai jie nė nebesiskverb
davo. Besisukinėdamas tarp krokodilių, Lady ; 
vieną dieną iškasė iš upės kranto ypatingai žė- • 
rinčio smėlio. Susidomėjota iškasena Harperie-| 
nė. Pradėjo ir pati toje vietoje kasti. Ir paga-' 
liau rado visą sluoksnį tikrai auksingo smėlio. > 
Pasiuntė į salos pajūrį pasiuntinį pasamdyti, dar-' 
bininkų. Subūrė 45 vyrų būrį. Pati viena mo
teris tikrose džiuglėse tarp 45 laukinių vyrų! Ir 
vis dėlto valdė juos ir privertė keletą savaičių i 
klusniai dirbti, iki iškasė visą auksingojo smėlio 
sluoksnį. Ne tik iškasė, bet ir atsijojo visą kau
pą gryno aukso grūdų. Nebe to, kad narsiajai 
moteriai čia ne kartą gręsė pavojus. Lady ne 
kartą išgelbėjo jos gyvybę iš tikriausių pavojų.

Kartą jos darbininkų pirmininkas sukurstė 
prieš ją visus darbininkus. Sukurstęs, pats su 
peiliu šoko ant jos. Be abejo, būtų nužudęs, jei 
laiku Lady nebūtų iš užpakalio užšokęs piktada
riui ant sprando ir nebūtų pargriovęs jo ant že
mės. Tik tai davė Harperienei progą atstatyti 
šauti paruoštą revolverį maištininkams darbinin
kams, juos nuginkluoti ir numalšinti. Jos darbi
ninkai, laimė, šaunamojo ginklo neturėjo nė vie
nas. Ladei tačiau nakties metu ne vieną kartą 
teko šokti ant sprando į miegančios Harperienėš 
palapinę besėlinančiam kuriam puslaukiniam vy
rui ir tuo būdu apginti ją. Ir pat paskutinę die
ną, Harperienei jau iškeliaujant su brangiu lobiu 
iš Atobo upės krantų džiuglių, Lady staiga šoko 
ir puolė ant tako susirangiusią didelę nuodingąją 
pasiutusiai lodamas priekin taku, kuriuo ji ėjo, 
gyvatę. Šuo instinktyviai nutvėrė gyvatę iš už
pakalio prie pat galvos ir laimingai papiovė ją. 
Laimingai išliko visai sveikas narsusis šunelis, 
bet ir jo šeimininkė išvengė, gal būt, tikros mir
ties.

Po pusantrų tikrai didvyriškai išgyventų 
Naujosios Gvinėjos džiuglėse metų Ieva Harpe
rienė su savo ištikimu šuneliu grįžo į savo tėviš
kę jau turtinga moteris. Bent tiek turtinga, kad 
nei jai pačiai nei jos vaikams nebeteko vargo 
vargti, šiandien ji yra populiariausia Australi
jos moteris, vadinama narsiausia motina visoje 
Australijoje. Ir nė vieno kito šuns Australijos 
spaudoje nėra buvę tiek atvaizdų, kaip Harperie- 
nės Lady. (L. A.) — d —

Tačiau toks klausimo išsprendimas* nėr A įhfiėi- 
pinis, jis yra kilęs tik iš ekonominių priežasčių. 
Vokietijoje yra padarytos jau principines išva
dos, kad moteris negali* dirbti aukštose valstybes 
valdymo vietose ir teisingumo m-jdš žinybėjė, 
vadinasi negali būti teisėjai; advokatai (pastaro
siom kiek sušvelninta nepriimamos naujai į ad
vokatus, kurios nuo seniau yra advokatės ir toms 
leista pasilikti). Moterims, kaip Vokiečių tautos 
daliai, palikta aktyvinę rinkimų teisė, tačiau pa
syvinė, t. y. būti renkama — atimta. Taip pat 
yra padaryta eilė suvaržymų Vokietijos mote
rims, norinčioms studijuoti universitetuose. Val
stybė grynai vyrų reikalas ir prie valstybės val
dymo funkcijų moterys neprilėidžiamoš. Taigi, 
pagal naują Vokietijos vidaus santvarką valsty
bės sąvoka kiek pasikeitė ir tai aiškiai matyti vi
soje administracijoje.

Stebint viešą Vokietijos gyvenimą, atrodo, 
kad vokietė šiandien yra pilnai patenkinta savo 
būtimi. Vokietijos moteris valstybės ir tautos 
gyvenime dabar maža tedalyvauja. Tačiau jos 
pačios jaučiasi dirbančios labai didėlį darbą. Ir 
ištikrųjų, vokietės yra daug daugiau organizuo
tos negu kurio nors kito krašto moterys. Jos 
sakosi kovojančios dėl visai kitokio moters teisių 
problemos supratimo. Jos norinčios tik visiš
kai išvystyti savo moterišką prigimtį ir pakelti 
moteriškų darbų našumą.

Vokietijoje daugelį uždavinių nevykdo val
stybė, bet yra atiduota tautinėms korporacijoms 
ir ribas tarp valstybės ir tautinių organizacijų 
sunku pastebėti. Reicho motinų tarnyba,- svei
katos įstaigos tai vis naujai sukurtos institucijos, 
kurios perėmė savo globon pirmiau buvusius vie
šus uždavinius. Čia moterų veikimo plati dirva ir 
75% moterų čia dirba, kaip garbės tarnybą be 
jokio atlyginimo. Tai‘ vis nauji darbai, kuriais 
didžiuojasi Vokietijos moterys. Čia jos sakosi su
tikusios daug naujų klausimų, naujų problemų, 
kur gali pasireikšti, plėsti savo gabumus, ieško
ti naujų formų dideliam tautos darbui.

Šitas naujas judėjimas ištraukė dideles ma
ses Vokietijos moterų iš siauro šeimos ratelio, 
duodamos progos joms iškilti ir dirbti visai tau
tai naudingą darbą.

Veikimui plečiantis reikalingos vis naujos 
i tvirtos pajėgos, ir todėl yra labai susirūpinta Vo- 
I kietijos moterų masiniu paruošimu tautos tarny- 
' bai. (L. A.) ' G. A.
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Šiandieninė Vokiečių Motery Būklė
Vokietijos nacionalsocialistinis režimas per 

keletą metų jau spėjo paliesti visas gyvenimo sri
tis ir duoti joms naują nacionalsocialistinį kryp
tį. Vokietijos moteris, kaip ir daugelio kitų 
kraštų moterys po Didžiojo Karo, nusikračiusi 
visų senovinių prietarų, puolėsi dirbti visokius 
darbus, kurie anksčiau buvo dirbami vyrų. De
mokratinė santvarka leido moteriai atsistoti gre
ta vyro ir dirbti įvairiose darbo srityse, kurioms 
ji visur galėjo laisvai pasiruošti. Šiandien jau 
Vokietijos moteris yra visai kitoje būklėje. Tie
sa, ekonominiai sunkumai palietė daugelio kraštų 
moters laisvę ir savarankiškumą. Kai šimtai be
darbių gatvėse slankioja, neturėdami kuo su vi
sa savo šeima pramisti, tai visų žvilgsnis nusi
kreipė į tarnaujančią moterį, kuri ir be tarnybos 
gali sočiai gyventi. Tuo atveju daugelis moterų 
turėjo atsisakyti nuo teisės į apmokamą darbą. ..." 1 ■ •* • ' * i

Kaip Kurio Krašto Žmonės Valgo Restorane
Vieno didžiulio Paryžiaus restorano, kuria

me valgo įvairių kraštų svečiai,’senas padavėjas 
(kelneris) pareiškė francūzų spaudos atstovui 
iš valgymo būdo pažįstas, kuris svečias yra iš ku
rio krašto. Būtent, švedas pirma paduoda val
gių sąrašą savo poniai ir, tik jai išsirinkus, užsi
sako sau; valgydami švedai mažai kalbasi ir re
tai tepažvelgia vienas į kitą. Prancūzas pirma 
pasiskaito valgių sąrašą, paskui siūlo savo poniai 
ką pasirinkti, galop patylomis užsako, dažniau
siai nusigrįžęs nuo savo poniosfrancūzai valgy
dami kalbasi, bet patylomis. Amerikietė renka 
vyrui ir sau valgius, amerikietė užsako, dažniau
siai labai daug užsako, bet pati nedaug tevalgo, 
o viską palieka vyrui. Anglai pirmučiausia pasi
renka kur patogiau atsisėsti, valgius renka ir už
sako vyras, ir vyras ir ponia valgo daug ir gerus 
valgius, o vis dėlto beveik visada anglai esti liek
ni. Vokiečiai — ponia ir vyras renkasi ir užsisa
ko valgius kiekvienas sau. Vengrai — daugu
mas renkasi vietą prie stalo, iš kur gerai matyti 
visas restoranas, padavėjui prie jų tenka ilgai 
laukti, vengras pamažu ir balsiai skaito valgių 
pavadinimus ir po kiekvieno pavadinimo žvilgtė- 
ria, ką pasakys jo ponia, kartais ir ilgiau įsminga 
žvilgsniu į savo ponios veidą, stengdamasis iš
skaityti jos veide, kokį įspūdį padarė siūlomasis 
valgis, vengras užsako visus valgius, kuriėms pri
taria jo ponia, o pats dažniausia dar prideda kurį 
mažmožį nuo savęs ir, užsakęs, paglosto arba pa
bučiuoja savo ponios ranką. Austrai abu' kartu 
peržiūri valgių sąrašą, kartu abu užsako ir be
veik visada abu užsisako tų pačių valgių, tiktai 
kavą (mokką) renkasi kas sau. Italas pareika
lauja iš karto dviejų sąrašų, vyras ir ponia ren
kasi kas sau ir paprastai greit pasirenka, greit 
valgo ir mėgsta gerą juodą kavą ir geriausią vy
ną. Lenkas paprastai visai atskirai pas resto
rano prievaizdą (maitre d’hotel) užsisako bran
giausius valgius ir tuo būdu stengiasi nustebinti 
savo ponią staigmenomis. Rusas, kaip vaikas, 
palieka viską šeimininkauti savo poniai. Deja, 
nieko tas kelneris nepasakė, kaip valgo lietuviai. 
Žinoma, francūzui žurnalistui neatėjo į galvą to 
paklausti. L. A.

••

Žygiuojančiai Jaunystei
Ech, jaunyste, žygiuok, juokis — 
Žemėj verkti tu nemoki!
Tau snieguos lelijos žydi, 
Debesys-ereliai lydi.
Tu pralenksi žemės vyčius, 
Pasikinkius erelyčius.
Tu, jaunyste; užsimosi —
Žemėn žvaigždes nuviliosi:
Nuo viršūnių lig bedugnių 
Išsvaidysi žemėj ugnį!
Ech, jaunyste, šventas burte, 
Tau gyvent, mylėti, kurti!
Kurk, jaunyste, mylėk juokus! — 
Žemėj verkti tu nemoki.

- ^Velička

Lietuva Buvo Vieninga Pavojaus 
Valandoje

Kaip rimtai Ėiėtuvoję sutikta vadas Smigias drauge su Vil- 
Lenkijos ultimatumas Lietuvai, 
liudija žemiau perspausdinamas 
“LiėtUVOS Žinių” redakcijos ra
šinys. Šis rašinys taip pat paro
do, kad Lietuvai pavojaus va- 
landojė valstiečių liaudininkų 
žmonės antru kartu išlaikė val
stybingumo ir Lietuvos nepri
klausomybes gynimo kvotimus'. 
Pirmu kartu tokius kvotimus 
išlaikė perversmo metu 1926 
m., neprileidžiant prie ginkluoto 
susikirtimo tarpe vyriausybės 
šalininkų ir sukilėlių, kartu iš
vengiant kraujo praliejimo it 
pastatymo pavojun Lietuvos 
nepriklausomybės. Taigi pavo
jaus valandą Lietuva buvo vie
ninga.

3 I

Istorine Valanda
Paprastas įvykis ties adminis

tracine linija, kurį pasičiupo 
Lenkija kaip priežastį kelti 
trukšmui, savo paprastumu ne
sukėlė jokių abejojimų, kad bus 
sutvarkytas normaliu taikiu bū
du. Tačiau Lenkijos elgsena, 
tą palyginti nežymų, nors ir ap
gailėtiną įvykį, pučiant į kaž ką 
nepaprastą parodė, kad Lenki
ja jį panaudoja kaip pretekstą, 
priežastį kelti kitus reikalavi
mus.

“Liet. Aido” paskelbtojo Len
kijos ultimatumo Lietuvai turi
nys atidengė tą padėties rimtį 
ir nepaprastąją būseną, kurią 
dabar Lietuva pergyvena.

Mes šiandien nusikalstume 
prieš tautą ir valstybę, jeigu ne
pasakytume, kad vakar ir šian
dien Lietuva gyvena be galo 
svarbias, nepaprastas valandas. 
Mes nebūtume Lietuvos pilie
čiai ir lietuviai, jeigu nepasaky
tume visam savo kraštui, vi
siems jo žmonėms, kad valanda 
be galo įtempta ir pavojinga.

Mes nenorime šios padėties 
lyginti su bet kuria sunkiausia 
padėtimi, kokių Lietuva yra per 
gyvenusi, tačiau mes vieną turi
me pasakyti, kad momentas yra 
toks, jog tik visa tauta, visi 
valstybės piliečiai gali Lietuvai 
padėti gelbėtis.

Lenkijoj visa jau beveik sa
vaitė eina mitingai, demonstra
cijos nacionalistinių, agresingų 
gaivalų, kurie, užmiršę savo tau 
tos praeitį, istoriją, reikalauja 
iš vyriausybės smurto prieš Lie
tuvą. Lenkijos valdžia, ministe
rial, eina su miniomis į kontak
tą, duoda pareiškimus spaudai, 
kuri prieš Liefuvą varo nedrau
gingą kampaniją. Lenkijos karo 

Administrasijos Linijoj Susišaudymo
Paaiškinimas

Žemiau perspausdiname iš 
“Lietuvos Aido” oficialų paaiš
kinimą įvykusio susišaudymo 
administracijos linijoj. Kaip 
skaitytojas matys, šį paaiškini
mą patiekė Lietuvos seimui vi- 
datis reikalų ministeris gen. 
Čaplikas.

Šia proga tenka priminti, kad 
ir užsienių spaudos atstovai 
Kaune buvo nuvykę į susišau
dymo vietą ir ištyrę visas aplin
kybes rado, kad Lietuvą teisin
gai tą įvykį nusako. Pagaliau, 
ir patys lenkai pripažino, kad jų 
žūvušis kareivis buvo perėjęs į 
Lietuvos pusę.

(Alytaus apskr., Merkinės vals-

Kovo 17 d. keli tautos atsto
vai, turėdami galvoje nepapras
tai aštrią prieš Lietuvą nukreip
tą spaudos, radio, susirinkimų 
propagandos bangą Lenkijoje, 
sukeltą ryšium sti incidentu, ku-. 
ris įvyko kovo 11 d. prie admi
nistracijos linijos, įteikė seime 
vidaus reikalų ministeriui pa
klausimą tuo reikalu, prašyda
mi plačiau nušviesti minėto in
cidento aplinkybes ir suteikti 
smulkesnių ir tikrų žinių.

Vidaus reikalu ministeris ats. 
brig. gen. Čaplikas, atsakyda
mas į atstovų paklausimą, pa
reiškė, kad pagal teismo tardy
tojo padaryto tardymo duome
nis, kovo 11 d. policininkas Lu
koševičius* Justas, 4 vai. 50 min.,

niaųš užėnieju gen. žėligovskiu 
Važiuoja į Vilnių ir iš čia grasi
nta Lietuvai karo jėgomis. Žo
džiu, visa Lenkija su okupuoto
mis dalimis juda, bruzda, siū
buoją.

O Lietuva, lietuviai?
Pirmiausia, čia pat, turime 

griežčiausiai pasisakyti už rimtį, 
už kultūringumą, prieš bet ku- 
rįūš ir prieš bet ką išsišokimus. 
Tačiau pozityvi visos tautos ak
cija šia nepaprasta valanda yra 
būtina.

Gal kam atrodo, kad visai tau 
tai, visam kraštui nieko nerei
kia veikti. Bet gi, anot Mairo
nio, jau buvo laikai, kai “Lie
tuvis netikėjo, kad belaisvis ■ 
bus”, o bet gi sunkius nelaisvės' 
laikus teko pergyventi. Lietuvis 
buvo neveiklus, buvo pasyvus, 
o už jį kiti galvojo, kiti jo liki
mą sprendė.

Bet istorijos ratas susipratu- 
siųjų ir pasirįžėlių tautos sūnų 
buvo pasuktas kiton pusėn — 
visa tauta, visa jos masė imta 
kelti iš letargo, ir nepriklauso
mybės kovose lietuviai, visi kaip 
vienas stojo ginti savo krašto, 
savo laisvės ir nepriklausomy
bės. Tai yrą pavyzdys dabąrčiai, 
kuri reikalauja visos tautos jė
gų sutelkimo.

Prisiminkim istoriją ir pra
eitį. Garbingasis lietuvis gyve
na ten, kur Nemunas banguoja 
nuo senų laikų su Nerim, Nevė
žiu, Šventąja, Šešupe. Istorijos 
amžių glūdumoj, kai slavine len
kų formacija dar nieku nebuvo 
pasireiškusi, net nebuvo diferen- 
cijavusis nuo rusų, lietuvių tau
tą jau žinojo senasis Egiptas, 
Finija, kurie siuntė savo laikus 
į gintarinius lietuvių gyvenamų 
žemių krantus, skalaujamus Bal 
tijos bangų. Čia lietuviai gyve
na nuo neatmenamų, istorijai 
nežinomų laikų. Gyvena todėl, 
kad jie vieningai ir nepaprastai 
atsparūs savo dvasia, savo tau
tinę sąmone, kuri.bet gi yra ki
tu atžvilgiu tolerantingiausia.

Tolerancija viduje, tolerenci- 
ja užsienių atžvilgiu, tolerancija 
ir turi būti. Lietuviai niekam 
prievartos neturi nei naudoti, 
nei siūlyti neturi. Tačiau savo 
teises jie turi ginti, nes turi ne 
tiktai teises, bet ir pareigas.

Šiandie svarbi valanda. Šian
die tiktai visų bendros jėgos ga
li būti efektyvios. Lietuvos rei
kalas — ne vienos kurios parti
jos, srovės ar organizacijos, bet 
visos tautos reikalas! L. Ž.

buvo perrištas it skubiai iššauk
tas iš Merkinės medicinos felče
ris, kuris 7 vai. 20 min. suteikė 
jam medicinos papeliją, 8 vai. 
atvyko apskrities gydytojas Su- 
karevičius, kuris apžiūrėjo su
žeistąjį ir perrišo. Žaizda buvo 
mirtina. Sužeistasis mirė 8 vai. 
40 min. Tame rajone buvo jau
čiamas lenkų susijaudinimas ir 
buvo grasinama, kad Už šį ka
reivį bus nušauti penki polici
ninkai. Tą sakė vietos. kuopos 
vadas. Kovo 11 d. 17 vai. 20 į 
min. Alytaus baro viršininkas 
Januškevičius, dalyvaujant sau
gumo policijos Alytaus rajono 
viršininkui Gimžauskui ir Aly
taus apskrities policijos nuova
dos viršininkui Vaboliui, kalbė
jo su lenkų, 23 bataliono vadu 
pulk. Įeit, žabinskiu, kuris do
mėjosi kareivio Serafino būkle. 
Be to, pulk. Įeit. Žabinskiš do
mėjosi ir sužeidimo aplinkybė
mis. Baro viršininkas Januške
vičius jam pasiūlė dalyvauti kvo 
tos vedime ir taip pat rytojaus 
dieną daromame mirusiojo kūno 
skrodime. Pulk. Įeit. Žabinskis 
atsisakė. Iš mūsų pusės norėta 
šis įvykis objektyviai išaiškinti. 
Pulk. Įeit. Žabinskis prašė išduo
ti lavoną. Kadangi iš mūsų pu-

Pas visus Lietuvos ūkininkus < 
nuolat dirba apie 250,000 sam
domų darbininkų. Kai nuolat ke
liamas žemės ūkis, kai plečiasi 
cukraus gamyba ir kitos žemės 
ūkio šakos, ūkininkams vis dau
giau reikia samdomų darbinin
kų. Paskutiniais metais jau aiš
kiai jaučiamas tokių darbininkų . 
trūkumas. Labiausiai tą trūku
mą jaučia Suvalkijos ir šiaurės 
Lietuvos ūkininkai.

Vyriausybė pradėjo tyrinėti 
laukų darbininkų klausimą. Pra-; 
džioj paaiškėjo, kad tikro laukų 
darbininkų trūkumo dar neturė
tų būti. Greičiau čia yra kaltas 
neorganizuotumas, laukų darbi
ninkų palaidumas ir kai kurios 
kitos priežastys. i j

trkininkams daugiausia sunku 
r ;auti darbininką būdavo vasarą. 
Mat, vasarą atsiranda daug dar
bų prie statybų miestuose, prie 
plentų tiesimo, žemių sausinimo 
ir kitur. Prie šių darbų darbinin
kai daugiau uždirba. Todėl lau
kų darbininkai, per žiemą išgy
vena pas ūkininkus, pavasarį 
nuo jų pabėga.

Kai pasibaigia vasaros sezoni
niai darbai, tai darbininkai vėl 
parsisamdo pas ūkininkus neva 
visiems metams, bet išbūna tik
tai iki pavasario. Ūkininkai va
saros darbymete vilioja darbinin 
kus iš kitų ūkininkų, ir taip su
sidaro didelė painiava.

Todėl dabar vidaus reikalų mi 
n isterija paruošė taisykles dar
bininkų ištekliams reguliuoti. 
Taisyklės paruoštos, atsižvel
giant į visų ūkio šakų ir darbi
ninkų reikalus.

Vidaus reikalų ministeris Čap 
Ūkas pareiškė, kad Lietuvoje, 
ūkro darbininkų trūkumo nėra, 
ir kad vienur susidarė jų pertek
lius, o kitur pasireiškė stoka, tai 
išleidžiamųjų taisyklių reikalas 
tatai sutvarkyti visiems paten
kinamai.

Taisyklės įpareigos savivaldy
bes turėti registracijos biurus. 
Tuose biuruose galės registruo
tis darbo ieškantieji darbininkai 
ir darbininkų ieškantieji ūkinin
kai. Savivaldybės vienos kitą 
nuolat informuos apie darbo jė
gos paklausą ir pasiūlą ir pagal 
tas žinias darbininkai ir ūkinin
kai galės vieni kitus surasti. Dėl 
algos ir darbo sąlygų palieka
mas darbininko su ūkininku lais 
vo susitarimo principas.

' Kartu su taisyklėmis įveda
mos visai Lietuvai vienodos dar
bo knygelės, kurias galima bus 
gauti valsčiuose. Pagal jas, da
rant taisyklių nustatytus įrašus 
ir pastabas, galima bus susekti 
darbininko sąžiningumą ir su
tarties netesėjimo priežastis. 
Jei darbininkas be jokio pagrin
do pasitrauks iš ūkininko, vengs 
eiti pas kitą, tas negalės gauti 
darbo jokiuose viešuose darbuo
se. Jis liks darbą ir pragyveni
mą teikiančių įstaigų negloboja
mas.

Greta darbo knygelių, valsčių 
savivaldybėse bus registruojami

čiaus) į sargybos vietą, išgirdo 
du' šūvius; po trumpo laiko — 
dar tris šūvius ir kiek palaukus 
— dar tris šūvius. Šaudymas, 
atrodė, buvo dviejų-trijų žmo
nių ir vyko prie administracijos 
linijos tarp 16—17 sargybos 
vietų.

Apie šaudymą polic. Lukoše
vičius pranešė sargybos virši
ninkui vyr. polic. Vaitkui, kuris 
tuojau įsakė polic. Lukoševičiui 
ištirti šaudymo priežastį. Netru
kus atvyko ir polic. Večkys.

Eidamas šaudymo priežasties 
ištirti, polic. Lukoševičius pa
matė šiapus administracijos li
nijos besislapstantį krūmuose 
žmogų ir jam suriko: “Stok”! 
Bet iš tos vietos, kur slapstėsi 
žmogus, buvo į polic. Lukoševi
čių paleistas šūvis. Tuomet po
licininkas į tą vietą iššovė vie
ną'šūvį ir kiek vėliau dar tris 
šūvius. Po jo šūvių, buvo paleis
ti iš lenkų pusės į mus trys šū
viai, o vėliau dar trys šūviai : 
taip pat du kartu iššovė ir poli
cininkas Večkys. Paaiškėjo, kad 
šiame susišaudyme buvo sužeis
tas lenkų kareivis Serafinas. 
Lenkų kareiviai klausė Serafi
ną, kodėl jis perėjo administra
cijos liniją ir šaukė Serafiną at- 

tas ir negalįs šliaužti pas savuo
sius. Tas įvyko tatp 5 vai. 15 
min. ir 5 vai. 25 min. Sužeistasis 
lenkų kareivis buvo atvežtas į 

I Trasnykų kaimą 5 vai. 50 min. 

sės kliūčių nebuvo, tai buvo su
sitarta, kad lavonas bus išduo
tas kovo 12 d. tarp 16—17 vai., 
kas ir buvo padaryta.
_ Be to, su pulk. Įeit. Žabinskiu 
buvo susitarta susitikti kovo 13 
d. 14 vai. ant Varėnos tilto, įvy
kio aplinkybėms išaiškinti, bet 
jis neatvyko. Lenkų šiuo atveju 
laikymasis mažai suprantamas, 
nes mūsų policininkas gindama
sis turėjo teisę šauti, kuomet i 
jį pirma buvo šauta. Kareivio 
Serafino sužeidimas įvyko mū
sų pusėje 17 m. nuo administra
cijos linijos. Tatai jau aiškiai 
nustatyta. Kvotos duomenys aiš 
kiai rodo šio įvykio atsitiktinu
mą, Ypač tai tvirtina ta aplin
kybė, kad musų policininkas iš
šovė po to, kai, jam pareikala
vus sustoti, į jį buvo paleistas 
šūvis.

Teismo tardymas parodė, jog 
mūsų valdžios organams negali
ma prikišti jokios kaltės. Jie el
gėsi teisėtai, tiek mūsų įstaty
mu, tiek tarptautinės teisės at
žvilgiu, baigė atsakymą į paklau 
simą min. Čaplikas. Min. Čapli
ko kalba seimo atstovų buvo 
palydėta gausiais aplodismėn- 
tais.

Lietuvos Lauky Darbininky Reikalai
darbininkų atsiliepimai apie 
ūkininkus, pas kuriuos yra dir
bę ir ūkininkų atsiliepai apie dir
busius pas juos darbininkus.

Tokia atestacijų sistema bus 
racionalesnė nei iki šiol, nes nei 
ūkininkams, nė darbininkams ne 
bus pagrindo varžytis. Supran
tama, vienų ir kitų atestacijų 
teisingumas, reikalui esant, ga
lės būti patikrinamas. Tokiu 
būdu darbininkas ir ūkininkas, 
panorėję, galės būti iš anksto 
vienas apie kitą painformuoti.

Išleidžiamos taisyklės nėra 
galutinos ir nekeičiamos. Pats 
gyvenimas parodys jų trūkumus 
ir tikslingumus. Atatinkamai 
jos galės būti ir pakeičiamos. 
Galimas dalykas, ateityje į kiek
vieną apskritį teks skirti specia
lius darbo inspektorius atestaci
jų byloms ir kitiems darbininkų 
ir ūkininkų konfliktams spręsti.

Kai ūkininkas savo susitari
mo netesi, darbininkams algos 
nesumoka, blogai jį maitina ir 
duoda sunkias darbininkui gy
venti sąlygas, pas tokius ūki
ninkus darbininkas nebus ver
čiamas dirbti. Ateityje, ir ta 
prasme taisyklės bus keičiamos, 
darbininkų teisės bus reikiamai 
apdraudžiamos ir jų darbo bei 
gyvenimo pas ūkininkus sąly
gos smulkiai nustatomos.

Į viešuosius darbus bus ima
ma tik atliekamieji darbininkai.

Yra ruošiamas planas aprū
pinti namukais tiek miesto, tiek 
ir kaimo darbininkams.

Darbininkams bus pasta
tomi namukai, kuriuos jie galės 
per tam tikrą laiką, tam tikrais 
lengvais išsimokėjimais, išsi
pirkti nuosavybėn. Pagal planą 
tokių namukų du trečdaliai teks 
kaimo darbininkams, o vienas 
trečdalis miestų, pramonės dar
bininkams.

Tokius namukus galės išsimo- 
ketinai gauti ne tik darbininkai, 
bet ir ūkininkai, norintieji sam
dytis kumečius, — darbininkus 
su šeimomis. Ir jiems, papra
šius, tokie namukai išsimokėti
nai bus statomi. Tokiu būdu ne 
tik bus sustabdytas vedusių ir 
su šeimomis darbininkų bėgi
mas iš kaimo ir atsijimas nuo 
žemės ūkio, bet daugelis dar ne
visai “sumiestėjusių” darbinin
kų su šeimomis galės grįžti į 
kaimą, dorai uždarbiauti žemės 
ūkyje ir sveikoje kaimo aplin
kumoje savo šeimą auginti.

Tuojaus steigiama 190 medi
cinos punktų specialiai kaimo 
gyventojų reikalams.

Juose bus gydomi ūkininkai, 
darbininkai, kaimo beturčiai. 
Turtingesnius tuose kaimo punk 

i tuose gydys pigiai, už jiems į- 
i manomą mokėti atlyginimą,, be

turčiai bus gydomi visai nemo
kamai. Tokiu būdu kaimo gy
ventojų gydymo klausimas šiuo 
tarpu bus išspręstas. Prireikus 
tų punktų* tinklas bus plečia
mas. Tsb.
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Taikos su Lenkais Klausimu
nelaimė mūsų kraštui, Lietuvai, 
kurioje Hitlerio pasakojimu, 
yra 131,000 vokiečių, o visiems 
kitiems lietuviams visai skirti
niems kalboje ir papročiuose, tai 
jau reikėtų išanksto Lietuvos 
liaudžiai apsižiūrėti ir taip elg
tis, kad mūsų tėvynė Lietuva 
per amžius pasiliktų nepriklau
soma. Dabartinis Lietuvos res
publikos kabinetas, mano many
mu, neatsako Lietuvos liaudies 
norams ir pageidavimams ir jis 
turi būti pakeistas tokiais vete
ranais darbuotojais, kurie liau
dy turį pritarimą ir savo dar
buose išmanymą.

Žinoma, Hitleris dar gal ne 
taip greit puls kaimynines šalis, 
nes jei puls, tai čekams pirmoji 
nelaimė. Bet čekai turi nemažai 
draugų ir stiprių draugų, kaip 
francūzai ir rusai ir tuo puoli
mu gal Hitleriui ateiti galas. 
Bet vistiek pat mes turime būti 
sargyboje ir savais reikalais 
daugiau rūpintis. Turiu minty, 
kad šį pavasarį ir vasarą mūsų 
amerikiečių lietuvių kuodaugiau 
važiuotų į Lietuvą ir amerikie
čiai lietuviai, kaipo demokratiš
ki ir tolerantiški, daugiau palik
tų demokratinių taikos minčių. 
Noriu, kad šiemet kuodaugiau 
atlankytų Lietuvą mūsų lietu
vių, negu kada pirmiau. Noriu, 
kad kuodaugiau atlankytų inte
ligentų ir darbininkų, taip sa
kant kuodaugiau prasčiokėlių, 
kurie čia pas mus kuodaugiau-

Kai kuri mūsų spauda, sykiu 
ir “Tėvynė” lietuvius gana labai 
išgąsdino ir gąsdina. Pav., 
“T-nė” iš kovo 25 d. net uždėjo 
pirmame puslapy didžialiausią 
antraštę “Lietuva nusilenkė len
kų durtuvams”, nors tas “nusi
lenkimas” sudaro galimybes 
visaip tą įvykį aiškinti. Gal 
ir čia daugiausia padaryta pro
vokacija, kad greičiau paskelb
ti “ultimatumą”, nes ir Be- 
kas sugrįžęs iš užsienių į Var- 
šavą pasakė, kad “lenkų ka
reivio mirtis bus istoriška ir he
rojiška žymė”. Bet kaip mes ne
kalbėsime šiame suirusiame Eu
ropos padėties laike, taika su 
lenkais buvo reikalinga ir gali
ma sakyti, buvo reikalinga net 
anksčiau. Būdami daug silpnės 
ni, negu lenkai, Vilniaus spėka 
neatgausime, o tokia padėtis, 
kuri tęsėsi per 18 metų silpnino 
netik Lietuvos vidujinį gyveni
mą, bet daugiausiai lietuvius 
okupuotoje Lietuvoje, o su len
kais susitaikius, užmezgus diplo 
matinius ir ekonominius santi- 
kius ir Vilniaus, Gardino ir Sei
nų krašto lietuviams pasidarys 
lengvatų. Negalima dar išanks- 
to spėti, ar lenkai leis lietuviams 
uždarytąsias mokyklas atidary
ti ir naujas steigti, taip pat laik 
raščius leisti, bet jei Lietuvos 
diplomatai, kurie iš vienos srio- 
vės ir labai mažos, Lietuvą val
do, mokės su lenkais susitarti, 
beabejo Vilniaus krašto lietu
viams bus daugiau laisvės.

Lietuva vargo šimtmečius po 
lenkų, vokiečių ir rusų jungu, 
net savos spaudos per 40 metų 
neturėjo, o vistiek savo kultūrą 
išlaikė ir Lietuvos nepriklauso
mybę atgavo, tai ir su Vilniaus 
kraštu nėra abejonių, kad ateis 
proga ir laikas Vilniui prisijung 
ti prie savo gimtinio ir istoriško 
krašto.

Paskutinieji Europos įvykiai 
ir Hitlerio agitaciniai praneši
mai dėl balandžio mėn. 10 d. bal 
savimų Vikietijoje ir Austrijoje 
(pastaroji jau faktiškai, kaipo 
valstybė ir tauta nebegyvuoja, 
inkorporuota prie Vokietijos tre 
čiojo reicho) parodo, kad dau
giau pavojaus Lietuvai ir ki
tiems kraštams gręsia nuo Vo
kietijos militarizmo ir Hitlerio 
užsimojimų užgrobti kaimynines 
šalis, kuriose randasi vokiečių 
ir ne vokiečių, net ir apie Ukrai
ną svajojama. Taigi demokra
tinis pasaulis bijosi ne ko kito, 
’’•'in tiktai Hitlerio “Mano Ko- 

’'•'sistengimų, o tame skai- 
T.tetuva ir visas Pabaltis 

: •' tiktai ir yra tuo užsimoji
mu. Kad jį, tą užsimojimą ir vi- 

baimę prašalinti, reikalinga 
^'Greičiausiai Lietuvoje at- 

~‘i demokratinė tvarka, leis- 
;kti visoms buvusioms di- 

! orioms partijoms ir sujun
gs. vyriausybę sudaryti tau- 

iš visų trijų ar keturių di- 
’ž.iųjų partijų: paleisti iš kalė
jimų politinius kalinius, ūkinin
kus ir ateity nedaryti tokių špo
sų, kad už plakato ar raštelio pa 
skaitymą nuteisti 6 ar 8 metams 
kalėjiman. Taip pat svarbiausia » 
su visomis demokratiškomis val
stybėmis užmegsti draugiškes- 
nius valstybinius ryšius, nes pas 
kutinieji kovo mėn. įvykiai pa- • 
rodė, kad mūsų tėvynė Lietuva 
neturi nei vieno draugo, užtarė
jo. Taip pat, kiek tik galima ir 
leistina, reiktų turėti ryšius ir 
su Rusų Sovietais, Vokiečių Na
cionalistais socialistais ir kito
mis fašistinėmis ir pusiau fašis
tinėmis valstybėmis. Pilnai ti
kiu, kad senieji Lietuvos laisvės 
veteranai mokės ir žinos, kaip 
užlaikyti ir sergėti Lietuvos ne
priklausomybę. Visų mūsų lietu
vių pastangos turi būti nukreip
tos, kad sustiprinti vidujinį Lie
tuvos respublikos gyvenimą ir 
visą tvarką. Pamokų daug jau 
turime, ypač geriausios, tai Aus
trijos tautininkų pastangos 
1934 metų pradžioje išnaikinti 
visuomenines ir didžiules parti
jas ir jas net kraujo praliejimu 
išnaikinus, Austrija nustojo sa
vo nepriklausomybės. Ar Austri 
jos liaudžiai bus geriau po tre
čiuoju reichu, mes nežinome, 
bet tiek tik galima užsiganėdin
ti, kad austrai kaipo vokiečiai 
gal ras daug bendrumų su.reich 
vokiečiais, bet jei ištiktų tokia 

Works Progress Administra
tion projektas, kuris veikia ant 
Ellis Island, liečia gerbūvį šim
tų tūkstančių Amerikos piliečių 
ir immigrantų, kurie nori tapti 
šios šalies piliečiais. Projektas 
pradės naują moderninę korte
lių sistemą su visais faktais 
apie immigrantų atvažiavimus. 
Informacijos perrašytos nuo lai
vų sąrašų, kurių daugelis šian
dien labai seni ir apipuvę.

Kiekviena kortelė gali lošti 
svarbią rolę ar tai išgavimui se
natvės pensijos, ar gavimui 
WPA darbo, ar gavimui ir laiky
mui miestinio arba kito viešo 
darbo, gavimui pilietybės popie-; 
rų arba parsitraukimui giminių į 
iš seno krašto po kvotos įstaty
mu.

Šitie rekordai įsteigdami lega- 
j lišką įvažiavimą į Jungt. Valsti
jas, jau yra didžiausios svarbos 
žmonėms. Apsauga senatvėje ir 
progos jauniems vaikams gali 
prigulėti nuo informacijų, ku
rios ant šitų kortelių užrekor- 
duotos ir kurios iki šiam laikui 
guli paslėptos senuose rekor
duose, daugumą iš kurių jau da
bar sunku perskaityti.

Daug žmonių jaunystėje at
vyko į šią šalį, o šiandien, daug 
metų po atvykimo, turi darody- 
ti, kad jų įleidimas buvo tega
lįs. Nuo 1928 m. immigrantų į- 
dentifikavimo kortelės išduotos 
visiems legališkai atvykusiems. 
Bet kuri šeimyna atvyko prieš 
1928 m., tai jau reik kreiptis 
prie laivų sąrašų, kurie suvars
tyti pagal dienų. Neatspėjimas 
tikros atvažiavimo dienos gali 
trukdyti susekimo darbą, arba 
kaip dalykai dabar stovi, tai sun 
ku dieną patikrinti.

Kuomet reikia kreiptis prie 
Immipracijos ir Natūralizacijos 
Tarnybos rekordų, tai ilgai rei

siai darbuojasi išlaikymui lietu- • 
vybės ir visų lietuviškų darbų. 
Laikraščių įgąsdinti nemažai su
silaiko nuo važiavimo, bet pa
klausykime tų lietuvių patari
mo, jog karo dar taip greit ne
bus, karo visi bijosi, lenkai nei į 
kiti dar nėra toki stiprūs, kad 
pradėti karą ir paskui jį ir savo 
gyvenimą, savo valstybę pralai
mėti. Lietuvoje, nors Valstiečių 
Liaudininkų Sąjunga uždaryta, 
bet jos dvasia ir visi darbai vei
kia, kad su lenkais bus draugiš
kai ir teisingai susitaikinta, kai
po lygus su lygiu. Lietuvos 
vyriausybė nors ir yra pusiau 
fašistiška, bet ji neišdrįs imti 
žygių eiti prieš Lietuvos liaudies 
nusistatymą ir įsitikinimus.

Kurie tik esame pasirengę ir 
susitvarkę atlankyti Lietuvą, 

; tai ir nesusilaikykime ir važiuo
kime.

| Lietuvių ekskursijos yra šios: 
Gegužės 3 d. laivu Europa, geg. 
21 d. laivu Lancastria tiesiai į 
Klaipėdą, toje pačioje dienoje 
laivu New Amsterdam per Ro
terdamą į Kauną, geg. 28 laivu 
Gripsholm tiesiai į Klaipėdą, 
birželio 11 laivu Georgic per 
Franciją ir Vokietiją į Kauną, 
liepos 1 laivu Gripsholm per 
Švediją į Klaipėdą. Kreipkitės 
prie savų lietuvių agentų ir ren
kitės atlankyti savo gimtinį nu
mylėtą kraštą. Jei jau važiuoja 
nemažai jaunuolių, choristų, 
sportininkų ir kitokių, tai ir 
mes prasčiokėliai neatsilikime ir 
savus tėvus pamatykime.

Vinciūnas.

WPA Tvarko Atvažiavimų Rekordus 
Įleidimo Uostuose

kia laukti. Niekad nebuvo užtek
tinai darbininkų ir pinigų pasek
mingai pradėti ir tęsti kortelių 
rodyklę. Dabartinis WPA užre- 
kordavimo projektas žymiai pri
sidės prie to ir palengvins šią 
visą informacijinį darbą.

Pirmieji rekordai, kuriuos už- 
rekorduos, yra tie nuo 1897 iki 
1902 m. Informacijos bus pilnai 
perrašytos ant moderninių kor
telių prieš gruodžio mėn., 1938 
m. pabaigą. Fonetiška sistema 
vartojama Social Security Re
kordams bus ir čia vartojama 
kaip ir mainantis siliabavimas, 
tai yra kelių būdų užrašymas 
pavardžių.

Panašūs projektai jau veikia 
kituose atvažiavimo uostose — 
Bostone, Detroite, New Orleans 
ir Philadelphijoje.

Daug naturalizuotų Jungt. 
Valstijų piliečių turi pristatyti 
savo natūralizacijos arba tėvų 
natūralizacijos darodymus. Nuo 
1906 m. natūralizacijos procesas 
yra po federates valdžios prie
žiūra ir rekordai vienodi. Kopi
jos visų rekordų nuo 1906 m. 
randasi Washingtone. Prieš 
1906 m. nebuvo jokios užžiūros 
ir vienodumo. Rekordų rūšis ir 
vietos kur jie buvo laikyti ir tų 
rekordų teisingumas mainėsi. 
Daugelį jų sunku surasti. Sut
varkymas šitų senų rekordų la
bai reikalingas ir su pagelba 
WPA projektų, pradėtas įvai
riuose miestuose — Los Ange
les, Scrantone, Bostone, EI Paso 
ir Detroite.

Šitie projektai Works Pro
gress Administration pripažinti 
kaipo svarbiausi balto kalnie- 
riaus projektui, bet jie veikia 
tik kuomet bedarbis to reika
lauja. Daug rekordų labai su- 
senėję, o kitus ugnis lengvai iš
naikintų. WPAIS.

Komunistai Neleido Demokratinių 
Reikalavimų Pareikšti

jos komisijos nariai (Kvietkus, 
Stanislovaitienė ir Vilkelis) sto
jo už šią rezoliuciją. Reiškia di
džiuma rez. komisijos narių už 
rezoliuciją, todėl ji buvo ir skai
toma visai konferencijai. 3) Bal 
suojant rezoliuciją, daug dele
gatų, pasipiktinę trukšmu, susi
laikė nuo balsavimo, o visai ne 
delegatai, tik centro biuro pa
sekėjai balsavo prieš rezoliuci
ją. Dėlei didelio trukšmo ir dėl 
nepaženklinimo delegatų, šių ne 
delegatų negalima buvo sustab
dyti nuo balsavimo.

Po tokio “nubalsavimo” pas
kelbta, kad už rezoliuciją balsa
vo 15 delegatų, prieš — 40. To
dėl rezoliucijų komisijos trys iš 
penkių nariai skaito šią rezoliu
ciją, kaipo mažumos priimta re-/ 
zoliucija ir siunčia ją spaudai.! 
Lai plačioji visuomenė perskai
to tą “baisiąją” rezoliuciją ir lai 
pati daro savo išvadas.

Delegatas.

REZOLIUCIJA PRIEŠ SOVIE
TŲ VALDŽIOS ŽIAURUMUS.

Amerikos Lietuvių Kongreso 
Wilkes Barre apylinkės skyriaus 
organizacijų konferencija, kuri 
įvyko kovo 20 d., 1938 m., mies
te Wilkes Barre, Pa., priėmė se
kamą rezoliuciją:

Pastaraisiais laikais nei jokioj 
kitoj valstybėj nėra tiek daug 
žudomų žmonių dėl politinių 
skirtumų, kiek jų išžudo Sovietų 
Sąjungos valdžia.

Tarpe tų tūkstančių sušaudy
tų ir šimtų tūkstančių laikomų 
kalėjimuose ir koncentracijos 
stovyklose, didelė didžiuma ko
munistų partijos nariai ir seni 
revoliucionieriai.

Tiesa, komunistų valdžia šau
domus senus revoliucionierius 
apšaukia: trockistais, šnipais, 
sabotažninkais, žmogžudžiais, 
pardavikais, diversantais ir ki
tokiais vardais. Jeigu ir tas bū
tų tiesa, į ką mes netikim, tai 
jei tūkstančiai senų revoliucio
nierių tampa partijos, valdžios 
ir savo idėjų priešais, tai savai- 
mi aišku, kad kas nors su ta 
partija ir jos valdžia yra bloga.

Dabartiniu laiku Sovietų ka
lėjimuose ir koncentracijos sto
vyklose randasi daug daugiau 
kalinių, negu jų buvo prie caro. 
Sulyg pranešimų tik politinių 
kalinių yra 400,000. Kuomet 
buvo Volgos kanalas baigtas 
statyti, tai 150,000 kalinių, dir
busių prie šių darbų, buvo iš ka
lėjimų paleisti. Bet kiek jų dar 
liko — valdžia nepasako.

Antras dalykas, Sovietų Są
jungos balsavimai, sulig Britani
jos Darbo partijos dienraščio 
“Daily Herald” korespondento 
buvo tokie:

Gruodžio 12 d. rinkimuose vie 
nas milionas ir trys šimtai tūks
tančių SSRS, piliečių balsavo 
prieš Staliną ir jo partiją. Be 
to, 2,136,000 buvo “sugadintų” 
balsavimo kortelių.

Reiškia, milionai Sovietų pilie 
čių priešingi dabartinei valdžiai, 
bet jiems gręsia mirties bausmė 
už pasisakymą prieš valdžią bei 
valdančią partiją.

Kad Sovietų Sąjungoj nėra 
laisvės, tai rodo dar ir šis fak
tas.

Minske ėjęs lietuvių kalba 
laikraštis “Raudonas Artojas” 
tapo uždarytas. O Angarietis 
“Priekalo” No. 10 rašė, kad ŽaL 
pis, Bučiukas (“R. A.” redakto
rius), Serbentą, Dr. Matulaitis

NUO REDAKCIJOS. “Tėvy
nės” redakcijos nusistatymas 
laikytis nuošaliai politiškų gin
čų ir visokio politiško veikimo. 
Bet kadangi Amerikos Lietuvių 
Kongreso vadai įtraukė į šį vei
kimą ir kai kurias SLA. kuopas, 
tad spiriami SLA. veikėjų, daly
vaujančių Amerikos Lietuvių 
Kongreso veikloje, talpiname že
miau telpantį aprašymą tos veik 
los. Pats skaitytojas gali pada
ryti tinkamas išvadas, kiek iš- 
tikrųjų komunistams rūpi ginti 
demokratinius principus. Reikia 
pasigailėti, kad kai kurios SLA. 
kuopos randa reikalingu maišy
tis tokiose grynai politiško vei
kimo tąsynėse, kurių padėties 
šeimininku yra komunistai, nuo 
lankiai garbinanti Rusijos Sta
lino diktatūrą.

----- o-----
Wilkes Barre, Pa. — Amer. 

Liet. Kongreso šios apylinkės 
konferencija įvyko kovo 20 d. 
Delegatų buvo 61, kurie atsto
vavo 17 organizacijų, kuriose už 
rekorduota 747 nariai.

Konferencijos pirmininku iš
rinktas V. Valukas, sekretorium 
— V. Sandarga. Į rezoliucijų 
komisiją išrinkti Ig. Klevinskas, 
J. Stankevičius, M. Stanislovai- 
tienė, M. J. Kvietkus, J. Vilke
lis.

Konferencija išpradžių ėjo pa 
vyzdingai. Priimtos šios rezoliu
cijos:

1) Telegrama šios šalies val
džiai, kad užstotų Lietuvą, ku
rią lenkai nori užgrobti; 2) re
zoliucija Tautų Lygai, kurioje 
reikalaujama, kad T. L. neda- 
leistų lenkų imperialistams pra
ryti Lietuvą; 3) rezoliucija oku
puoto Vilniaus krašto reikalu 
(rezoliucija taikoma tik spau
dai) ; 4) protesto rezoliucija len
kų valdžiai už norėjimą pasi
grobti Lietuvą; 5) užuojautos 
rezoliucija Ispanijos kovoto
jams, kurie pasirįžusiai su gink 
lais kovoja prieš fašizmą; 6) re
zoliucija Lietuvos valdžiai, ku
rioje reikalaujama, kad Liet, 
valdžia paliuosuotų visus politi
nius kalinius, kad Lietuvoje bū
tų grąžinta žodžio, spaudos ir 
organizacijos laisvė, žodžiu, kad 
būtų Lietuvoje atsteigta pilna 
demokratija.

Šios visos rezoliucijos be jo
kių pataisymų ir be diskusijų 
buvo vienbalsiai priimtos. Bet... 
bet kuomet buvo perskaityta re
zoliucija prieš Sovietų valdžios 
žiaurumus (mat ten ne tik kad 
nėra jokios demokratijos, bet 
dargi ten šaudomi seni ir geriau
si revoliucionieriai, o jų tarpe ir 
lietuviai), tai perskaičius šią re
zoliuciją, ant syk iškilo kokios 
15 rankų. Prasidėjo baisus ter
mas! Išsigando visi centro biu
ro pasekėjai. Na ir kaipgi gali
ma praleisti tokią “baisią” re
zoliuciją, kurioje reikalaujama 
ir Sovietų šaly demokratijos ir 
kad nebūtų šaudomi seni ir at
sižymėję revoliucionieriai?! Juk 
už tokius reikalavimus centro 
biuras gali neduoti griekų atlei
dimo, arba dar surengti “masi
nį teismą”.

Tik pasidėkojant pirmininko 
V. Valuko gabumams ir bešališ
kumui, konferencija išliko nesu
ardyta... (V. Valukas nėra joks 
sklokininkas nei socialistas).

Dėl vietos trūkumo, čia nera
šysiu kas, ką ir kaip kalbėjo bei 
užkimusiu balsu rėkė. Atžymė
siu tik šiuos faktus:

1) Konferencijai besitęsiant, 
ant vietos išrašyta mandatai 
“ekstra” delegatams, būk tai 
nuo komunistų frakcijos. Reiš
kia padaugina sau delegatų skai 
čių. 2) Trys iš penkių rezoliuci

ir kiti lietuviai yra trockistai, 
išdavikai ir tam panašiai ir 
jiems jokio pasigailėjimo nega
li būti. Ir mes iki šiam laikui 
apie juos daugiau negirdime. 
Veikiausia, kad ir jie bus jau 
sušaudyti. O jei ne, tai mes rei
kalaujame, kad komunistų ofi
cialiai organai viešai praneštų 
apie tų mūsų brolių likimą.

Toks staliniškas biurokratiz
mas nupuldė Sovietų Sąjungos 
pasitikėjimą pasaulio žmonių 
akyse;

Todėl, akyvaizdoje virš išdės
tytų faktų, mes protestuojame 
prieš šaudymus politinių prasi
kaltėlių, prieš laikymą jų kalėji
muose ir koncentracijos stovyk
lose, prieš veržymą laisvės žo
džio, prieš uždarymą socialde
mokratų ir kitų opozicinių par
tijų.

Apart šio protesto, ši konfe
rencija kredituoja Sovietų Są
jungos plačiasias žmonių mases 
už nuvertimą autokratizmo ir 
panaikinimą kapitalizmo ir dvar 
ponių sistemos.

Rezoliucijų Komisija:
Mary D. Stanislovaitienė, 
M. J. Kvietkus, 
J. Vilkelis.

P. S. Trys (iš penkių) rezo
liucijos nariai mato reikalą pri
dėti šį paaiškinimą: 1. Balsuo
jant šią rezoliuciją, prieš ją bal
savo tūli žmonės, kurie visai ne
buvo delegatai. 2. Už šią rezo
liuciją balsavo 15 delegatų prieš 
40 balsuotojų. Todėl mes skai
tome šią rezoliuciją mažumas 
priimta rezoliucija ir siunčiame 
ją spaudai.

Rezoliucijų Komisija:
Mary D. Stanislovaitienė, 
M. J. Kvietkus, 
J. Vilkelis.

Sotus Alkano Ne
atjaučia

Anglijoje ir daugely kitų Eu
ropos, Azijos, Afrikos ir Austrą 
lijos valstybių kaimiečiui-praš- 
čiokui uždarytos durys ir aty- 
džiai saugoma, kad nei jie, nei 
jų vaikai neįsigautų į universite
to kambarius ir neįsigytų aka
deminio mokslo laipsnio. Išlėto, 
bet tvirtai ir stropiai geležines 
grandines kausto ir čia Dėdės 
Šamo žemėje prie universiteto 
kambarių, kad praščiokui darbo 
žmogui nebūtų galima įsigauti į 
universiteto kambarius ir įsigy
ti akademinio mokslo laipsnį.

Bet dar yra viena šalis Euro
poje, kuri turi atviras duris į 
universitetą kur kaimiečio-praš- 
čioko vaikams galima be kliū
čių įžengti į universiteto kamba
rius ir įsigyti akademinį mokslo 
laipsnį. Toji šalis vadinasi Lie
tuva. Tad V. D. Universitete 
mes randam beveik pusę studen
tų skaitliaus kilusių iš kaimie- 
čių-praščiokų šeimų. Sunki tų 
studentų ekoniminė būklė, nes 
tėvai neturtingi, o universitetas 
daug reikalauja. Studentai būna 
pusbadžiai ir su skriauda me
džiaginiu nedatekliu mokosi, stu 
dijuoja.

Jei Amerikos lietuvis galėtų 
pamatyti tų jaunuolių išblyšku
sius nuo išbadėjimo veidus, tai 
jis, ilgai nemąstęs, įkištų į savo 
kišenę ranką ir ištraukęs dolerį 
kitą įteiktų korporacijai (stu
dentų grupei).

Pažangi korporacija Studentų 
Varpininkų skyrius Ąžuojas, į 
kurį skyrių susispietę yra tik 
medikai studentai ir daugiausia 
tos paramos reikalingi. Argi 
mes, Amerikos lietuviai, ypatin

gai SLA. nariai, neatjausime 
ir nepamatysime jų vargų ir ne
ateisime jiems pagelbon? Aš 
netikiu. Amerikos lietuvių šir
dys dar, toli gražu nesuakmenė- 
jo ir mes lengvai galime iš kuo
pos iždo ar pavieniai paaukoti ir 
pasiusti “Tėvynės” redaktoriui, 
kuris surinkęs visas prisiųstas 
aukas pasiūs studentams medi
kams, “Ąžuolo” korporacijai. 
Tik sutartinai padirbėkime, o 
palaima ir gerbūvis Lietuvos kai 
miečius-praščiokus pasieks.

Dr. A. L. Graičūnas.

Minimumo Algos 
Įstatymai Jungt.

Valstijose

Nusprendimas Jungt. Valsti
jų Aukščiausio Teismo, jog Wa
shington© valstijos minimumo 
algos įstatymas yra legališkas, 
vertė daug kitų valstijų vėl svar 
styti šitą svarbų klausimą. Pir
mus 1937 m. šešis mėnesis, Ari
zona, Nevada, Oklahoma ir 
Pennsylvania pravedė naujus 
minimumo algos įstatymus. 
Massachusetts ir New York at
naujino įstatymą ir septynios 
kitos valstijos atgaivino savo 
minimumo algų įstatymus.

Šiuo laiku minimumo algos į- 
statymus turi 24 valstijos. Ok- 
lahomos įstatymas yra vieninte
lis, kuris liečia vyrus kaip ir ne
pilnamečius. Visose kitose val
stijose minimumo algos įstaty
mai liečia tik moteris ir nepilna
mečius vaikus.

Arkansas, Nevada, South Da
kota ir Puerto Rico įstatymas 
nustato minimumo algas, bet 
paprastai įstatymai aprūpina į- 
steigimą algų komisijos tyrinė
ti ir rekomenduoti komisijai, ar
ba kitoms organizacijoms, ku
rias įstatymas autorizuoja pil
dyti įstatymą, minimumo algą, 
kuri privalo būti nustatyta ne
kurtoms pramonėms.

Californijos įstatymas apden
gia visus užsiėmimus ir amatus 
ir nustato minimumo algą mote
rims, nepilnametėms mergai
tėms mažiau 21 metų ir vaikams 
mažiau 18 metų. Algų komite
tas susideda iš darbdavių ir dar
bininkų atstovų, kurie rekomen
duoja minimumo algas, kurios 
turi užlaikyti sveikatą ir gerovę 
darbininkų ir tinkamą pragyve
nimą. Industriališkas komitetas 
iš penkių narių pildo įstatymą. 
Jeigu darbdavis neprisilaiko 
prie įstatymo, tai tas skaitoma 
prasižengimu. Darbininkai gali 
ieškoti atgavimo užsivilkusių al
gų ir lėšų.

New York valstijoje įstaty
mas apdengia moteris ir vaikus 
ir algų komitetas rekomenduo
ja ratas. Įstatymas pildo mini
mumo algų skyrius po valstijos 
Darbo Departamento priežiūra.

Nevada yra viena iš valstijų, 
kuri nustato minimumo ratas 
įstatymu, apsaugoja tik mote
ris. Visi užsiėmimai, apart val
diškų ir naminės tarnystės, ap
dengti ir minimumo algą nusta
to $3 į dieną arba $18 į savai
tę. FLIS.

LIETUVOS DAILININKŲ 
ATSIŠAUKIMAS

Lietuvos Dailininkų Sąjunga 
rengia spaudai Lietuvos dailės 
monografiją, kurioje bus talpi
nama bendra apžvalga apie lie
tuvių dailės raidą ir lietuvių dai
lininkų reprodukcijos. Leidinyje 
norima duoti pakankamai vie
tos ir užsieniuose gyvenančių 
lietuvių menininkų kūrybos ap
žvalgai. Neturėdama reikiamos 
medžiagos, Lietuvos Dailininkų 
Sąjunga šiuo kreipiasi į Ameri
koj gyvenančius lietuvius tapy
tojus, skulptorius, grafikus ir 
kit., o taip pat ir į menininkų 
organizacijas, prašydama gali
mai greičiau prisiųsti informa- 

! cinės medžiagos apie užjūrio lie 
tuvių menininkų veikimą, bio
grafinių žinių ir meno kūrinių 
nuotraukų.

Visais monografijos reikalais 
kreiptis ir siusti medžiagą šiuo 
adresu: Lietuvos Dailininkų Są
junga, Kaunas, Maironio g. 20 

V. Vizgirda,
- L. D. S-gos pirmininkas.
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= a ■ h 2 Ii prie apskričio, delegatai gausi S.L.A. REIKALAI i p°$500.
Taipgi užsiminta apie praeitą
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i 
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SLA. Apskričių Darbuote

Nutarta paaukoti iš apskričio 
iždo Lietuvos apsigynimo fon- 
dan $25.00.

Nauju apskričio sekretorium 
išrinktas jaunuolis J. Macėnas

buvo atmesta. Nutarta, kad 
šiam Seimui vėl ji būtų pasiūs- 
ta, kad atmokėtų.

aklamacijos būdu. Jis paeina iš 
203 kp., Sebastopol, Pa.

St. Žukauskas.
Wilkes Barre, Pa.

Įspūdis iš SLA. 7-to Apskr. 
Suvažiavimo.

Kovo 27 d. įvyko SLA. 7-to 
apskr. pusmetinis suvažiavimas. 
Apskričio pirmininkas, M. Kup- 
ris, atidarė suvažiavimą 1:30 
vai. popietų, paskirdamas man-
datų komisiją. Kol mandatus 
sutvarkys, pakviečia adv. J. 
Andziulaitį pakalbėti. Adv. J. 
Andziulaitis kalbėjo trumpai ir 
aiškiai apie ką tik pasireišku
sius įvykius tarp Lietuvos ir 
Lenkijos. Kvietė visus lietuvius, 
nežiūrint jų įsitikimų, remti Lie
tuvos kovas su jos priešu.

Mandatų komisija pranešė, 
kad viso delegatų pribuvo 38, 
kurie atstovauja 18 kuopų. Su 
apskričio valdyba viso sudaro 
43 su sprendžiamu balsu. Adv. 
J. Andziulaičiui sutekiama spren 
džiamas balsas.

Vienas delegatas padarė pas
tabą A. Galinskui, kaipo laiki
nam sekretoriui, kad matęs “Tė
vynėje”, kad jis yra suspenduo-

I tas P. Tarybos. A. Galinskas pa 
! siaiškino apie suspendavimą,1 
! kad P. Taryba jį suspendavo ne. 
! kaipo apskričio iždininką-sekre-' 
torių, bet kaipo SLA. 7 kuopos 1 
sekretorių dėl tam tikrų prie- 

( žasčių.
Nutarta, kad A. Galinskas 

būtų šio suvažiavimo sekreto-
rium.

Protokolas ir valdybos rapor
tai priimti. Iš raportų pasirodė, 
kad apskričio ižde yra $425.25. 
Iš komisijos raportų pasirodė, 
kad sekančios vasaros išvažiavi
mui Valley View Parkas nusam
dytas gegužio 29 dienai. Sykiu 
bus ir 20 metų paminėjimas Lie
tuvos nepriklausomybės.

Pakeltas klausimas, ką ap
skritys darys su sekančiu Sei
mu, kuris įvyks Scranton’e? 
Buvo du sumanymai: pirmas, 
kad iš apskričio iždo duoti kož- 
nam delegatui kelionės lėšoms 
po $5.00; antras, kad skirti iš 
iždo viso tik $100.00. Už $100.00 
balsavo 6, o už $5.00 — 33. Reiš

Protokolas
SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, ĮVY
KUSIO KOVO 1—6 DD., 1938 M., SLA. CENTRO RAŠ
TINĖJE, 307 W. 30-TH ST., NEW YORK, N. Y.

SLA. Kuopi; Darbuotė
Lowell, Mass.

SLA. 173 Kp. Veikimas.
SLA. 173 kuopos susirinki

mas buvo 12 d. kovo. Susirinki-
mą atidarė ir vedė kuopos pirm. 
V. Pieslikas. Perbėgus bėgan
čius organizacijos reikalus, žy
mesnių nutarimų šiuo sykiu ne
padaryta.

Nutarta, kad valdyba būtų po 
kaucija. Nutarta atsilankyti į 
SLA. 41 kuopos vakarienę 20 d. 
kovo.

Fin. rašt. pranešė, kad M. Ur- 
belionienė jau pasveiko ir pašel- 
pos turėtų gauti 20 dol. Nutar
ta užmokėti.

Parengimų komisija rapor
tuoja, kad veda susirašinėjimą 
su “Aušrelės” Choro vadu J. 
Dirvelių dėl sulošimo operetės 
“Už Vilnių”. Komisijai palikta 
veikti ir toliaus.

Šiame susirinkime liko įteikta

dovana fontaninė pluksna ir pai 
šelis buvusiam kuopos pirm. S. 
Kučinskui už jo pavyzdingą ir 
tvarkų pirmininkavimą per 6 
metus. Prie progos noriu pasa-
kyti, kad p. S. Kučinskas yra 
vienas iš žymiausių mūsų kuo
pos veikėjų; ypač organizaty- 
viam darbe jis visuomet turi ge
ras pasekmes. Būdamas kuopos 
reikalų sargyboje, jis išauklėjo 
kuopą skaitlingą nariais ir tvir
tą finansais.

SLA. Pildomosios Tarybos rin 
kimai palikta sekančiam susi
rinkimui, kuris įvyks balandžio 
9 d., 1938 m., 21 Union St., Lo
well, Mass., 7:30 vai. vakare. Vi
si nariai, turinti teisę balsuoti, 
esate kviečiami į šį susirinkimą 
atsilankyti ir savo balsus ati
duoti už tinkamiausius kandida
tus į SLA. Pildomąją Tarybą.

L. Paulauskas,
SLA. 173 kp. koresp.

Dayton, Ohio
Iš SLA. 105 Kp. Veikimo.
Iš pirmiau yra žinoma, kad 

i 105 kp. yra buvus veikli kultū
riniame, tautiniame ir SLA. or
ganizacijos labui veikime. Da
bar, pastaraisiais keliais metais, 
mažai ką įstengia veikti. Yra ta
me priežasčių. Netekimas gerų 
narių veikėjų, kurie yra mirę, 
kaip tai: P. Dambrauskas, M.

1 K. Mockevičius, A. F. Giedraitis, 
o Varašiai Bronius ir Joanna iš
važiavo atgal į Chicagą.

Vasario 12 d. įvyko SLA. 105 
kuopos balius, kuris buvo gana 

■ sėkmingas. Pelno padaryta 25 
doleriai.

Dabar ir vėl yra rengiamas 
balius balandžio 23 d., Šv. Ste
pono salėje. To baliaus visas pel 
nas yra aukojamas Lietuvos 
Ginklų Fondui, tai yra svarbiau
siam tikslui dabartiniame mo
mente pavojaus Lietuvos gyni
mui nuo priešų. Tad visi SLA. 
105 kuopos nariai ir visi lietu
viai kviečiami į tą balių atsilan- 

, kyti.
Į Padaryta operacija SLA. 105 
' kuopos narei Onai Gužauskienei 
' (jaunąjai) Good Samaritan li- 
' goninėje. Linkėtina jai greito ir 
pasekmingo pasveikimo.

J. A. Urbonas,
SLA. 105 kp. sekr.

Manchester, Conn.
SLA. 207 Kp. Darbuotė.

SLA. 207 kuopa kovo 13 d. 
susirinkime nutarta surengti 
“kortų partę” 2 d. balandžio, 
7:30 vai. vakare.

Susirinkime buvo plačiai ap
kalbėta prirengimą sekančiam 
rudeniui lietuvių kalbos ir rašy
bos mokyklėlės čia gimusiems 
jaunuoliams. Nutarta sušaukti 
Manchesterio lietuvių susirinki
mą ir bendrai visiems pradėti tą 
lietuvybės darbą. Manchesterio 
lietuvių bendrovė labai prielan
kiai atsineša mokyklos reikale.

Šiuo pranešam, kad visų lie
tuvių susirinkimas įvyks 24 d. 
balandžio, 1938 m., 1:30 vai. po 
pietų, Lietuvių Bendrovės Sve
tainėj, 24 Galway St., Manches
ter, Conn. Nuoširdžiai kviečia
me visus susirinkti. Bus prakal
bos. Kalbės gerb. adv. K. Luko
šius, iš Waterbury, Conn, ir iš 
Lietuvos nesenai pribuvęs Al. 
Blažys, vyriausi komisijos na
riai organizavime mokyklų 
Conn, kolonijoje. Broliai ir sesu
tės manchesteriečiai, negailėkite 
savo laiko — ateikite į Lietuvių 
Svetainę paskirtame laike ir sa
vo sūnelius bei dukreles atsives
kite. Šiame susirinkime išgirsi
me, kaip yra svarbu čia gimu
siems jaunuoliams savo tėvų pri

gimtą kalbą ir rašybą mokėti, 
kad ilgiausius metus palaikyti 
lietuvybę amerikonizmo bango
se.

Mokyklą prirengti ir palaiky
ti, kad berniukai ir mergaitės 
skaitlingai lankytų yra bendras 
reikalas visų Manchesterio lie
tuvių. Tad visi privalome tame 
darbe ir kooperuoti.

Visus kviečia L,
Rengėjai.

Toronto, Canada
Iš Mūsų Padangės.

Kovo 13 d. įvyko SLA. 236 
kuopos nepaprastas susirinki
mas, kuriame vyko rinkimai i 
Pildomąją Tarybą. Reikia gailė
tis, kad į susirinkimą, toli gra
žu, neatsilankė visi nariai, ku
rie turėjo teisę balsuoti. Balsa
vimai praėjo tvarkingai, be jo
kių išsišokimų.

Teatralės komisijos vardu, ra 
portavo St. Batkienė. Ji prane
šė, kad kuopa ruošia vakarą, 
kuris įvyks balandžio 2 d., 8 vai. 
vakare, lenkų svetainėje, 62 
Claremont St.

Organizatorius A. Frenzelis 
pridavė du naujus narius: Ve
roniką Samulevičienę ir Antani
ną Kriaučiuk.

Praeitoje korespondencijoje, 
kur buvo paduotos informacijos

Nutarta prisilaikyti Pildomosios Tarybos nutarimo ir 
mokėti toliaus 5 nuoš., nes visi SLA. namų prižiūrėtojai 
tokį atlyginimą gauna, tad ir p. Žemantauskui didesnio 
nuošimčio mokėti negalima.

142. Svarstoma SLA. Ižininko K. P. Gugio sekamos 
sąskaitos: už forklozavimą Poškos namo, adresu 3101 
So. Morgan St., Chicago, Ill., perėmimui SLA. nuosavy
bėn ir už vedimą painios bylos Circut Court of Cook 
County teisme sąryšy su šiuo forklozavimu. Įvairių le- 

Nutarta įgalioti' galių ir advokatams atlyginimo išlaidų susidarė 
$1,550.00; pradžioje bylos išmokėta $175.00, balansas li- 

Tėvynės” ' kęs sumoje $1,375.00. Antra sąskaita nedamokėta iš se- 
iJ niaus atlyginimo už forklozavimus nuosavybių, kaip ta- 
■.1 tai surasta pagal SLA. Sekretoriaus patikrinimą, sumo- 

! je $219.50. Nutarta abi šias sąskaitas Iždininkui K. P.

(Ubaiga)
132. Svarstomą nupirkimas tinkamo preso “Tėvy

nės” spaudinimui SLA. spaustuvėje. 
SLA. spaustuvės gerinimo komisiją, galimai artimiau- į 
šioje ateityje nupirkti automatišką presą _ 
spausdinimui savoje spaustuvėje. Iš šios komisijos atsi
sakė F. J. Bagočius, kuriam susidaro nepatogumai komi
sijoj veikti, kuomet toliau nuo Centro Raštinės gyvena. ' 
Jo vieton išrinktas SLA. Kontrolės Komisijos narys S. ( Gugiui išmokėti.
A. Cibulskas. Dabar šią komisiją sudaro: SLA. Sekre- | 143. Svarstoma Dr. S. T. Tamošaičio pasiūlymas Su
tartus M. J. Vinikas, “Tėvynės” redaktorius S. E. Vitai- sivienijimui nupirkti jo ūkį, vertės $21,375, kurį Dr. Ta
tis ir Kontrolės Komisijos narys S. A. Cibulskas. mošaitis siūlo Susivienijimui nupiginta kaina, kad Susi-tis ir Kontrolės Komisijos narys S. A. Cibulskas. mošaitis siūlo Susivienijimui nupiginta kaina, kad Susi-

133. Svarstoma Federation of Slav Fraternal orga- vienijimas nupirkęs galėtų įsteigti SLA. seneliams prie- 
nizacijos kvietimas ^Susivienijimui dalyvauti vasario mė- glaudos ūkp Nutarta su pasiūlymu ir su pačiu ūkiu pla- 
nesy fraternalių organizacijų kongrese ir užsimokėti čiau susipažinti ir patirti ant kiek^ galima nuodugniai 
narystės duokles, sumoje $10.00. .
priklausyti prie šios fraternalių organizacijų sąjungos ir 
užsimokėti narystės duokles.

134. Svarstoma SLA. Finansų Komisijos nario, J. 
Marcinkevičiaus pasiūlymai-sumanymai SLA. naujo na
rių prirašymui vajaus reikalais, taipgi organizatoriams 
atlyginimo ir dovanų teikimo patarimai, “Tėvynės” reda
gavimui ir palaikymui patarimai bei SLA. nuosavybių 
pardavimui. Nutarta tuos sumanymus svarstyti ir jais 
naudotis kuomet bus skelbiamas naujas narių prirašinė
jimo vajus ir kuomet bus svarstomi tie reikalai, kuriuos 
p. Marcinkevičius savo pasiūlymuose iškelia.

135. Svarstoma SLA. 173 kp. buvusio pirm., p. S. 
Kučinsko, sumanymas, kad paskelbti naujų narių vajų 
ir laike to vajaus jaunuolius, iki 25 metų amžiaus, priim
ti be jokio įstojimo. Apsvarsčius, nutarta naudotis šiuo 
sumanymu, kuomet bus svarstomas naujų narių prirašy
mo vajus.

136. Svarstoma SLA. 236 kp., Toronto, Canada, pa
geidavimas į SLA. priimti ne lietuvių kilmėš Dr. Ralph 
Weinstein, kuris darbuojasi tarpe Kanados lietuvių ir 
kuris yra labai naudingas darbuotojas minimoje kuopo
je. Apsvarsčius, nutarta atkreipti SLA. 236 kuopos dė
mesį, kad SLA. konstitucija nustato stojantiems į SLA. 
aplikantams kvalifikacijas ir Pildomoji Taryba neturi 
galios konstitucijos patvarkymus keisti.

137. Svarstoma SLA. 236 kp. organizatoriaus, p. A. 
Frenzelio, iškeltas klausimas SLA. įregistruoti Kanado
je, nes tai padarius būtų galima daugiau narių gauti ir 
Kanadoje esamas pašelpines draugijas prie SLA. prira
šinėti. Apsvarsčius, nutarta atidėti tolimesniam laikui 
dėl konstitucijinių priežasčių.

138. Svarstoma SLA. veterano, p. V. Čemausko, 
prašymas jam, kaipo veteranui, išmokėti $25.00 kelionės 
lėšų į SLA. Jubiliejinį Seimą. Po $25.00 praeitas Seimas 
nutarė išmokėti tiems veteranams, kurie dalyvavo Sei
me ir Seimui įdavė special} prašymą, po juo pasirašyda
mi. Ponas V. Cernauskas po tuo prašymu nebuvo pasi
rašęs. Apsvarsčius, nutarta prašomą sumą išmokėti, jei 
kelionės išlaidos nėra apmokėtos V. Černauskui kaipo S. 
L. A. Labdarybės Komisijos nariui.

139. Svarstoma SLA. 188 kp. nario, A. J. Jokū
baičio, kuris yra Susivienijimui dovanojęs savo 500 kny
gų, klausimas, kokia dispozicija su tomis knygomis pa
daryta. Kadangi tos knygos Susivienijimui dovanota 
tuo tikslu, kad jas teikti dovanomis naujai prisirašan
tiems nariams, apsvarsčius, nutarta p. Jokūbaičiui pa
aiškinti, kad jo dovanotos knygos bus išdalintos pagal 
jo pageidavimą tinkamam momentui atėjus.

140. Svarstoma SLA. 113 kp., Thompsonville, Conn., 
darbuotojo p. S. Grigaliūno prašymas atlyginimo už dar
bą prižiūrint SLA. namą Thompsonville, Conn. Nutar
ta laikytis pirmesnio Pildomosios Tarybos nutarimo šiuo 
reikalu, tačiau įgaliojamas SLA. Sekretorius išmokėti 
susidariusias išlaidas namo prižiūrėjimo reikalais.

141. Svarstoma SLA. namo Waterbury, Conn., pri
žiūrėtojo p. J. Žemantausko prašymas grąžinti pirmiau 
buvusį atlyginimą už šio namo prižiūrėjimą, būtent vie
toje 5 nuoš. mokėti 10 nuoš. gaunamų už namą nuomų, j

300 kp., m._____________ 600
P. Jankūnas, 300 kp., III. 600 
M. Pakeltienė, 301 kp., III. 1,000 
P. Makauskas, 303 kp., Pa. 600
P. Haverty, 303 kp., Pa. 300
K. Krikščiūnienė,

306 kp., Conn.____________600
K. Ūselis, 311 kp., III. 150
R. Knašienė, 311 kp., III. 1,000
A. Gudelevičius,

311 kp., III.___________
J. Greb, 314 kp., III.
H. Loranz, 314 kp., III.
C. Kinder, 314 kp., III.
L. Karvelot, 314 kp., III.
P. Būdvietis, 318 kp., Mass.
Z. Bieliauskas, 318 kp., Mass. 300
J. Žurlienė, 318 kp., Mass. 600
V. Plitnikienė, 318 kp.. Mass. 300 

Žilinskas, 318 kp., Mass. 150 
Štreimikis, 318 kp., Mass. 600 
Butkus, 318 kp., Mass. 
Karalienė, 318 kp., Mass.

V. Juškevičius,
318 kp., Mass. _________

E. Davis, 323 kp.. Pa.
A. Paskvic, 345 kp., N. Y.
G. White, 345 kp.. N. Y.
P. Baranauskas,

345 kp., N. Y. --------------
O. Bagdonas, 345 kp., N. Y. 300 
J.

. 150
V. Tolišius, 217 kp., III. 600
G. Notautienė, 245 kp., N. J. 1,000
P. Rasiukevičius,

246 kp., Pa.-----
A. Gvazdauskienė,

247 kp., Pa.-----
O. Palubinskienė,

247 kp., Pa. ___________  150
V. Palubinskas, 247 kp., Pa. 150
K. Novitzkie, 250 kp., N. Y. 150
J. Pankus, 260 kp., III.
P. Stankus, 260 kp., III.
E. Gudeliūtė, 260 kp., III.

statymui sekančiam SLA. 40-tam Seimui susijęs su ak- F. Siratavičius, 217 kp„ 111. 
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tuariniais lentelių išskaičiavimais, tai mirus buvusiam 
aktuarui, p. W. H. Gould, tie apskaičiavimai turėjo būti 
atidėti. Dabar turime naują aktuarą ir šiuo momentu 
galime pakelti reikalingų apskaičiavimui išlaidų, todėl 
įgaliotas SLA. Sekretorius M. J. Vinikas, ant kiek jam 
laikas ir kitos aplinkybės leis, tokias lenteles apskaičiuo
ti ir patiekti sekančiam Seimui.

151. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito suspenduo
tų SLA. narių sąrašą, kurie pridavė prašymus priimti 
juos atgal į Susivienijimą. Vienbalsiai nutarta prašy-

1,000

1,000

_ 300 
1,000 

250 
300 
150 
150

150 
1,000

300 
300 
300 
300 
150 
150 
600

mą padavusius narius priimti atgal į Susivienijimą ir k. Sedauskis, 260 kp., m.
v • • •• j • i 1 X - TĮ o OCfl Ir Vt T11

Karsokas, 70 kp., N. J.
Lucas, 74 kp., III.
Paulikas, 74 kp., III.
Šidlauskas, 74 kp., III.

M. Vanagaitienė, 80 kp., Pa. 150
J. Kavaliauskas, 90 kp., Pa. 600
K. Kavaliauskienė,

90 kp., Pa.------------------ 1,000
P. Kalėda, 94 kp., III. 150
A. PoskeviCiehė; 103"kp., UI. 150
J. Vaišnis, 107 kp., Pa.
V. Miliauskas, 115 kp., Pa.
P. Pikturna, 122 kp., III.
B. Martusevičiūtė,

122 kp., III.------------------
J. Martusevičiūtė,

122 kp., III.____________
J. Valenčius, 125 kp., III.
V. Kondrotienė, 126 kp., N.Y. 600
E. Arbačiauskienė,

128 kp., Pa.-------------------
L. Raudis, 129 kp., III.
Z. Baltadonienė, 135 kp., Pa.
A. Garliauskas, 135 kp., Pa.
K. Žilinskas, 135 kp., Pa.
K. Poška, 135 kp., Pa.
J. Maslauskas, 135 kp., Pa.
S. Pomemeckis, 135 kp., Pa.
E. Klimienė, 135 kp., Pa.
M. Žemaitienė, 135 kp., Pa.
K. Utkienė, 135 kp., Pa.
O. Sprindienė, 135 kp., Pa.
J. Baltadonis, 135 kp., Pa.
M. Ruzas, 135 kp., Pa.
A. Valančienė, 135 kp., Pa. 300
M. Adomaitienė, 135 kp., Pa. 150
V. Stasik, 135 kp., Pa.
J. Martink, 135 kp., Pa.
J. Gustis, 139 kp., III.
V. Babarskas, 153 kp., Pa.
V. Žukauskienė, 153 kp., Pa. 300
J. Guzevičius. 155 kp., III.
J. Guzevičienė, 155 kp., Ill. 1,
M. Kielienė, 158 kp., III.
J. Kielus, 158 kp., III.
A. Pikoraitis, 158 kp., III.
J. Mickus, 158 kp., III.
E. Eičienė, 158 kp., III.
A. Straveckienė,

168 kp.. Conn.___ ________
C. Pežienė, 178 kp., III.
A. Juknevičius,

191 kp., Mass.
J. Dambrauskas;

203 kp., Pa.____
M. Baranauskienė, 

203 kp., Pa.__
M. Lekaunikienė,

203 kp., Pa.____________ 600
K. Žiurauskas, 203 kp., Pa. 1,000
M. Ambrazaitienė,

203 kp., Pa. _________
A. Skiečienė, 203 kp., Pa.
V. Kentriene, 206 kp., UI.
P. Kentrus, 206 kp., III.
A. Balutis, 206 kp., III.
A. Raguskis, 207 kp., Conn. 600
A. Burdziliauskiūtė,

207 kp., Conn.__________600
J. Čurlioniūtė, 207 kp., Conn. 250
J. Rashimas, 207 kp., Conn.
O. Davidoniehė, 208 kp., UI-
E. Nedvarienė, 208 kp., UI.
A. Jovaišienė, 208 kp., I1L
M. Barisienė, 208 kp., UI-
J. Juškevičius, 211 kp., Pa.
J. Žilionis, 211 kp., Pa.
T. šimkonienė, 211 kp., Pa.
K. Juškevičienė, 211 kp., Pa.
R. Šlagerienė, 212 kp., Wis.
V. Baltraitiene, 214 kp., Mo.

šiuomi priimti atgal sekanti 
Apdraudos 

‘ suma
V. Petraitis, 1 kp., Pa. 1,000 
M. Antanavičienė, 6 kp., Pa. 300 
A. živatkauskienė, 6 kp., Pa. 150 
M. Varnagirienė, 7 kp., Pa. 
K. Austrą, 7 kp., Pa.
J. Tunkevičius, 7 kp., Pa.
M. Buzas, 7 kp., Pa. 

‘O: Kižienė, 7 kp., Pa.
P. Šalčius, 7 kp., Pa. 
J. Šimukonis, 7 kp., Pa. 
S. Mikalauskas, 7 kp., Pa.
A. Gudauskienė, 7 kp., Pa. 1,000 
E. Stasiulevičienė, 7 kp., Pa. 600 
A. Matukaitis, 7 kp., Pa.
A. Matukaitis, 7 kp., Pa. 
A. Tomkus, 8 kp., Conn. 
S. Mankus, 10 kp., Pa.

. 150
600
300
600

1,000
600
600

1,000
Apsvarsčius, nutarta visas galimybes šio pasiūlymo realizavimui. Pildomoji 

Taryba labai įvertina Dr. Tamošaičio gerus norus patar
nauti Susivienijimui ir jo nariams.

144. Perskaitomas buvusio “Tėvynės” redaktoriaus, 
V. K. Račkausko, laiškas, kuriuo jis kreipiasi į Susivie- 
nijmą prašydamas jam pasiusti SLA. kuopų pirmininkų 
ir sekretorių adresus, kuriais būtų galima naudotis su
rinkimui medžiagos Kaune leidžiamai knygai “Kas Yra M. Skaržinskienė, 10 kp., Pa. 150 
Kas”. Paaiškėjus, kad minimos knygos leidimo reikalu 2’ ^e^kl,e?^-10„k,p’’ 
stoka tikrų informacijų, tad ir p. Račkausko prašymo 
šiuo tarpu Pildomoji Taryba negalinti patenkinti.

145. Svarstomas kun. A. Miluko prašymas, kad jo k. Zaveckas, 13 kp., Pa. 
leidžiamai knygai “Amerikos Lietuviai 19-tam Šimtine-- f. žiūrįs, 14 kp., Ohio_ 
tyje” susidariusi sąskaita už naudojimą SLA. spaustu
vės statomos mašinos sumoje $5.00 būtų paskaityta kai
po prenumerata leidžiamai knygai. Nutarta kun. Milu
ko prašymą patenkinti.

146. Svarstoma velionio J. O. Sirvydo biografijai 
išleisti komiteto — J. Sagio — pirm, ir P. Narvydo — 
sekr. — prašymas paskirti kiek pinigų minimos biogra
fijos išleidimui. Kadangi pereitas SLA. Seimas tam rei
kalui yra paskyręs $25.00, tad Pildomoji Taryba neran
da galimu antru kartu skirti pinigų minimos biografijos 
išleidimui.

147. Svarstoma SLA. nario Alfonso Valukonio iš

600
600
150
150

300 
E. Pukinskienė, 11 kp.. Conn. 150 
J. Asadauskas, 12 kp., Pa. 1,000 
M. Asadauskienė, 12 kp., Pa. 300 

1,000 
1,000 
1,000 

600 
300 
300 

1,000

J. Bukevičius, 14 kp., Ohio
J. Gilis, 14 kp., Ohio

’ j D. Gričius, 15 kp., N. Y.
K. Gricienė, 15 kp., N. Y.
V. Aliužas, 16 kp., III.
O. Giraitienė, 21 kp., Mich. 1,000

1 J. Staniškis, 23 kp., Pa.
M. Valaitienė, 23 kp., Pa.
J. Želionis, 23 kp., Pa.
J. Subačius, 23 kp., Pa.
L. Dzinkaitienė, 23 kp., Pa.
J. Jankauskas, 23 kp., Pa.
V. Meškiūnas, 30 kp., Pa.
J. Puišis, 30 kp., Pa.

i R. Lisajus, 30 kp., Pa.
So. Boston, Mass., prašymas paskolos iš SLA. Mokslei- Į j Kudirka 30 kp., Pa.

150
300
300
600
600
600
300
150

1,000
600

j.
J.

s.

600
600
600

1,000

150
600
600

600

. 600 
1,000

300
150 
600 
300
300
150 

’150
150 I 
300

1,000
300

1,000 
600 
600

300
1,000

300
300

vių Fondo mokslo reikalams. Jis lanko Massachusetts 
Institute of Technology ir reikalingas pašalinės pa
ramos mokslo baigimui. Nutarta paskolinti Alfonsui 
Valukoniui $100.00 iš SLA. Moksleivių Fondo, tačiau 
paskolos prašymas turi pereiti reguliariu keliu per Ap- 
švietos Komisiją, kaip ir visos panašios paskolos yra tei
kiamos.

148. Svarstoma Seimo Darbų Knygos išleidimas ir 
nustatymas laiko pridavimui Seimo raportų. Kadangi 
pagal pereito Seimo nutarimą knyga turi būti išsiuntinė
ta visiems Seimo atstovams pirm Seimo, tad knygos 
spausdinimas turi būti pradėtas gerokai iš anksto. To
dėl nutarta, kad visi raportai Seimui turi būti prisiųsti 
SLA. Sekretoriui ne vėliau gegužės 2 d., 1938 metų. Taip 
pat prašomos SLA. kuopos be jokio atidėliojimo prisiųs
ti SLA. Sekretoriui kuopų išrinktų atstovų mandatus. 
Jei dėl pavėlavimo prisiųsti Seimui raportus ar kuopų iš
rinktų atstovų vardus nebus galima įdėti į Seimo 
Darbų Knygą, tai patys suvėluotojai už tai bus kalti.

149. Iždo Globėja E. Mikužiūtė raportuoja, kad išpil
džius pereito Pildomosios Tarybos suvažiavimo nutarimą 
ir atsišaukus į visus ėmusius paskolas iš SLA. Mokslei
vių Fondo, prašydama tas'paskolas grąžinti. Daugelis 
gavusių paskolas net visiškai nieko neatsakę į tokį pa
raginimą. Palikta toliau Iždo Globėjai E. Mikužiūtei tuo 
reikalu rūpintis. Taipgi Iždo Globėja E. Mikužiūtė ra
portuoja, kad ji dalyvavo National Fraternal Congress 
susirinkime, paaiškindama kai kuriuos svarbesnius šios 
įstaigos nutarimus. Raportas priimtas.

150. Svarstoma pereito Seimo nutarimai įvesti nau
jus apdraudos skyrius ir suteikti nariams teises prie su
mokėtų rezervų. Kadangi apskaičiavimas ir patiekimas 
lentelių tų Seimo nutarimų išpildymui ir tinkamam per-

1,000
150
600 ,
150

M. Vasiliauskienė,
30 kp., Pa. -----------------

K. Radzvilienė, 30 kp., Pa. 
S. Tamošaitis, 30 kp., Pa. 
W. Meškūnas, 30 kp., Pa.
Dr. W. Spelyng, 30 kp., Pa. 1,000 
S. Selesky, 30 kp., Pa.
I. Balinskas, 36 kp., III. 
A. Gaudiešius, 36 kp., III.
A. Bertašius, 36 kp., UI.
J. Skutas, 36 kp., III. 
P. Vizbarą, 38 kp., N. Y.
B. Vaitkūnas, 38 kp., N. Y. 
O. Jansevičienė, 40 kp., Pa.
B. Juškienė, 41 kp., Mass.
K. Arbačauskiene,

41 kp., Mass.----------------
O. Lapinskienė,

41 kp., Mass.---------------
J. šupetris, 41 kp., Mass.
J. Celcius, 41 kp., Mass. 
S. Rimkiūtė, 42 kp., Mich.
O. Manni, 42 kp., Mich.
K. Bula, 46 kp., Ind.
J. Žvirblis, 50 kp., N. Y.
P. Gabis, 54 kp., Pa.
O. Kazlauskiūtė, 56 kp., Pa. 300 
R. Dapkus, 56 kp., Pa. 300 
A. Krapavickas,

57 kp., Mass. ---------------
V. šliora, 57 kp., Mass.
K. Masaitis, 57 kp.. Mass. 
A. Andruška, 57 kp., Mass.
I. Bunikienė, 57 kpM Mass. 
O. Cuskey, 57 kp., Mass. 
A. čena, 63 kp., III.
J. Žemelis, 64 kp., Md. 
J. Baublis, 64 kp., Md.
C. Laukaitis, 64 kp., Md.

500
600 
600 
600 

1,000
150
600 
300 
300

300

1,000
300
300
150
150
300 

1,000
300

. 150 
1,000 

300 
150 
300 
300 
600 
150 
150 
150

150 
,000 
300 
300 
300
150 
300

300
300

150

1,000

1,000

_ 150 
600 

1,000 
300 
300

300 
600< 
150 
600 
300 
600 
600 
300 
300
150 
300

' M. Grobstąs, 260 kp., III.
A. Žilis, 260 kp., III.
J. Stragis, 260 kp., III.
J. Sriubas, 260 kp., III.
M. Shimkus, 260 kp., III.
J. Zdanavičius, 267 kp., Pa. 1,000
J. Strazdienė, 267 kp., Pa. 1,000
G. Zdanavičienė, 267 kp., Pa. 600 
f*. Strasdas, 267 kp., Pa. 1,000 
U. Jurgelaitienė, 
o 275. kp.,-.lll._____ r__ r__ 300
K. Dapkevičius, 275 kp., III. 600
J. Hyde, 275 kp., III. 600
D. Teresienė, 275 kp., III. 600
K. Simanavičius, 275 kp., III. 300 
J. Vielinienė, 283 kp., Pa. 1,000 
J. Paskauskas, 284 kp., Ind. 300 
A. Girdvainis, 284 kp., Ind. 600
R. Kuizinas, 284 kp., Ind. 150
S. Kuizinienė, 284 kp., Ind. 150 
U. Smalikienė, 284 kp., Ind. 1,000

Unaitis, 297 kp.. Mass. 
Aleksienė, 299 kp.. Me. 
Klemanskis, 299 kp., Me.

O. Salienė, 300 kp., III.
M. Cerbauskiūtė,

152. Sekretorius M. J.
ir kliubų prie SLA. prijungimo vajaus reikalus. Iš Sek
retoriaus raporto paaiškėjo, kad gana žymus skaičius 
pašelpinių draugijų tuo reikalu yra gyvai susidomėju
sios. Nors tas vajus yra labai apvertęs Centro Raštinę 
darbu, nes kiekvienai draugijai reikia daryti naujus ir 
skirtingus apskaitliavimus kokiomis sąlygomis draugiją 
galima priimti į Susivienijimą, bet yra vilties, kad su lai
ku ne viena tokių draugijų prisidės prie Susivienijimo. 
Negalima perdaug sutrukdyti reguliarius Centro Rašti
nės darbus ir todėl ne visuomet galima suspėti ūmai pa
tiekti reikalingus draugijoms apskaitliavimus. Išklau
sius šiuos pridėtinius Sekretoriaus Viniko paaiškinimus 
pašelpinių draugijų ir kliubų prijungimo prie SLA. va
jaus paskelbimas vienbalsiai užgirtas ir Sekretorius pla
čiai įgaliojamas toliau šį vajų tęsti ir apskaičiuotus prisi
dėjimo planus draugijoms siūlyti. Taipgi raginami SLA. 
kuopų veikėjai kooperuoti su SLA. Sekretorium M. J. Vi- 
niku ir darbuptis pašelpinių draugijų prijungimui prie 
SLA.

153. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja Illinois, 
Ohio ir kitų valstijų naujas reguliacijas fratemalėms ap
draudos organizacijoms. Pažymi, kad ypatingai skau
džiai paliečia Susivienijimą Illinois valstijos išleistas nau
jas įstatymas, kuris panaikina teisę fraternalėms orga
nizacijoms priimti naujus narius pagal N. F. C. 4 nuoš. 
uždarbio mokesčių lentelę. Kol kas neaišku, ar šis Illi
nois valstijos įstatymas liečia tik toj valstijoj gyvenan
čius fraternalių organizacijų narius, ar jis lygiai liečia 
visus fraternalių organizacijų narius ir kitose valstijose 
gyvenančius. Jei tokis įstatymas paliečia visus frater
nalių organizacijų narius, netik Illinois, bet ir kitose 
valstijose, tai reikštų, kad Susivienijimas turės panai
kinti savo senuosius skyrius. Yra 
valstijose tokius įstatymus išleisti.
Šimai priimti.

154. Skaitomas 9-tos ir 10-tos 
priimtas vienbalsiai.

155. Kadangi vienuoliktos sesijos protokolo nesus
pėta pilnai užrašyti, kad būtų galima suvažiavime per
skaityti ir priimti, tad nutarta šios sesijos tarimus skai
tyti galutinais ir pildytinais, kuomet juos užgirs SLA 
Prezidentas F. J. Bagočius ir Sekretorius M. J. Vinikas?

Vienuoliktą sesiją ir suvažiavimą Prezidentas F. X 
Bagočius uždarė 4 vai. popietų, kovo 6 d., 1938 m.

F. J. Bagočius — SLA. Prezidentas, 
M. J. Vinikas — SLA. Sekretorius.

S.
J.

150
600

S.

150
150
150
300

150
300
150
300

150

Vilkas, 353 kp.. Pa. 600
Salasevičius, 354 kp., Ohio 300 
Žemaitis. 354 kp., Ohio 
Phillips, 355 kp.. Mass.

M. Binkavičienė, 
355 kp., Mass. --- —

O. Gudelevičicne,
357 kp., III. __________  1,000

V. Gudelevičius. 357 kp.. III. 300
M. Motuzaitė, 364 kp., Mich. 150

Vinikas raportuoja draugijų

300
150

300

tendencija ir kitose 
Sekretoriaus pranė-

sesijų protokolas ir



Sestas
apie šių metų kuopos valdybą, 
pamiršau paminėti organizato
rių A. Frenzelį; dėl to atsipra
šau.

Kadangi mūsų kuopa saviems 
reikalams jokių mokesčių nuo 
narių neima, tai jos iždas prisi
eina palaikyti parengimais. Ka
dangi šiais metais mūsų kuopa 
paaugusi nariais tiek, kad gali 
j seimą siusti du delegatus, tai 
ir čia numatomos didesnės išlai
dos — atstovams bent kelionės 
apmokėjimas. Tam reikalui yra 
numatyta suruošti vakarą, kuo 
žada pasirūpinti kuopos mote
rys. $

Atstovų į Seimą nominacijos 
nutarta daryli ateinančiame su
sirinkime, kuris įvyks balandžio 
mėn. 10 dieną, 2 vai. popietų, 
949 Dundas St. W. Be to, susi
rinkimas numatė įnešti Seimui 
pataisas dėl SLA. konstitucijos.

K p. Korespondentas.

Grand Rapids, Mich.
Didelė Nelaimė SLA. Narių 

šeimoje.
Mataušo ir Veronikos Stabin- 

gių sūnų Praną, 4 metų am
žiaus, mirtinai apdegino. Nu
vežtas į ligoninę, mirė. Kitą sū
nų Danielių, 5 metų amžiaus, 
smarkiai apdegino. Nuvežtas į 
ligoninę. Tikimasi, kad išgis.

Du kaimynų vyrai, atnaujino 
matrasą su pučiamu žibintuvu- 
blowtorch. Viršminėti vaikai nu
ėjo pažiūrėti. Pučiamas žibintu
vas eksplodavo pilna eksplozi
jos spėka ir juodu užgavo. Virš
minėti vyrai mažai apdegė.

Velionis paliko dideliame nu
liūdime tėvus, du brolius ir mo
čiutę.

Stabingis yra SLA. 42 kuopos 
narys.

Stabingių šeimynai reiškiam 
giliausią užuojautą.

P. Greičaitis.

New Kensington, Pa.
Atitaisoma Korektūros Klaida.

SLA. 192 kuopos sekr. p. J. 
Svipas atkreipia mūsų dėmesį, 
kad jo pranešime, tilpusiam pe
reitame “Tėvynės” num. apie S. 
L. A. 192 kuopos rengiamą ju- 
domų paveikslų vakarą, yra įsi- 
briovus korektūros klaida. Klai
dingai pažymėta, kad kuopos va 
karas įvyks balandžio 1 d., bet 
tikrenybėje kuopa judomų pa
veikslų vakarą rengia šeštadie
ny, balandžio 9 d., š. m., Slavo- 
kų salėje, 1136 — 4-th Avė., 
New Kensington, Pa.

Atitaisydami šią nemalonią 
korektūros klaidą pasitikime, 
kad ji nepakenks SLA. 192 kuo
pos rengiamam judomų paveiks
lų vakarui. Kartu prašome visus 
SLA. 192 kuopos narius ir jos 
draugus bei visus geros valios 
lietuvius atsilankyti į aukščiau 
minėtą parengimą šeštadieny, 
balandžio 9 d.

Lawrence, Mass.
Pasekmingas Parengimas.

SLA. 41 kuopa buvo suren
gus vakarienę kovo 20 d. Gali
ma sakyti, kad vakarienė labai 
gerai pasisekė. Laike vakarie
nės buvo duotas gražus progra
mas, kuris susidėjo iš dainų, 
taipgi buvo ir pasikalbėjimų, 
kur nariai išsireiškė savo min
tis.

Programo išpildyme dalyva
vo: Anna Kirmeliūtė, K. Valun- 
gevičius, Albin Galinis ir J. Tve- 
raga. Jiems akompanavo tautiš
kos parapijos vargonininkas M. 
Pauliukaitis. A t s ilankiusiems 
svečiams dainos labai patiko.

Vakarienės surengime daug 
darbo padėjo: J. Šupetris ir J. 
Indilas. Valgių gamintojos: A. 
Baumilienė, J. Pivnickienė ir B. 
Orbucienė. Prie stalų patarna
vo: M. Jekeliūtė, J. Kiezulaitė, 
S. Kavaliauskaitė, V. Baumilai- 
tė, A. Cilcius, J. Veskelionis ir 
M. Stakionis. Programos tvar
kyme patarnavo kuopos pirmi
ninkas A. Pivnickas.

Kaip praeitu laiku, taip ir da
bar Lawrenco kuopa draugiškai 
kooperuoja su Lowell’iu, taigi ir 
šioj vakarienėj beveik pusė Lo- 
well’io kuopos narių buvo atva
žiavę.

Vakarienės gaspadoriai nuo
širdžiai taria ačiū gaspadinėms 
ir prie stalų patarnautojams;

taipgi ir svečiams, kurie atsi
lankė į mūsų parengimą.

M. Stakionis.

Springfield, III.
A. a. V. Arnašienė, 
SLA. 275 Kp Narė.

Kovo 20 d. su šiuo pasauliu j Atsisakius iš iždininko parei-
____— T t a _ X* ._ — A T ri 4, i n i i -t/-. vriz\4*ckatsiskyrė a. a. V. Arnašienė, S. 

L. A. 275 kuopos narė. Velionė 
buvo dar nesena, nes turėjo vos 
tik 48 metus amžiaus. Buvo naš
lė. Dideliame nuliūdime paliko 
vedusią dukterį, kuri gyvena 
Detroit, Mich, ir du sūnus, gy
venusius su motina. Vienas sū
nus dar betesimokina.

Vėl. vedė dorą ir pavyzdingą 
gyvenimą, su visais gražiai suti
ko, todėl ilgai mūsų mieste ne
bus užmiršta.

Palaidota su bažnytinėmis 
apeigomis.

Lai būna jai lengva šios šalies 
šaltoji žemelė.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje nariai abelnai, o veikėjai 
ypatingai, yra susirūpinę mūsų 
Susivienijimo organo “Tėvynės” 
pagerinimu. Pagerinimui visada 
yra vieta, apie tai dviejų nuo
monių būti negali, tiktai kada 
prieiname prie praktiško būdo 
to atsiekimui, mes susiduriame 
su nuomonių skirtumu. Apie tai 
šia proga mes plačiau pakalbė
sime.

Pirmiausiai aš noriu užtikrin
ti visus Susivienijimo narius, 
kad nė vienas atsakomingas as
muo niekados nemanė ir nema
no “Tėvynę” sustabdyti arba 
jos įtekmę mūsų išeivijos gyve
nime sumažinti, kaip nekuriu 
triukšmadarių buvo skelbiama. 
O kad nesenai dviem atvejais 
prisiėjo ją sumažinti nuo 8 iki 
6 puslapių, tas buvo Pildomosios 
Tarybos nutarta vienbalsiai, o 
kaip visiems yra žinoma, P. T. 
dabar yra koalicinė, ne vienos 
kokios nors pakraipos ar nusis
tatymo asmenys. Ir nė vienas 
P. T. narys to nenorėjo, bet bu
vome priversti tai padaryti, nes 
šalies ekonominė padėtis skau
džiai atsiliepė ir mūsų Susivie
nijimo gyvenimą ir kitos išeities 
nebuvo. Iki 1929 metų valdžių 
organai nebuvo išleidę tokių 
drastiškų įstatymų fraterna- 
lėms organizacijoms, kaip dabar 
gradualiai kad turime, ir todėl 
visi SLA. pinigai buvo sykiu, 
nors atskirų fondų skaitlinės 
buvo vedamos. Bondsai ir pas
kolos (morgičiai) gana regulia
riai mokėjo nuošimčius ir pelnas 
buvo proporcionaliai dalinamas 
visiems fondams. Todėl ir Lėšų 
Fondas, iš kurio yra “T.” lei
džiama, stovėjo labai stipriai. 
Štai su pabaiga 1929 m. Lėšų 
Fonde buvo net $61,066.00. Vė
liau įstatymai privertė visus 
fondus vieną nuo kito atskirti, 
dabar kiekvieno fondo pinigai 
turi būt laikomi atskirai ir nu
pirkus kokias vertybės popieras 
ar išdavus paskolas iš vieno ar 
kito fondo, gauti nuošimčiai tu
ri būt prirašyti prie to fondo 
turto. Dalinant SLA. turtą į 
fondus, depresijai pradėjus siau kronika, protokolai, atskaitos, 
sti ir vertybės popieroms prade- ■ Dabartinis “T.” formatas yra ne 
jus pulti ir daugeliui bondsų 
defoltavus (mokėjimas nuošim
čių buvo sustabdytas), prieš 
Susivienijimo viršininkus stojo 
nauja problema: kaip prisitai
kyti prie įstatymų ir apsaugoti

. parankus rinkti į kompletus ir 
todėl iš apie 15,000 “T.” skaity
tojų; vargiai yra bent 15, kurie 
“T.” renka kaipo dalį savo kny
gine. Gaila yra matyti kad mū- 

r... sų “T.” yra tik laikinas mūsų
Susivienijimo ateitį? Kadangi j darbų rekordas ir už savaitės- 

antros, jau mažai kas gąli pasa
kyti, arba nurodyti kas buvo 
“T.” rašyta. Todėl ir buvo kilu
si mintis, kad “T.” pakeisti į 
žurnalo formą (ot kaip anglų 
buvęs “Literary Digest” arba 
dabar “Times”), su klasifikuo
tomis savaitės žiniomis, apžval
ga, literatūriniais kuriniais, mū
sų organizacijos ir jos kuopų 
veikimo kronika, rekordais, etc. 
Bet apskaitliavus pasirodė, kad 
toks žurnalas, kad ir 24 pusla
pių, apsieitlį Susivienijimui be
veik dvigubai kaip dabar. Buvo 
manyta, kad išlaidų skirtumą 
bus galima padengti apgarsini
mų pinigais. Bet mums iki šiol 
dar nepasisekė pertikrinti lietu
vius profesionalus ir vertelgas, 
kad “Tėvynėje” garsinantis 
bus nemažesnė nauda, kaip gar-

visų fraternalių organizacijų at
sakomybė (solvency) yra parem 
ta Apdraudos Fondo stoviu, tad 
ir prisiėjo visas stipriausias ver
tybių popieras, dalinant į fon
dus, perkelti į Apdraudos Fon
dą. Lėšų Fonde, kurio perviršis 
niekuomet pastoviai nepasilaikė, 
jokių vertybės nuošimčius ne
šančių sekuracijų palikti nebuvo 
galima ir todėl Lėšų Fondas sa
vo “pamatinio kapitalo”, tai yra 
fonde esančių pinigų, jokių nuo
šimčių negavo. Taigi visas Su
sivienijimo reikalų administra
vimas turėjo būt padengtas iš 
narių sumokamų bėgančių mo
kesčių. Todėl “Tėvyne” turi už
silaikyti vien iš tų 84 centų j 
metus narių sumokamų (7c. kas 
mėnesis). Valdžia nuolatos lei
do naujus patvarkymus, kurie 
reikalavo daugiau darbo, darbi-

SLA. 275 Kp. Susirinkimas.
Kviečiu visus SLA. 275 kp. 

narius į sekantį šusirinkiirią, ku
ris bus svarbus, nes jame turė
sime rinkti SLA. Pildomąją Ta
rybą. Yra ir kitų svarbių reika
lų atlikimui. Atsiveskite naujų 
narių prirašymui prie kuopos.

gų p. A. Latoniui, į jo vietą iš
rinktas p. V. černauskas.

Darbai.
Žiemos čia beveik nebuvo. 

Angliakasyklos mažai dirba ir 
dar kai kurias jų uždarė. Nuo 
dabar iš 15 angliakasyklų tik 5 
tedirba, bet ir tai mažai. Val
džios pašelpą ir ne visi gauna.

Pavasaris lietingas, kada rei
kia' sėti ir sodinti. Vasaros, pa
prastai, čia būna karštos, todėl 
sunku ką nors ir užauginti. Tik 
kukurūzai čia geriausiai užau
ga. Kadangi ne viskas galima 
auginti, tai ir lietuvių ūkininkų 
čia mažai yra. C. Joseph.

ninku ir todėl daugiau išlaidų. 
Kaip nariai jau žino, nuo 1930 
m. Susivienijimas pradėjo turėti 
Lėšų (todėl ir “Tėvynės”) Fon
de nedateklių (deficitą) . Štai tas 
deficitas 1930 m. siekė net 
$8,443.00, 1931 m. $6,623.00, 
1932 m. net $13,314.00, 1933 m. 
vėl $11,480.00, jau 1934 m. pa
sisekė sumažinti iki $8,910.00, o 
1935 nedateklių sumažinome net 
iki $2,729.00, o jau 1936 ir 1937 
metais netik kad sugebėjome 
“sudurti galą su galu”, bet dar 
ir atliko po porą-trejetą tūks
tančių. Pildomoji Taryba dabar 
jau vėl turėdama rezervą Lėšų 
Fonde, gali drąsiau kalbėti ir 
apie “Tėvynės” patobulinimą.

Kaip nariai matė iš praeito 
P. T. susirinkimo protokolo ir 
pranešimo “Tėvynėje”, jau nu
pirkome naują raidžių statymo 
mašiną (Intertype) ir kitus 
spaustuvėj pagerinimus, kurie 
apsėjo $6,500.00. Todėl pirmi 
rimti žingsniai į gerąją pusę pa
daryti ir aš manau, kad nariai 
džiaugsis tuomi nemažiau, kaip 
ir Pild. Tarybos nariai. Dar rei
kia nekuriu mašinų ir įrankių, 
bėt ilgai netrukus ir tai įsigy
sime ir tada turėsime moderniš
ką spaustuvę ir greičiausiai kad 
tai turėsime dar prieš šį Seimą.

Turėdami naujas mašinas ir 
reikalingus parankamus, mes 
drąsiai galime jau dabar pradėti 
viešai diskusuoti apie “Tėvynės” 
geresnę ateitį.

Apie kokius pagerinimus kal
bame?

Pažiūrėkime. “Tėvynė” yra sa 
vaitinis laikraštis. Bėgančios ži
nios, savaimi suprantama, pa
sensta kol skaitytojus pasiekia. 
Nedaug turime narių, kurie kas 
dienines žinias negauna iš anglų 
dienraščių. Nors tiesa yra daug 
ūkininkų ir mažesniuose mieste
liuose gyvenančių, kurie žinias 
apie įvykius pasaulyje semia tik 
tai iš “Tėvynės”. Kita verčiant, 
mūsų organe telpa labai daug 
svarbių ir žingeidžių straipsnių 
ir mūsų organizacijos gyvenimo 

sinanties kituose laikraščiuose. 
Nežiūrint į dėtas pastangas ap
garsinimų gauti, nariai gali ma
tyti kiek mažai “T.” apgarsini
mų turi. Dėl to jau mes nenusi
mename, bet gal vietoj bus čio
nai dar pabrėžti, kad nariai pri
mintų savo daktarams, advoka
tams, laidotuvių direktoriams, 
fotografams ir abelnai vertel
goms ir biznieriams, kad jie gar
sintus! “Tėvynėje”. Gautos už 
tai įplaukos pagelbės P. T. mūsų 
organą padaryti geresniu ir įvai 
resniu, kad ir dabartiniame for
mate.

Kitų mintys buvo, kad “Tė-. 
vynę” padaryti mėnesiniu žur
nalu kokių 32 arba 48 puslapių. 
Mat daugelis SLA. narių skaito 
mūsų dienraščius, arba anglų 
spaudą ir gauna žinias greičiau, 
todėl nelaukia žinių iš “Tėvy
nės”. Vienok tyrinėjant tą rei
kalą plačiau pasirodo, kad gal 
didesnė SLA. narių pusė lietu
viškų dienraščių ir net kitų sa
vaitraščių neskaito, ir todėl sa
vaitinė “Tėvynė” yra labai lau
kiamas svečias. Dabar vėl kilo 
mintis, kad padaryti “Tėvynę” 
dienraščiu: girdi, jei Amerikoje 
gali užsilaikyti 5 lietuviški dien
raščiai, kurių užpakalyje stovin
čios organizacijos yra nesulygi
namai silpnesnės už mūsų Susi
vienijimą, tai kodėl Susivieniji
mas negali dienraščio išleisti?

Paduodu viršuj minėtas min
tis ir argumentus sutraukoje 
platesniam mūsų narių, veikėjų, 
kuopų ir apskričių apsvarsty
mui ir diskusijoms. Žinau, kad 
visi su manim sutiks, kad Susi
vienijimas ant vietos stovėti ne
gali: jis turi augti, tobulėti, bu
joti. Organas “Tėvynė” yra mū
sų organizacijos gyvybės ir gai
vumo atspindis. Tad ką manote, 
kaip ir kokiu būdu galėtume 
mes mūsų “Tėvynę” padaryti 
dar naudingesnių ir malonesniu 
svečiu mūsų namuose?

Neabejoju, kad šis klausimas 
kils ir Seime. Todėl apkalbėkime 
reikalą iš anksto, pasidalinkime 
mintimis. ;

F. J. BAGOČIUS, 
SLA. Prezidentas.

ŽODIS REIKALE REFOR
MAVIMO “TĖVYNĖS”

Tenka pastebėti, kad nekuriu 
kuopų nariai susirinkimuose duo 
da įnešimų Seimui, kad dabar
tinę “Tėvynę” panaikinti, o į tą 
vietą leisti mažo formato mėne
sinį žurnaliuką, o redaktorių pa- 
sisamdo Pildomoji Taryba ir 
tuos pinigus ką lėšuoja dabarti
nės “Tėvynės” išleidimas, išmo
kėti organizatoriams kaipo at
lyginimą už naujų narių prira
šymą. Esą, taip padarius, bū
sianti didesnė nauda SLA. orga
nizacijai.

Mano supratimu, yra klaidin
ga nuomonė. Aš pats iš savęs 
sprendžiu: kai mane norėjo pri
rašyti prie SLA. mano buvę ge
ri draugai, tai jie nieko negalėjo 
atsiekti, bet duodavo man pasis 
kaityti “Tėvynę”. Beskaityda
mas, gavau supratimą apie S. 
L. A. svarbą — prisirašiau, net 
aktingu organizatorium likau ir 
keletą dešimčių narių esu prira
šęs. Todėl Sakau, kad “Tėvynę” 
nereikia panaikinti bei paversti 
į mažą mėnesinį žurnaliuką, nes 
tokia reforma gali padaryti di
delę žalą SLA. organizacijai. 
“Tėvynė” reikėtų dar didinti; 
jeigu negalima didinti, tai nors 
tokią palaikyti, kokią dabar tu
rime ir vesti tautinėje lietuviš
koje dvasioje, kaip dabar yra 
vedama dabartinio redaktoriaus 
S. Vitaičio. Neapsiriksiu pasa
kęs, kad “Tėvynė” yra švariau
sias ir rimčiausias laikraštis iš 
visų Amerikoje lietuviškų laik
raščių; ‘

Daug narių neskaito nei jokio 
kito liėtiiviško laikraščio ir pa- 
siganėdina vien organu. O pa
naikinus “Tėvynę” — ta dalis 
narių liks visai be lietuviško laik 
raščio.

J. A. Urbonas, 
SLA. 105 kp. narys.

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky
kite.

Pagerbtum Miką Petrauską
Atsišaukimas į Lietuvių 

Visuomenę.
Mes, Detroito lietuvių organi

zacijų išrinkti atstovai, laikyto
je konferencijoje vasario 25 d., 
1938 m., mieste Detroit, Mich., 
svarstėme kompozitoriaus Miko 
Petrausko fondo klausimą, — 
kaip yra proponuojama Lietu
voj susidariusio komiteto, — 
padarėme tam tikrus nutarimus 
ir tuo reikalu nutarėme atsišauk 
ti į lietuvių visuomenę Ameri
koje.

Detroite šituo reikalu inicia
tyvą padarė Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos 68 kuopa. Tos kuopos 
valdyba išsiuntinėjo laiškus ki
toms organizacijoms ir sušaukė 
organizacijų atstovų konferenci
ją. Konferencijoj buvo raportu© 
ta, kad minimos kuopos valdyba 
yra gavusi lašką-atsišaukimą iš 
Lietuvos iš Petrausko fondo ko
miteto (ir tokis laiškas buvo 
skaitytas), kuriame yra kvie
čiami Amerikos lietuviai prisi
dėti prie Lietuvoje įsteigto Pet
rausko Fondo, t. y. kad Ameri
kos lietuviai rinktų pinigus ir 
juos siustų Kaune esančiam to 
fondo komitetui. O tasai Kaune 
esantis komitetas žada išleisti 
“žymesnius M. Petrausko kūri
nius, pastatyti jam paminklą 
(biustą) prie Valstybės Teatro 
rūmų Kaune, įsteigti stipendijas 
gabiems muziką mylintiems lie
tuviams ir lietuvėms” ir tt.

Mes, vienuolikos organizacijų 
atstovai, visapusiai tuos klausi
mus apsvarstę, nutarėme:

1. Dėl daugelio svarbių prie
žasčių, kurių čia neaiškiname, 
mes nesutinkame, nesidėsime ir 
neremsime to Kaune įsisteigusio 
Miko Petrausko vardu Fondo 
Komiteto.

2. Kaune susidaręs Miko Pet
rausko vardu Fondo Komitetas, 
turi teisę ir gali veikti savisto
viai ir visai atskirai nuo Ameri
kos lietuvių. Su pagelba Lietu
vos valdžios, jei toji valdžia su
tinka su M. Petrausko gyvenimo 
darbais ir visais jo kūriniais, 
tasai komitetas gali pastatyti 
Lietuvoje puikiausius pamink
lus, ir tt., be amerikiečių dole
rių, nes Amerikos lietuviai ir 
taip jau yra labai daug nusiun
tę Lietuvon savo dolerių įvai
riems fondams, bendrovėms ir 
komitetams, iš kurių lietuvių vi
suomenė, o ypač amerikiečiai, 
neturėjo jokios naudos.

3. Amerikos lietuvių pažangi 
visuomenė (dėlei kurios Mikas 
Petrauskas labai daug dirbo), 
didžiai įvertina jo gyvenimo dar 
bus ir todėl atminimui ir pager
bimui to atsižymėjusio muzikos 
ir dainos skelbėjo — darbuoto
jo, to laisvės ir darbo žmonių 
draugo — mes, detroitiečiai, nu
tarėme daryti žygius išleidimui 
Miko Petrausko kūrinių — raš
tų, teisingą jo biografiją ir tuo 
patim pradėjimu pastatyti pa
minklą — biustą Amerikoje, 
mieste Cleveland, Ohio, lietuvių 
kultūros daržely prie Dr. Basa
navičiaus paminklo. Tai mūsų, 
amerikiečių, didžiausia pareiga 
ir užduotis pagerbti tą didį mo
kytoją ir vadą, kuris gražiausią 
savo gyvenimo dalį praleido A- 
merikoje besidarbuodamas dėl 
lietuvių visuomenės.

Tačiau mes, detroitiečiai, da
rome tik iniciatyvą, tik sumany
mą, bet anaiptol mes vieni nesi
imsime to darbo, nes darbas la
bai svarbūs ir didelis.

Todėl mes atsišaukiame į pla
čią lietuvių visuomenę Ameriko
je, į visas lietuvių draugijas bėi 
organizacijas ir kviečiame ap
svarstyti šį mūsų Sumanymą, 
padarykit nutarimus ir tuos sa
vo nutarimus teiksitės paskelb
ti laikraščiuose.

Taip pat kviečiame ir laikraš
čių redakcijas pareikšti savo 
nuomones tuo reikalu per savo 
redaguojamus laikraščius. Mes 
manome, kad laikraščių redak
cijos pritars šitam sumanymui. 
Tų organizacijų valdybas, ku
rios nubalsuos- prisidėti prie už
manyto darbo — prašome pra
nešti mums ir laišku mūsų lai
kinam komitetui sekančiu adre
su : B. Būtis, . 3048 Roosevelt 
Avenue, Detroit, Mich.

Mat, Detroito liėtuvių organi
zacijų atstovų konferencija* iš-1
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ka turės būti paskelbta vėliau. 
Ir tasai Miko Petrausko Fondo 
Komitetas turės būti išrinktas 

rinko laikiną komitetą vedimui tokis, kokiu galėtų pasitikėti 
prirengiamojo darbo, t. y. vedi- visa pažangioji lietuvių visuome- 
mui darbo kol organizacijos nu
sitars prisidėti prie to tikslo, ir 
kol bus išrinktas pastovus na- 
cionalis Miko Petrausko Fondo 
Komitetas.

Detroitiečių laikinas komite
tas, turėdamas žinias kurios ko-

nė Amerikoje.
Bile kurie nariai-nės, arti

miausiame savo organizacijos 
susirinkime, pakelkit šitą Miko 
Petrausko pagerbimo klausimą. 
Mes pasitikime, kad šitas mūsų 
atsišaukimas ras pritarimo kitų

Jonijos ir kiek organizacijų pri- miestų. neturtų organizacijose 
sideda prie užmanyto darbo, tą laikraščių redakcijose.
viską paskelbs laikraščiuose ir i 
eisime prie išrinkimo pastovaus 
Nacionalio Komiteto. Naciona- J ju 
lio Komiteto rinkimuose turės i 
teisę dalyvauti visos prisidėju- j 
sios organizacijos. Rinkimų tvar ;

Detroito Lietuvių Organizaci- 
Laikinas Komitetas:

Marija Kemešienė — pirm.
Kazys Būtis — sekr.
M. J. Masys — sekr.-ižd.

SLA. Jubiliejinės Pakabėlės

Šiame atvaizde matome SLA. 50 metų Auksinio Ju
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabėlės, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių.

Atvaizde matomos trys pakabėlės, kurių pirmutinė 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakabėlė yra 
su paauksuotu retežėliu, kurios kaina $1.50.

Palyginamai šių pakabėlių nedidelį skaitlių turime 
pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
atminčiai pakabėlės norite įsigyti, tuojau užsisakykite ir 
sykiu su užsakymais prisiųskite pinigus, arba galite už
sisakyti pas kuopos sekretorių, jam įduodami pinigus.

LITHUANIAN' ALLIANCE OF AMERICA,
307 West 30-th Street, New York, N. Y.

Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiks
luotas Veikalas Antgalviu 

T Ė M Y K I T E !

Susivienijimo Lietuvių 
_______ Amerikoje______  

ISTORIJA
r

Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mu
sų fraternalės organizacijos, bet tai yra 
beveik visų Amerikos lietuvių * istorija, 
nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma 
musų visuomeniški santykiai išeivijoje. — 
Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo 
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių 
istorija.

Kaina------------------ $1.50

Drūtame apdare $2 00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynės’* 
Administraciją šiuo adresu: 

“TĖVYNĖS” ADM.,
307 W. 30-tf St, NEW YORK, N. Y.
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Amerikos Lietuvių Žygiai Lietuvos 
Nepriklausomybei Ginti

Pittsburgh, Pa.
Protesto Mitingas Prieš 

Lenkus.
Pittsburgh© lietuviai skaitlin

gai dalyvavo protesto mitinge 
prieš lenkus kovo 20 d. L. P. 
Svetainėj buvo suvirs 4 tūkstan 
čiai lietuvių. Mat pittsburghie- 
čių laimei taip pasitaikė, kad 
visų draugijų ir parapijų atsto
vai buvo susirinkę kovo 18 d. L. 
P. Svetainėj dėl J. Naraucko, 
nes visi Pittsburgh© ir apylin
kės lietuviai nori padėti Narauc- 
kui sekančiuose rinkimuose, kad 
demokratų tikietu jį išrinkti į 
Penn. kongresą. Kilus Lietuvai 
pavojui iš lenkų, visi kaip vienas 
sutarė šaukti ant greitųjų ma
sinį mitingą ir išnešti tam tik
ras rezoliucijas. Kunigai visi 
užsakė bažnyčiose, o P. Dargis 
per radio, kad visi lietuviai da
lyvautų koskaitlingiausiai.

J. Katilius suvedė garsiakal
bius, t<a kurie netilpo svetainėj 
— lauke būdami girdėjo prakal
bas ir rezoliucijas. P. Dargis ve
dė vakarą. Šv. Kazimiero para
pijos choras sugiedojo Ameri
kos ir Lietuvos himnus. Kalbė-

kalingos laisvės. Sako, kuomet 
mes lenkai ir lietuviai kovojome 
už nepriklausomybę, už demo
kratinę šalies tvarką, kaipgi 
šiandien galima sutikti su Len
kijos politika, kuri pasikėsino 
kelti savo koją į Lietuvos terito
riją ir Lietuvą prispausti po sa
vo čebatu? Sako, mes netiktai 
nesutinkame su šiandieniais Len 
kijos pasikėsinimais, bet juos 
pasmerkiame ir prieš tai griež
tai protestuojame. Sako, 70 nuo
šimtis šiandieninių Lenkijos gy
ventojų randasi be teisių ir be 

• balso ir mes norime Lenkijoje 
turėti liaudies valdžią, kuri ša
lies gyventojų troškimu šalį vai 

' dytų ir vestų užsieninę politiką 
ne tikslu ką nors užpulti, sunai
kinti ir pavergti, bet kad mokė
tų su kaimynais sugyventi drau
giškai ir broliškai.

Masiniame mitinge aukų su
rinkta nedaug, tik $34.00, bet 
Bridgeport© veikėjai pasižadėjo 
veikti ir ateity, kad Lietuvos 
Ginklų Fandą paremti gauses
nėmis aukomis ir visame kame 
pagelbėti Lietuvos žmonėms 
apginti savo šalies nepriklauso
mybę. Reporteris.

didelis masinis mitingas pas 
mus buvo.

Antras Protesto Mitingas.
Lietuvių Rymo katalikų pa

rapija, atskirai mitingą surengė 
bažnytinėj svetainėj tos pačios 
dienos vakare. Žmonių dalyva
vo gana daug ir išnešė rezoliu
cijas prieš lenkiškus grobikus. 
Smerkė ir patį Smetoną už jo 
diktatoriškus darbus, nedavimą 
žmonėms laisvės ir už uždarinė
jimą organizacijų ir mitingų.

Aukų surinkta apie $30.00. 
Kalbėtojais buvo adv. Joseph 
Cunis, adv. K. Kalinauskas, A. 
Kneižys, “Darb.” red., visi iš 
Bostono; adv. E. A. Sykes iš 
Norwoodo ir kun. Fr. Francis 
M. Juras. Kaip vietinių laikraš
čių reporteriai praneša, tai su
dedant abu mitingu žmonių da
lyvavo virš 1,000.

M. Stakionis.

tojai: adv. Ed. Shultz, adv. Bra- j 
zilauskas, kun. J. Misius, kun. 
Abromaitis perskaitė rezoliuci- ■ 
jas. Dalyvavo ir ukrainiečių at
stovai: adv. B. Onichkov, ukrai
niečių ir vietinio laikraščio re
daktorius (pavardės nenugir- i 
dau). Padaryta ir aukų rinki-; 
mas Lietuvos Ginklų Fondui.Į 
Surinkta $160.00. Pivaronas iš- i 
rinkta iždininku. Taip pat tam i 
pačiam komitetui pavesta būti 
sargyboje ir, reikalui esant,: 
šauktis į Pittsburgh© ir apylin-' 
kės lietuvius stot Lietuvai mūs į 
tėvynei į pagelbą.

J. Virbickas.
—

Bridgeport, Conn.
Lietuvių Protestas Prieš 

Lenkus.
I

Kovo 27 d., Lietuvių Jaunų Į 
Vyrų Draugijos salėje, 407 La- Į 
fayette St., Bridgeport, Conn., 
įvyko protesto mitingas prieš 
lenkų pasikėsinimą prieš Lietu
vą. Mitingas buvo rengtas visų 
vietos lietuvių vardu, kurį ren
gė specialiai sudarytas sekantis 
komitetas: J. L. Dulbis, P. Re
meika, A. Sapėga, A. Skirka, J. 
Sagevičius ir B. Vedeikis.

Į protesto mitingą susirinko 
publikos kiek tik galėjo’ tilpti i 
svetainėje. Kalbėtojai buvo: K. I 
J. Paulauskas (“Rimbo” leidė-1 
jas), iš Brooklyn, N. Y., vietinis; 
žydas advokatas Arthur Weiss 
ir ALDLD. sekretorius p. Ša- 
lomskas, iš Brooklyno. Kalbėto-1 
jai pasmerkė lenkus, nurodyda- • 
mi jų tikslų sudarytą smurtą , 
prieš Lietuvą, pasikėsinant ant I 
Lietuvos nepriklausomybės ir į 
ragino Bridgeport© lietuvius bū- ■ 
ti vieningais Lietuvos nepriklau- ’ 
somybės sargyboje ir visais ga
limais būdais moraliai ir mate
rialiai remti Lietuvą.

Vietos amerikonų laikraščiai 
labai gyvai seka lenkų pasikėsi
nimą ant Lietuvos ir vietinių lie 
tuvių veikimą ginti Lietuvos ne
priklausomybę. Visuose laik
raščiuose tilpo platūs aprašymai 
apie rengiamą protesto mitingą 
ir net tilpo rengėjų atvaizdai. 
Į parengimą taipgi pribuvo laik
raščio “Post” reporteris, kuris 
nufotografavo kalbėtojus ir pla
čiai susižymėjo jų kalbų temas.

Yra pastebėtinas tas svarbus 
faktas, kad vietinis laikraštis 
“Herald” specialiai pasiuntė sa
vo reporterį pas visų tautų vei
kėjus atsiklausti jų nuomonės 
Europos politiniame klausime 
ir tas nuomones patalpino sek
madienio laidoje, kovo 27 dieną. 
Vietos lenkų vadas, Edward 
Murphy, kuris vadovauja 12,000 
vietos lenkų ir kuris savo pa
vardę pakeitęs dėlei bizniško 
išskaičiavimo, vardu lenkų smar 
kiai pasmerkė Lenkijos valdžią 
už jos daromus smurtus. Jis sa
ko, kad lenkų tauta įtemptai ko
vojo už savo nepriklausomybę 
per pereitus 150 metų ir dabar, 
atgavusi nepriklausomybę, nėra 
laisva. Sako, šiandieniniai Len
kijos vadai laiko prispaudę Len
kijos liaudį, neduodami jai rei-

Hew Kensington, Pa.
Prakalbos Lietuvos Reikalu.
Šio miestelio lietuviai surengė 

prakalbas Lietuvos klausimu 28 
d. kovo, 1126 — 3-rd Ave., New 
Kensington. Pa.

Vietinis A. Šerys tarė keletą 
žodžių, kokį vargą turėjo Lie
tuvos žmonės po Rusijos caru. 
Tas pats gresia ir dabar Lietu
vai. Po to buvo pakviestas kal
bėti J. K. Mažukna. SLA. Vice 
Prezidentas, kuris nuosekliai iš
aiškino, kaip brangiai Lietuvos 
žmonėms kainavo atgauti Lietu
vą. Taip pat paaiškino apie da
bartinę Lietuvos padėtį ir koks 
pavojus gręsia demokratijai iš 
diktatorių pusės. Ponas Mažuk
na ragino New Kensingtono lie
tuvius išvien veikti tautos rei
kalais.

Nutarta pasiusti rezoliucijas 
— vieną Lietuvos prez. Smeto
nai kaipo užuojautą ir reikalavi
mą demokratiškos valdžios, kitą 
Lietuvos konsului, trečią į Wa
shington, D. C. prez. F. D. 
Roosevelt, kaipo prašymą, kad 
užtartų už Lietuvą.

Tai pagirtiną darbą New Ken
singtono lietuviai atliko. Man 
nurodo, kad ir toliau šį darbą 
turėtume varyti ir tautines jė
gas sustiprinti.

A. Murauskas.

Binghamton, N. Y.
Susirinkimas Lietuvos Reikalu.

Kovo 26 d., 1938 m., išgirdę 
lenkų smūgį padarytą mūsų tė
vynei Lietuvai ir pajutę gyvą 
pareigą prisidėti prie šios kritiš
kos valandos, sušaukėme visus 
pirmininkus šių organizacijų: 
kun. K. Skypką — Šv. Juozapo 
parapijos kleboną, J. Bardį — 
LRKSA. 270 kp., A. Gilį — D. 
M. R. Birutės, K. Aimaną — V. 
V. S. skyriaus, M. Meškūną — 
Šv. Jono Draugijos, T. Varku- 
lienę — Šv. Marijos Magdelenos 
Draugijos ir A. Lėpą — A. L. T. 
Sandaros 64 kp.

Po nuoširdaus pasitarimo, 
nutarta išnešti vardan Bing
hamton© lietuvių rezoliucijas, 
kurios pasiūsta Jungtinių Val
stijų sekretoriui p. C. Hull ir 
Lietuvos valdžiai. Jungtinių 
Valstijų • paprašyta sulaikyti 
lenkų žygius p a s i m o j i m e 
prieš Lietuvą, o Lietuvos val
džiai pareikšta, kad Binghamto- 
no lietuviai visomis spėkomis 
kovos už Lietuvos nepriklauso
mybę. Kapų Lieknelis.

lietuvių ir lietuvių salėj. Padė
kojo visiems už atsilankymą. 
Pasibaigus programui, garbės 
viešnią privargino autografų 
mylėtojai, mat kiekvienam buvo 
malonu gauti jos autografą.

■ Šio bankieto surengime di
džiausias kreditas priguli pane
lėms S. Grigaliūnaitei ir E. 
Čiunlytei, taipgi didelis kreditas 
priguli poniai Beleckienei ir šei
mininkėms už pagaminimą to
kių gardžių valgių.

Lietuviai ją priėmė kaip galė
jo ir mokėjo. Taip ir reikia. 
Kiekvienas lietuvio geras pasi
žymėjimas teikia garbę savo 
tautai ir yra didelis veiksnys kė
lime tautinės sąmonės. Kuomi 
tik geru pasižymi ir įgija garbę 
lietuvis, kiekvienas lietuvis jau
čiasi, kad ir jam priguli dalelė 
tos garbės.

Visoms viršminėtoms organi
zacijoms, atskiriems asmenims 
ir tiems, kurių pavardžių nete
ko sužinoti, prisidėjusiems bent 
kuo prie šio bankieto ir visiems 
už atsilankymą, o ypatingai gar
bės viešniai panelei Anna Kas
kas, kad ji malonėjo pas mus 
atsilankyti, varde rengėjų tariu 
nuoširdų ačiū. P. Greičaitis.

SPORTININKŲ EKSKURSI
JOS KELIONĖS LĖŠOS
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Lawrence, Mass.
Masinis Mitingas Prieš Lenkus.

Lawrenco Savišalpinių Drau
gijų Sąryšis ir kitos kuopos 
(dalyvavo ir SLA. 41 kuopa), 
surengė masinį mitingą užpro- 
testavimui prieš lenkų groboniš- 
kus žygius bei pasikėsinimą ant 
Lietuvos. Mitingas-prakalbos į- 
vyko kovo 27 d., 2 vai. popietų, 
kliubo svetainėj, šiose protesto 
prakalbose dalyvavo apie 5-600 
žmonių; svetainė buvo pilna.

Kalbėtojai buvo šie: “Kelei
vio” red. S. Michelsonas, A. Jan
kauskas ir D. Bulauka, kuris ne
senai važinėjo Lietuvoje. Kalbė
tojai aiškino daugiausiai apie 
dabartinę Lietuvos padėtį ir Len 
kijos užpuolimą ant Lietuvos. 
Sykiu smerkė ir Lietuvos prez. 
Smetoną už jo diktatoriškus dar 
bus Lietuvoje, reikalaudami Lie 
tuvoje demokratinės-koalicinės 
tvarkos, ko ir Lietuvos buvusie
ji prezidentai reikalauja.

Po visų kalbų, buvo skaitoma 
rezoliucijos: protestas prieš len
kus ir prašymas demokratinių 
kraštų užjautos už Lietuvos ne
priklausomybę. R e z o 1 iūcijos 
vienbalsiai priimtos. Rezoliuci
jas pasiūs į lietuviškus laikraš
čius rezoliucijų komisija.

Padengimui lėšų bei rezoliuci
jų išsiuntinėjimui aukų surink
ta $27.09. Pirmiau visų draugi
jų pirmininkų susirinkime ir ki
tų komitetų narių aukų buvo 
surinkta $9.15.

Šis masinis mitingas labai ge
rai pavyko ir matyt, kad visi 
lietuviai labai yra susirūpinę 
Lietuvos padėtimi. Senai tokis

Grand Rapids, Mich.
P-les Anna Kaskas Koncertas.

Kovo 25 d. Civic Auditoriu- 
me, didžiausioj vietinėj salėj, į- 
vyko panelės Anna Kaskas, 
Metropolitan Operos žvaigždės 
koncertas, į kurį atsilankė tūk
stančiai publikos. Buvo daug ir 
lietuvių. Ją užkvietė simfonijos 
orkestras, kuris ir programe da 
lyvavo. P-lė Kaskas savo daina
vimu sukėlė publikoj iki aukšto 
laipsnio entuziazmo. Aplodis
mentais iššaukė pakartot. Ne 
vienam lietuviui širdis maloniai 
suplakė iš džiaugsmo, kad lietu
vaitė taip atsižymi.

Kaip Lietuviai Ją Sulaukė.
Gavus informacijų, kokią die

ną, valandą ir į katrą geležinke
lio stotį ji atvyks, susitarė bū
relis žymių lietuvių ją pasitikti 
stoty. Dėl šių žodžių rašytojui 
nežinomos priežasties, ji atvyko 
viena diena anksčiau. Sužinojus, 
kad tuo laiku lietuviai jos lauks, 
nuvyko į stotį jų pasitikti.

Lietuviai Ją Pagerbė.
Kovo 24 d. Šv. Jurgio drau

gijos salėj lietuviai surengė jai 
pagerbimo bankietą, į kurį atsi
lankė apie 130 asmenų. Bankie- 
to surengime dalyvavo sekan
čios organizacijos ir atskiri as
menys: SLA. 42 kuopa, LRKM. 
Sąjungos 42 kuopa, Šv. Agotos 
draugija, Šv. Ražančiaus drau
gija, Panų draugija, Šv. Petro 
ir Povilo parapijos choras, Šv. 
Jurgio draugija davė salę vel
tui. Gėlininkas, J. Stank, pris
tatė gėlių veltui. Salė buvo gra
žiai išpuošta gėlėmis,-stalai ap
dėti valgiais. Programas susidė
jo iš muzikos dainų, monologo, 
klasiško šokio ir trumpų kalbų.

Programą vedė Dr. F. A. 
Adams. Šio parengimo tikslą 
lietuviškai paaiškino P. Medelin- 
kas. Tarp kitko jis pasakė, kad 
svetimtaučiai p-lę Kaskas pri
imtų gražiau ir gražesnėj salėj. 
Šio parengimo tikslą angliškai 
paaiškino Dr. Adams. Kalbėjo 
komp. J. A. Lipkus, kun. Vini- 
kaitis, p-lė Anna Kurant, Simfo
nijos orkestro manadžeris Mr. 
McMillan ir garbės viešnia p-lė 
Anna Kaskas. Tarp kitko ji sa
kė, kad didžiuojasi esanti lietu
vaite, kad jai smagu būti tarę

Dorchester, Mass.
Lietuvių Piliečių Kliubo 

Parengimas.
Kovo 7 d. Dorchesterio Lietu

vių Piliečių Kliubas surengė į- 
spūdingą bankietą. Įdomu yra 
tas, kad du metai atgal keturi 
draugai sumanė sutverti • kliubą 
savo apylinkėj ir tuojau stojo į 
darbą, kad sutraukus Dorches
terio lietuvius piliečius į vieną 
bepartinį kliubą. Tas jiems labai 
gerai pavyko, nes šiandien kliu
bas jau turi daugiau, negu šimtą 
narių.

Šiam jo sparčiam augimui 
daug energijos padėjo real 
estate ir apdraudos agentas 
Williamas Amsiejus. Jo gabi 
žmona taipgi jam daug pagelbė
jo. Prie to darbo dargi prisidė
jo ir Rose Morris, kuri yra ži
noma kaipo viena iš gabiausių 
maisto žinovų, todėl buvo pra
džia labai gera ir jų bankietai 
visados-buvo pasekmingi. Sve
čių prisirinko pilna svetainė. 
Prie gausingai ir skaniai paruoš 
tų užkandžių, išpildyta gražus 
muzikalis programas ir pasaky
ta eilė kalbų ta tema, kad vie
ningai dirbdami galime didelius 
darbus nuveikti. Nors kalbos ir 
nenuklydo nuo temos, bet jos 
buvo įvairios, draugiškos.

Principalis kalbėtojas buvo 
adv. A. Šalna. Iš progresyvių 
svečių, svetys vaistininkas J. B. 
Borisas taipgi trumpai išsireiš
kė, palinkėdamas kliubui augti.

Kiekvienas svetys jautėsi esąs 
tarpe draugų ir laisvai dalinosi 
mintimis. Tai puikus darbas!

Reporteris.

Pasirodžius stripsniams laik
raščiuose apie sportininkų eks
kursiją Lietuvon šiais 1938 me
tais, dalyvauti tautinėje olimpia
doje, Amerikos Lietuvių Sporto 
Komitetas aplaikė daug uzklau- 
mų apie kelionės lėšas ir kitas 
išlaidas surištas su ta kelione. 
Pagal komiteto apskaičiavimą, 
vieno sportininko kelionė iš New 
Yorko į Kauną ir atgal, su kito
mis numatomomis išlaidomis, 
kainuos daug maž šitiek:

Trečia Klase:
New York—Kaunas ir 

atgal_______________ $240.00
U. S. A. pasportas___10.00
U. S. A. tax ant laiva

kortės _______________  5.00
Atletiškos unifor

mos ir tt.___________ 35.00
Kelionės smulkios iš

laidos _______________ 50.00

Viso — $340.00
Turistine Klase:

New York—Kaunas ir 
atgal______________ $317.00

Port tax__________ 2.80
U. S. A. tax________ 5.00
U. S. A. pasportas___ 10.00
Atletiškos unifor

mos ir tt.____________ 35.00
Kelionės smulkios iš

laidos _______________ 50.00

Viso — $419.80
Prie virš pažymėtų išlaidų dar 

reikia pridėti geležinkelio lėšas 
iki New Yorkui ir atgal. Tarp 
Chicagos ir New Yorko pigiau
sias abipusis bilietas yra $32.40. 
Minėtos kainos yra sezoninės 
kainos, išplaukiant tarp gegužio 
23 ir liepos 24, o grįžtant tarp 
liepos 25 ir rugsėjo 25. Nesezo- 
niniam laikotarpy kainos gero
kai pigesnės, bet neatatinka 
sportininkų vykimui.

Lietuvoje Tautinis Olimpiados 
Komitetas atvykusius iš Ameri
kos sportininkus aprūpins mais
tu, pastoge ir arbatpinigiais 
smulkiom išlaidom viešint vieną 
mėnesį Lietuvoje. Dvi savaites 
sportininkai praleis olimpiadoje, 
o kitas dvi važinėjant po Lietu
vą, globojant juos Olimpiados 
Komitetui.

Virš pažymėtos kainos yra 
Cunard linijos laivais “Beren- 
geria” arba “Aquitania”, kurie 
išplaukia iš New Yorko birželio 
29 ir liepos 2 d. Mažesnių laivų, 
tos pačios linijos ir kitų linijų, 
laivakortės į abi pusi yra iki 
$30.00 pigesnės, bet reikės anks 
čiau išvažiuoti ir vandeniu kelio
nė bus gerokai ilgesnė.

Tautinė Olimpiada Lietuvoje 
prasidės liepos 17 ir baigsis lie
pos 31 d.

Amerikos Lietuvių 
Sporto Komitetas.

---------- ■« >■----------

Ir Moksliškai Vokietina Rytprūsius
Rytprūsiai, dabar nuo Vokie

tijos skiriami vadinamuoju len
kų koridoriumi, yra senovės prū 
sų žemė. Prūsai buvo lietuviams 
gimininga tauta, kurią kryžiuo
čiai nukariavo ir dalinai išnaiki
no, dalinai suvokietino. Rytprū
siuose, Lietuvai artimose srity
se iš senų senovės gyveno lietu
viai. Iki šių laiką Tilžės, Ragai
nės ir kai kuriuose kituose ap- 
skričiuose yra gana daug lietu
vių ir lietuviškai kalbančių ir 
laikančių save lietuviais.

Kad Rytprūsiuose plačiai lie
tuvių gyventa, rodo archeologi
nės iškasenos ir lietuviški vieto
vių pavadinimai, ir gyventojų 
lietuviškos pavardės. Daugelis 
vokiečių, atkaklių lietuvių prie
šų, tebeturi grynai lietuviškas 
pavardes ir gyvena lietuviškų 
pavadinimų kaimuose. Be abejo, 
tai suvokietėję lietuviai, tapę 
savo tautai išgamomis.

Rytprūsių prūsiškai — lietu
višką kilmę prieš karą pripaži
no ir vokiečių mokslininkai. Vo
kiečiai iš tokio pripažinimo tada 
nematė jokio pavojaus, nes lai
kė lietuvių tautą jau galutinai 
nykstančią ir apie jos prisikėli
mą net į nepriklausomą gyveni
mą jie ir negalvojo ir nesapna
vo. Rytprūsių lietuviškos kilmės 
pripažinimas buvę grynai istori
nės teisybės nustatymas. Bet 
atėjo Lietuvai ir Vokietijai nau-

ja gadynė. Ir vokiečiams nepa
togu ir nenaudinga prisipažinti, 
kad jie iš senovės turi užvaldę 
lietuvių tautos žymius plotus. 
Taigi vokiečiai pradėjo dar stip
riau vokietinti Rytprūsius. Visai 
užslopino lietuvišką visuomeniš
ką veikimą, lietuvius visaip per
sekioja, skriaudžia. Vietovių lie
tuviškus pavadinimus keičia vo
kiškais pavadinimais, vokietina 
ir žmonių lietuviškas pavardes.

Bet sunkiau yra su grynais is
toriškais faktais, įvairiais doku
mentais ir senienomis patvirtin
tais. Tačiau vokiečiai ir čia ne
sidrovi viską tempti ant savo 
vokiškojo kurpalio. Vokiečių 
naujieji mokslininkai stengiasi 
perdirbti Rytprūsių istoriją. Ir 
jie tam yra valdžios stačiai ra
ginami. Vokiečių archeologams 
ir kalbininkams primenama, kad 
jie savo tyrinėjimuose laikytųsi 
vokietybei naudingos linijos. Vo 
kiečiai nurodo, kad lietuvių 
mokslininkai moksliškai yra nu
statę ne tiktai Klaipėdos kraš
to, bet net Tilžės, Zabgruvos ir 
kitų Rytprūsių sričių lietuvišką 
kilmę. Vokiečių mokslininkai 
turį lietuvių teigimus nuveikti 
ir įrodyti Rytprūsių praeities ir 
dabarties gryną vokiškumą. Tuo 
tarpu vokiečiai Rytprūsių praei
ties vokiškumui įrodyti jokių į- 
tikančių įrodymų nėra suradę.

Tsb.
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MŪSŲ ADVOKATAI Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
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j SUSIVIENIJIMO NARIAI:
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i \\ biznieriais, paklauskit jų. kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
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i >> arba biznio korčiukę?
j >> Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kurie
j << remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą “Tėvynę”.



IŠ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

. VINCAS F. JANKAUSKAS 
APIE A. B. STRIMAITI

Pastaromis dienomis man bu
vo pranešta, kad “Naujienose”, : 
“Keleivyje”, “Vilnyje” ir “Lais-; 
vėje” tilpo įžeidžiantis p. A. B. 
Strimaitį straipsnis ar laiškas, • 
prie kurio buvo pridėta V. Jan- Į 
kausko pavardė. Kada šis daly-; 
kas įžeidžia ir patį mane, aš tu- į 
riu garbės nuoširdžiai šiuomi; 
pranešti visuomenei, kad aš ■ 
tiems laikraščiams panašių j 
straipsnių ar laiškų apie p. A. 1 
B. Strimaitį ar apie ką nors ki-! 
tą nerašiau ir niekad neketinu j 
rašyti.

Malonėkite, Gerbiamas Re-• 
dakioriau, duoti mano šiam pra
nešimui jūsų laikraštyje ko- 
ženkliausią vietą pirmutiniame, 
jo numeryje.

Su padėka,
Vincas F. Jankauskas.

LINKSMAS SLA. 287 KUO 
POS PARENGIMAS

PRANEŠIMAS
Teko sužinoti, kad p-iė Viole

ta Tamkiūtė ir Alekas Vasiliaus-

vydui Amerikoje) teko neleng
vas darbas, nes prie J. O. Sirvy
do paliktų raštų reikalinga pa
pildymų iš kitų veikėjų, ir anos 
gadynės mūsų laikraščių, iš vei
kėjų laiškų ir susirašinėjimų. 
Didesnė medžiagos dalis jau su-’

Omaha, Nebr.
Apie Lietuvių Gyvenimą.

Lietuviai čia pasiskirstę į gru 
peš, bet rimtam reikalui kilus— 
visi išvien veikia.

Gruodžio 20 d. SLA. 87 kp. 
telkta ir surūšiuota. Dalis jau narį vi. Akromą ištiko nelaimė: 
ir literatiniai paruošta. Tokiu tapo sužeistas gyvulių skerdyk- 
būdu, tikimasi, J. O. Sirvydo loję bedirbant — sulaužė šon- 

ir sutrenkė plaučius.kas, žymūs dainininkai rengiasi biografija iš spaudos išeis apie t kaulius
i prie koncertinio maršruto. Pir- pabaigą šių metų, regis lapkri- Gruodžio 22 d. nuvežtas į ligoni- 
mutinis koncertas įvyksta Phi- ty. Tie, kurie norėtų duoti savo nę> kur išgulėjo 5 savaites, ko-

• ladelphijos kolonijoj gegužio 1 patarimų ar medžiagos, ar ma- vodamas su mirtimi. Tą pačią
d., Lietuvių Tautiškoje Svetai- ! nytU ką svarbaus turį biografi- gruodžio 22 d. ir į tą pačią Ii-

— . v • * o nmanmi "f" o i ______•__ __ ;y_ . • .. • y__ _______ anėję, 928 E. Moyamensing Avė. ■
Gegužio 8 dieną -koncertuos , 

Newarke, o vėliau rudenį ren
giasi apsilankyti net ir tolimes
nėse kolonijose, kaip tai: Bos
ton, Pittsburgh, Detroit, Cleve
land, Chicago, Montreal ir ki
tur. Rep.

KANDIDATĖ Į VALSTIJOS 
SENATORIUS

Antonetė H. Nausėdienė.

Balandžio 2 d. vakare SLA. 
287 kuopos veikėjai suruošė la
bai puikią ir draugišką vakarie
nę ir šokius, šis neužmirštinas 
parengimas įvyko SLA. 287 kuo 
pos pirmininko p. B. Schegaus 
namuose, 1474 Brooklyn Ave., 
Flatbush-Brooklyne. Pasirodo, 
kad ponų Schegausų namuose 
yra įrengta pusėtinai ruiminga 
svetainė, kurioje laisvai gali su
tilpti apie 100 žmonių. Pavyz
džiui, šioje vakarienėje dalyva
vo apie 50 asmenų ir dar apie 
pusė to skaičiaus galėjo pato
giai sutilpti.

Į vakarėlį susirinko rinktinė toriaus urėdą iš 9-to senatoriai 
publika, SLA. 287 kuopos nariai • distrikto. Tai pirmoji lietuvė 
ir jų draugai. Malonios šeimi- ■ moteris, kuri kandidatuoja į to- 
ninkės, šios kuopos veikėjos: kį urėdą.
ponios Schegaus, Bacevičienė,

Žymi Chicagos lietuvių veikė
ja ir SLA. 36 kuopos ilgamečio 
nario p. Iz. Nausėdos žmona, 
ponia A. H. Nausėdienė kandi
datuoja į Illinois valstijos sena-

Ponia Nausėdienė kandida- 
Sinušienė ir Kairienė susirinku- tuoja demokratų partijos tikie- 
sius pavaišino tikrai puikia ir i tu. 9-tas distriktas yra tirštai 
skania vakariene. Ant papuoštų į lietuviais apgyventas. Šiame dis 
ir valgiais apkrautų stalų stovė
jo didelis pyragas su dviem žva- 
gutėm. Tai reiškė, kad švenčia
ma SLA. 287 kuopos dviejų me
tų gyvavimo ir veikimo sukak
tis.

Baigiant valgyti skanią vaka
rienę.'kuopos pirmininkas p. B. 
J. Schegaus paaiškino šio gra
žaus pokilio tikslą ir perstatė 
trumpai pakalbėti “Tėvynės” re
daktorių S. E. Vitaitį, SLA. Sek

jos tikslams, yra prašomi tai. 
prisiųsti pirm 1938 m. gegužio 
15 dienos: J. V. Girdvainis, 
Kranto gatvė 18, b. 7, Šančiai, 
Kaunas.

Komisija nori padėkoti vi
siems aukotojams ir visiems, 
kurie buvo geri suteikti medžia
gos ir pagelbėti šį darbą pastū
mėti ir kurie geru žodžiu ir dar
bu čia padėjo. Didesnę ir sun
kiausią darbo dalį atliko komi
sijos pirmininkas, J. Sagys, už 
ką jam komisija taria nuoširdų bažnyčios, kur atlikta bažnyti-

goninę išvežta ir jo žmona, A. 
Akromaitienė, kur ir gi už gy
vybę turėjo kovoti per trylika 
savaičių ir negalėdama išlaikyti 
sunkių skausmų kovo 12 d. at
siskyrė su šiuo pasauliu. Velio
nė nuliūdime paliko didelę šei
myną: septynis sūnelius ir vy
rą, V. Akromą.

Laike pagrabo giminės ir 
draugai vėl. karstą papuošė gy
vų gėlių vainikais. Laidotuvės 
buvo kovo 16 d. iš Šv. Antano

ačiū!
Taipgi su šiuo pranešame, 

kad nuo dabar visi J. O. Sirvy
do biografijos fondo reikalais 
susirašinėjimai bus vedami iš
imtinai per komisijos pirminin
ką, J. Sagys, 95-09 Woodhaven 
Court, Ozone Park, N. Y.

Sirvydo Biografijos Kimite- 
tas: J. Sagys — p:rm.

D. Klinga — sekr.
P. Narvydas — ižd.

trikte į tą patį urėdą kandada- 
tuoja 7 lenkai, du airiai ir vie
nas čekas. Mūsų tautietė gali 
laimėti nominacijas, jei tik visi 
lietuviai už ją balsuotų ir savo 
draugus svetimtaučius paragin- j 
tų balsuoti. Kuomet eina klausi
mas lietuvių laimėjimo, tai 
mums neturėtų būti jokių par
tijų skirtumų ar asmeniško pa
vydo. Kiekvienas lietuvis turėtų 
siekti to, kad lietuvė veikėja lai- 

retorių Dr. M. J. Viniką ir lie-; mėtų.
tuviams labai draugingą latvį j Nominacijos įvyks balandžio 
inžinierių Harry Lielnors. Pa-! 12 d. ir visi lietuviai turėtų bal-■ 
reikšta trumpų konstruktyviųĮ suoti ir darbuotis, kad ponia • 
minčių apie SLA. ir p. Lielnors, Nausėdienė laimėtų nominaci- 
labai vietoje ir tiksliai prisimi- jas. Nuo pat mokyklos dienų 
nė ir Lietuvos pergyventą kon-1 
flikt? su lenkais.

Užsibaigus vakarienei, susi
rinkusieji šoko, dainavo ir vai
šinosi skaniu alum. Vikriai vi
siems patarnavo linksmas jau
nuolis p. Vladas Sinušas, kuris 
ėjo “bartenderio” pareigas. La
biausiai pasižymėjusiais vakaro 
šposininkais buvo pp. Garšva ir 
Šimėnas, kuriems vadovavo či
gonų karalienė ponia Atkočai- 
tienė. Visi svečiai ir viešnios 
“nukentėjo” nuo jų šposelių, net 
ir p. Atkočaitis nebuvo išimtimi. 
Gal kas nors daugiau parašys 
apie šių šposininkų darbelius. 
Taigi SLA. 287 kuopa surengė 
tikrai linksmą ir ilgai neužmirš
tiną pokilį.

Nenukentejęs Svečias.

ponia Nausėdienė dirba lietuviš
kus darbus ir yra tiek užsitar
navus visuomeninėje veikloje, 
kad ji buvo pirmutinė pasaulie
tė lietuvė moteris, kurią Lietu
vos Respublika apdovanojo 
1935 m. Gedimino ordinu. Visi 
lietuviai siekime lietuvių laimė
jimo Amerikos politikoje.

Chicagos Lietuvis.

^cmehester, Conn.
Liūdnas Įvykis.

Šiomis dienomis čia numirė 
ramus ir malonus Manchesterio 
lietuvių veikėjas. Benediktas 
Pinkevičius, 42 metų amžiaus.

Mūsų Benius visuomet ar 
draugijiname veikime, ar pasi
kalbėjime buvo nuoširdus ir tei-į 
singas. Manchesterio lietuviai , 
didžiai nuliūdę netekę nuošir- Į 
daus draugo.

Velionis nuliūdime paliko bro
lį, seseris, moterį ir du mylimu 
sūneliu.

Ilsėkis, mielas drauge. Lai į 
tau būna lengva šios šalies že- j 
mele.

nes apeigos. Palaidota Šv. Mari
jos kapinėse. Į kapus vėl. paly
dėjo apie 500 žmonių.

L. P. D. sumanė draugo Ak- 
romo paramai surengti balių ir 
išrinko tam tikslui komisiją. Ba
lius buvo 13 d. kovo, Šv. Anta
no parapijos svetainėje, kurią 
kun. Jesevičius veltui davė. 
Žmonių į parengimą prisirinko 
pilna svetainė — buvo net sto
vinčių, gal koki šeši šimtai žmo
nių viso. Po to girdėjau, kad 
draugui Akromui pelno liko apie 
350.00 dolerių. Tai gera parama 
mūsų SLA. 87 kuopos nariui, 
kuris į kuopą priklauso nuo 
1904 metų.

Draugas V. Akromas ir jo šei
myna taria širdingą ačiū vi
siems, kurie taip širdingai juos 
atjautė didelėje nelaimėje. Aš 
tariu širdingą ačiū komitetams 
ir kun. J. Jesevičiui, kuris, ne
atsižvelgdamas į pažiūrų skir
tumą, visų lietuvių reikalais ly
giai rūpinasi.

J. Papekas,
SLA. 87 kp. narys.

munėlis Teka” ir “Aš Bijau Pa
sakyt”.

Po to kalbėjo agrikultūros 
sekretoriaus Wallace, pagelbi- 
ninkas p. Louis Bean, kuris, 
kaip sakoma, yra Lietuvoje gi
męs ir bandė kalbėti iš savo at
siminimų. Po to “Dainos” cho
ras, po vadovyste p. Bekerskie- 
nės, pianu ekompanuojant p-lei 
Veizingiūtei, sudainavo kelias 
dainas ir Amerikos ir Lietu-vos 
himnais užbaigė vakarą. Visos 
dainos publikai labai patiko, už 
ką publika nesigailėjo katučių. 
Reikia pažymėti, kad pirm pra- 
dėsiant dainuoti, adv. Rastenis 
perskaitydavo publikai angliš
kai, taip kad publika nors ir ne
suprato lietuviškai dainuojant, 
bet žinojo ką dainuoja.

Pasibaigus programui, publi
ka buvo pakviesta ant estrados 
apžiūrėti lietuvių tautinę kultū
rą, kuri susidėjo iš mezginių, 
siuvinių, audinių, medžio išdirbi
nių, gintarų ir gausaus Lietuvos 
pašto ženklų rinkinio. Iš medžio 
išdirbinių buvo šie eksponentai: 
klumpės, arklas, geležinis plū
gas, šulinis, malūnas ir labai na
tūralūs Lietuvos garnys, laikąs 
didelę varlę snape bei gražus 
kryžius, kuris iš told žiūrint at
rodė lyg auksinė mistrancija.

Vakaras visais žvilgsniais pa
vykęs ir užtai reikia atiduoti 
garbę washingtonieciui p. L. J. 
Esunui ir Baltimorės dainie- 
čiams, su adv. Rasteniu prieky, 
kurie prigelbėjo p. Esunui su
rengti tokį puikų vakarą Ame
rikos sostinėje. P. P. Jaras.

Kuopų Susirinkimai
INKERMAN, PA. — SLA. 79 kuo

pos mėnesinis susirinkimas įvyks ba
landžio 10 d., 1 vai. popietų, Kliubo 
Svetainėje. Visi nariai malonėkite da
lyvauti, nes bus rinkimas Pildomosios 
Tarybos. Atsiveskite savo draugus ir 
drauges prirašyti prie SLA. 79 kuopos.

O. žiurienė, sekr.

riami kiti svarbūs reikalai. Nepamirš
kite užsimokėti mėnesines duokles. 
Atsiveskite savo draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA. 272 kuopos.

J. A. Šunakis, sekr.

Draugas A. B.

Akron? (Jhio 
Komunistiškos Prakalbos. 
Kovo 24 d. čia kalbėjo 

Į Bandžiukaitė. Jai prakalbas su
rengė ALDLD. 59 kuopa. Pir
miausia ji kalbėjo apie kelionę 
Europoje ir pasakojo apie Lie
tuvą, paskui apie Vokietiją, o 
kai antru kartu pradėjo kalbėti 
apie Rusiją, tai nupasakojo, kad 
ten tikras rojus. Ta panelė pri- Į 

į pasakojo tokių dalykų, kad jau 
net ir sarmata klausyti. Esą, 
kai Rusijoje paprašai vandenio, 
tai tau duoda vyno. Laike Sta
lino viešpatavimo, esą išmokyta 
net 
kia 
na, 
kai 
ria,

Raitimore, Md.
Dainicčiai Buvo Washingtone.

Kovo 27 d. gražus būrelis 
“Dainos” draugijos narių buvo 
nuvykę į Amerikos sostinę Wa- 

J. shington, D. C., dalyvauti Bal
tijos-Amerikos draugijos, koope 
ruojant su Katalikų Universite
to Travelers Kliubu, surengta
me lietuvių vakare. To vakaro 
surengimui daugiausiai pasidar
bavo energingas tautiniai nusi
teikęs jaunuolis p. L. J. Esunas.

Nemažas būrelis dainiečių ir 
šiaip veikėjų nuvyko anksčiau 
ir dalyvavo specialiai baltimorie 
čiams surengtuose pietuose p. F. 
Jakoms ir p-lės Žemantaitės val
gykloj, 4241 Wisconsin Ave. 
Pavalgius puikius pietus, p. L. 

kurio
27,000 inžinierių. Girdi, jo- 
šalis mokslu taip nesirūpi- J. Esunas, kurio rūpesčiu ir 
kaip Rusija. Pasakojo, kad darbštumu kalbamas vakaras į- 
Rusijos darbininkas pasige- ’ vyko, .pradėjo programėlį, pasa
tai jį nuveža į kalėjimą ir kydamas įžanginę kalbą apie 

ten šaltu vandeniu apipila, o to
je vietoje, kur žmogus dirba,' 
darbininkai sušaukia susirinki
mą ir sprendžia, ką su tokiu da
ryti. Ir tiek visokių nesąmonių 
pripasakojo, kad Akrono istori- 

__ —------------- -------------  į joje dar jokis kalbėtojas nėra
JOS REIKALU PRANEŠTAS j pripasakojęs. Aš nesuprantu,1 

--------  . ar gi komunistai jau negali ge-
J. O. Sirvydo biografijos fon- resnių kalbėtojų savo misijoms 

do komisija savo darbą jau skai surasti ? 
to baigtu. Iki šiam laikui tapo 
sukelta $537.36 ir tikimasi ši su- sakė, kad Smetona išdavė Lie- 
ma užtikrins didesnę spaudos : tuvą todėl, kad jis pats yra fa- 
lėšų dalį (jei ir ne visas). Visi, šistas. N. Trampickas atsisto- 
kurie dar nori savo vardą įtrauk 
ti į aukotojų—prenumeratorių ----- ------------------------ —_________ ____ __________
sąrašą ir būti knygoje paskelb-, Įėjo gauti; net ir Sovietų Rusi- tvarkydamos rankdarbius. Kada 
tais, prašomi iki 1938 m. balan-' T — *•---- 1—°
džio 15 dienos prisiųsti savo au-

_ __ ką ar prenumeratą. Fondo komi, tai Trampicką išvadino “darbi- j (kokios tautybės nepatyriau)
mas SLa’ 38 kuopos "narys-dar-. sUai yra smagu pažymėti žy- ninku tėvynės” šnipu ir išdavi- pradėjo programą, pasakyda- 
buotojas, Juozas Šniras, dabar 
yra gražioje biznio vietoje — 
Jono Dovidaičio užeigoje, kuri 
randasi 337 St. Nicholas Ave., 
kampas Palmetto St., skersai 
Ridgewood kumštynių ir risty-

SLA. VEIKĖJAS NAUJAME 
BIZNY

Brooklyniečiams gerai žino-

J. 0. SIRVYDO BI3GRAFI

miai padidėjusį Amerikos lietu
vių tarpe susidomėjimą savo gy 
venimo istorija, kurį tai susido
mėjimą komisija, savo ragini
mais ir aiškinimais J. O. Sirvy
do biografijos tikslą, nėra abe-

nių arenos. Visus atsilankiusius 
svečius pp. Šniras ir Dovidaitis 
priima maloniai ir pavaišina 
draugiškai.

Atsilankiusiems į minimą are
ną ki mštynių ar ristynių pažiū- tYS.tomus 
rėti, patartina užeiti ir pas SLA. 
narį, kur būsite tikrai fratema 
liškai pavaišinti. Kep. v- Girdvainiui, Kaune ir V. Šir

Kalbėdama apie Lietuvą, pa-

Lietuvą ir paskutinėse dienose 
nemalonius Lietuvai įvykius. 
Trumpas kalbėles pasakė šie 
svečiai: P. Jaras, J. Kairis, me
dicinos mokinys J. Urlakis, J. 
Sadauskas iš Aleksendrijos 
Wash, priemiesčio, vienas jau
nuolis jūreivis ir du suomiai ge
ri lietuvių ir Lietuvos bičiuliai.

Po to visi nuvykome į Ka
talikų Universiteto muzikos 
namo auditoriją, kur buvo lietu
vių tautinis vakaras. Auditorijoj 
jau buvo nemažai susirinkusios 
publikos, o “Dainos” draugijos 
narės, tautiniais rūbais apsiren-jęs pasakė, kad Lietuvos valdžia 

jokios pagelbos iš niekur nega- į gusios, darbavosi ant estrados

ja atsisakė jai gelbėti. Į šią pas- jau viskas buvo sutvarkyta, 8 
tabą kalbėtoja vietoje atsakyti, ; vai. vakare profesorius Valade

Širvydo biografija bus tik pra- ( klausimą gali statyti tik Hitle- 
džia ir pirmas tomas didelio ( rio šnipai. Jie pripažinti kaltais 
darbo — Amerikos lietuvių gy- ir už tai sušaudyti.” Apgailes- 
venimo istorijos parašymas. Ki-, tavo, kad Sovietų Rusijos žmo- 

parašys ir papildys nes ilgai gyventi negali. Mat, 
davė suprasti, kad Stalinas tuos

Biografijos redaktoriams (J. žmones siunčia pas Ąbrahomą...
Ten Buvęs.

LOWELL, MASS. — SLA. 173 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ba
landžio 9 d., 7 vai. vakare, priprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės malonėki
te dalyvauti, nes bus rinkimas Pildo- Į 
mosios Tarybos ir aptariami kiti svar- ■ 
bus reikalai. Užsimokėkite mėnesines i 
mokestis, kad neliktumet suspenduoti. .

L. Petkevičius, sekr. |

PLYMOUTH, PA. — SLA. 5 kuopos 
sekantis susirinkimas įvyks balan
džio 10 d., 2 vai. popietų, priprastoj 
vietoj. Malonėkite visi nariai ir narės 
atsilankyti, nes bus rinkimas Pildo
mosios Tarybos ir delegatų i sekamą 
Seimą. Taipgi bus delegatų pranešimas 
iš SLA. 7 apskričio suvažiavimo ir ap
tariami kiti reikalai.

J. Riniavičius, sekr.

MT. CARMEL, PA. — SLA. 52 kuo
pos susirinkimas įvyks balandžio 10 
d., 2 vai. popietų. Lietuvių Kliubo sa
lėj. Visi nariai malonėkite atsilanky
ti, nes yra svarbių reikalų aptarimui. 
Atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 52 kuopos.

Juozas Paškevičius, sekr.

BROCKTON, MASS. — SLA. 17 
kuopos svarbus susirinkimas įvyks 
balandžio 12 d., 7:30 vai. vakare, Lie
tuvių Tautiško Namo svetainėj. Visi 
nariai ir narės kviečiami būtinai da
lyvauti, nes bus rinkimas SLA. Pildo
mosios Tarybos. Neužmirškite užsi
mokėti mėnesines duokles. Atsiveski
te savo draugus ir drauges prirašyti 
prie SLA. 17 kuopos. Turime ir kitų 
reikalų aptarimui.

V. Laurinaitis, sekr.

LOS ANGELES. CAL. — SL«. 75 
kuopos susirinkimas įvyks balandžio 
22 d., 7 vai. vakare, priprastoj vietoj, 
432 So. Main St. Malonėkite visi na
riai ir narės pribūti, nes bus rinkimas 
Pildomosios Tarybos ir delegatų į Sei
mą. Ateidami atsiveskite savo drau
gus prirašyti prie SLA. 75 kuopos.

K. Lubin, sekr.
Pittsburgh, Pa.

Liepos 3 dieną Bus Solio 
Lietuvių Diena.

SLA. 40 kuopa kovo mėnesi
niame susirinkime nutarė kreip
tis į visas Soho daly gyvuojan- ' būs reikalai. Atsiveskite savo jaunuo 
čias draugijas, kad visos kartu 
ateinančią vasarą rengtų didelį 
pikniką.

Kovo 13 d. visų draugijų at
stovai laikė tuo klausimu posė
dį. Atstovai buvo nuo: SLA. 40 
kp., L. M. D., L. D. S. 145 kp., 
A. L. D. L. D. 33 kp. ir A. L. T. 
S. 36 kp. Visų draugijų atsto
vai pasisakė už SLA. 40 kuopos 
atsišaukimą ir nutarė tą dieną, 
kurioje piknikas įvyks, užvar
dinti Soho Lietuvių Diena.

Kovo 20 d., anksti rytą komi
sijų nariai su pora mašinų išva
žiavo ieškoti piknikui vietos. 
Apžiūrėjus ir apkalbėjus kelias 
vietas, nutarta paimti puiki 
Franklin Grove vieta liepos 3 
dienai. Taigi Soho Lietuvių Die
na bus liepos 3 dieną.

Kovo 25 d. visų draugijų at
stovai turėjo posėdį ir nutarė 
sekančiuose draugijų susirinki
muose raportuoti apie savo vei
kimą ir raginti visus draugijų 
narius, kad visi rengtųsi prie 
savo šventės Soho Lietuvių Die
nos, nes į pikniko vietą nuva
žiuoti kelias geras, pati vieta di
delė, su visokiais parankumais: 
elektros šviesa, gazas ir vanduo 
virtuvei, baras didelis ir paran
kus, didelė svetainė šokiams, 
daug vietos nuo lietaus ir daug 
vietos nuo saulės, nes didelis že
mės plotas su medžiais ir sta
lais bei kitokiais parankumais. 
O už visas didžiausia naujiena, 
tai maudynė (swimming pool), 
kurioje pikniko dalyviai galės 
maudytis kiek tik norės.

Taigi, visos Soho draugijos ir 
visi Soho lietuviai rengkimės, 
kad tą dieną padarius tikrai lie
tuviška iškilme.

O visos Pittsburgh© apylinkės 
draugijos prašomos liepos 3 die
ną piknikų nerengti, bet daly
vauti mūsų piknike, nes Soho 
lietuviai remia kitų draugijų vei
kimą. Komisijos Nare.

ku... j mas gražią įžanginę kalbą ir pir
Buvo kalbėtoja paklausta, mu kalbėtoju perstatė adv. Na- 

kaip tai yra, kad visi buvę se- dą Rastenį, kuris trumpai api- 
nieji Rusijos revoliucionieriai budino lietuvių dainas, poetus, 
galėjo tapti Hitlerio šnipais ir muziką, paminėdamas įžymes- 
Rusijos išdavikais? Į šį klausi- nius dainius, muzikus-kompo- 
— 1—. 1 zitorius. Po to tapo perstatyta

p. Julė Rastenienė, kuri skaitė 
adv. Rastenio išverstą į anglų 
kalbą vyskupo A. Baranausko 
Anykščių šilelį.

Po to, įžymiausias Baltimorės 
lietuvių dainininkas ;K. Andrie- 
kus padainavo “Kur Bakūžė Sa
manota”, “Tykiai, Tykiai Ne-

S. L. A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

PARENGIMAI

HARTFORD, CONN. — SLA. 124 
kuopos susirinkimas įvyks balandžio 
10 d., 2 vai. popietų, YMCA name. Vi
si nariai dalyvaukite, nes bus rinki
mas Pildomosios Tarybos. Taipgi vi
siems sutikus bus galima rinkti at
stovus į SLA. 40 Seimą. Yra ir kitų 
reikalų aptarimui.

J. Medonis, sekr.

SUNDERLAND, MASS. — SLA. 37 
kuopos susirinkimas įvyks balandžio 
10 d.. 1 vai. popietų. pas A. Kazlauską. 
Visi nariai ir narės malonėkite susi
rinkti, nes yra svarbių reikalų aptari
mui. Taipgi bus rinkimas SLA. Pil
domosios Tarybos. B. Pilvinienū.

TREVESKYN. PA. — SLA. 265 kuo
pos susirinkimas įvyks balandžio 10 
d.. 2 vai. popietų, pas Joną Matulionį, 
Morgan, Pa. Visi nariai prašomi da
lyvauti, nes bus rinkimas delegatų į 

sekamų Seimą. Užsimokėkite mėnesi
nes duokles, kad neliktumet suspen
duoti. Atsiveskite savo draugus ir 
drauges prirašyti prie SLA. 265 kuo
pos. J. Žvirblis, sekr.

Visi lieto ziai ir lietuvaitės 
rašykitės prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuvių apdrau- 
dos organizacija.

ALIQUIPPA, PA.—SLA. 247 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks balan
džio 14 d., 6 vai. vakare, pas draugus 
Kavaliauskus. Visi nariai kviečiami ; 
dalyvauti, nes bus rinkimas Pildomo- ' 
sios Tarybos ir aptariami kiti svar- '

WILKES BARRE, PA. — SLA. 115 
kuopa rangia didelį ir linksmą ba-

liūs ir pažįstamus prirašyti prie SLA.
247 kuopos. J. Plečkaitis, sekr.

NEW BRITAIN, CONN —SLA. 34 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks ( 
balandžio 14 d., 8 vai. vakare. Lietu
vių svetainėje, 354 Park St. Visi na
riai dalyvaukite, nes bus rinkimas Pil
domosios Tarybos. Taipgi bus apkal
bėta ir kuopos bėganti reikalai.

Petras P. Pilipauskas.

KINGSTON, PA. — SLA. 1 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks balan
džio 10 d., 1 vai. popietų, bažnytinėj 
svetainėj, ant Zerby Ave. Visi nariai 
būtinai dalyvaukite, nes bus rinkimas 
Pildomosios Tarybos. Atsiveskite sa
vo draugus ir pažįstamus prirašyti į 
prie SLA. 1 kuopos.

A. Matulevičius, sekr. !

STAMFORD, CONN. — SLA. 168 1 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks • 
balandžio 10 d., 2 vai. popietų, pripra
stoj vietoj. Visi nariai ir narės daly
vaukite, nes bus rinkimas SLA. Pil
domosios Tarybos.

Ona Ančiūtū, sekr.

AMSTERDAM, N. Y.—SLA. 272 kuo 
pos susirinkimas įvyks balandžio 10 
d., 1:30 vai. popietų, Amerikos Lietu
vių didžiojoje svetainėje. Visi nariai 
yra kviečiami dalyvauti, nes bus rin
kimas Pildomosios Tarybos ir apta-

m., Crystal Ballroom, 325 E. Market 
St., Wilkes Barre, Pa. Pradžia 7:30 
valanda vakare. Kviečiame jaunimą 
ir suaugusius j ši linksmą balių, nes 
tai bus pirmas balius po Velykų ir 
visi turėsit progą smagiai laiką pra
leisti. Geras orkestras gros lietuviš
kus ir amerikoniškus šokius. Taipgi 
bus užkandžių ir gėrimų. Įžanga tik 
25 centai. — Kviečia Rengėjai.

NESVEIKI INKSTAI?
Pūslė Erzinama? NusišLapinimas 

Apsunkintas?
Kum. Jonas rekomen

duoja Ki-rctic l’lvske- 
les (Tablets), kurios 
palengvins tokią skau
džia padėti, taipgi strė
nų skaudėjimą ir ne 
tnigos naktis greitai 
palengvins. Kam ilgiau
kankintis? L’žsisakykit dėžutę Ki-retic 
Tablets šiandien. Nesiųskit 
Užmokėsite pastoriui $1.25 
pristatys vaistus. Iškirpkite 
binią ir pasiųskite šiandien

KI-RETIC CO., Dept.
529 Hudson St., New York, N. Y.

pinigų, 
kuomet 

ši skel- 
i:

Reumatizmas Sausgėlė
Nesi Lankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

COMPOUND 
virš-

niums šiandien
mostis lengvai prašalina 
minėtas ligas;
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS" augalais gydytis, kai
na 50 centų.

325g Soul h Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

. ŠIAIS METAIS
AŠ VAŽIUOJU
Į LIETUVĄ!

••GERAI! KODĖL NEPRISIDĖTI w 
PRIE EKSKURSIJOS. KURIAI AŠ

VADOVAUJU S.S. LANCASTRIA?"

Plauk tiesiog į (

KLAIPĖDĄ
laivu

S. S. LANCASTRIA per KIEL KANALĄ
Išplauks iš New York’o gegužės 21 d.

gražus vieiieįi kauk 
baseinai, gera* valgia, 
patarnavimas ir gražu*

Štai yra Jums gera proga aplankyti Lietuvą 
vieninteliu laivu, kuris plauks tiesiog j Klai
pėdą per vaizdingą Kiel Kanalą. Pasitenkin
kite gera ir patogia kelione, kuriai asmenis, 
kai vadovauja PIJUS BUKŠNA1TIS. Cunard 
White Star linijos lietuvių skyriaus vedėjas.

Patogų* kambariai, 
bariai, plaukiojimo 
pramogos, mandagus ._____ _
vaizdai plaukiant per pagarsėjusį Kiel Ka
nalą. Smulkesnių informacijų kreipkite* pa* 
savo vietinį agentą arba

25 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.

Iliustruotas Pasaulis
turi virš 40,000 prenumeratorių

PLAČIAUSIAI SKAITOMAS LIETUVOS
SAVAITRAŠTIS
12—1G pusi, didelio formato

Amerikiečiai turėtų per „ILIUSTRUOTĄ PASAULĮ” sekti 
savo tėvynes ir pasaulio gyvenimą 

PRENUMERATA: metams du doleriai, 
pusei metų vienas doleris.

Adresas: „Iliustruotas Pasaulis”, Kaunas, Lithuania.




